Дело № 1-528/2023 .....

59RS0011-01-2021-004385-98

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

Пермский край, муниципальное образование 09 ноября 2023 года

«Город Березники», город Усолье

Березниковский городской суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Уланова В.В., 

при секретаре судебного заседания Лоренц В.В.,

с участием государственных обвинителей Самигуллина С.З., Журавлева К.С., Овчинникова Г.Н.,

потерпевшего Ш.Р.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Хохлова Е.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ..... не судимого:

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение вверенного ему имущества индивидуального предпринимателя Ш.Р., в крупном размере при следующих обстоятельствах.

01.08.2022 года согласно трудового договора № ФИО1 был принят на должность менеджера по продажам ИП Ш.Р. в магазин «.....», расположенный по адресу: .....

Вследствие возникших между ИП Ш.Р. и менеджером ФИО1 трудовых отношений, последний был обязан вести переговоры с клиентами – только с юридическими лицами в отношении товаров и услуг организации; согласовывать с покупателем порядок поставки, оплаты товаров, услуг и их объемы; принимать и обрабатывать заказы клиентов, отслеживать выполнение договоров, а также ежедневно контролировать ранее созданные заказы и предварительные продажи; следить за порядком поставки, участвовать в организации доставки или доставлять самостоятельно продукцию компании контрагентами; контролировать размер и порядок оплаты товаров, в соответствии с заключенными договорами с контрагентами; принимать от клиентов оплату за продукцию компании, в том числе наличными денежными средствами; после чего согласно устному распоряжению ИП Ш.Р. был обязан незамедлительно, ежедневно сдавать денежные средства в кассу; принимать установленные меры для сокращения дебиторской задолженности контрагентов; участвовать в определении рыночной стоимости товара и установки конкурентных цен; осуществлять приемку, размещение, сборку и отгрузку товара покупателям; осуществлять оприходование товара в .....; поддерживать складские запасы согласно принятых нормативов; принимать меры, направленные на сохранение материальных ценностей компании; поддерживать в актуальном состоянии данные о клиенте в информационной системе; соблюдать кассовую дисциплину; осуществлять прием и выдачу денежных средств, принял на себя материальную ответственность.

31.08.2022 года у ФИО1 находящегося на рабочем месте в помещении магазина «.....» ИП Ш.Р., расположенного по адресу: ..... возник единый корыстный умысел на хищение денежных средств, поступающих ему в качестве оплаты за реализованные им товарно-материальные ценности от покупателей, и товарно-материальных ценностей, вверенных ему ИП Ш.Р., путем присвоения их в крупном размере.

Реализуя свой единый умысел, в период с 31.08.2022 года по 30.11.2022 года ФИО1, находясь в указанном месте, имея в своем распоряжении рабочий компьютер, на котором установлен доступ к программному обеспечению «.....», используя свой логин и пароль доступа к указанному программному обеспечению, предназначенному для обеспечения работы магазина, автоматизации рабочего места менеджера по продажам, отражения проведенных продаж, из корыстной и личной заинтересованности, выполняя свои должностные обязанности менеджера по продажам, умышленно создавал в указанной компьютерной программе документы – предварительная продажа и на основании нее заказ-покупателя, указывая в некоторых из них недостоверные данные в виде заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений относительно покупателя товара – юридического лица из числа контрагентов ИП Ш.Р., к сведениям о которых ФИО1 имел доступ в связи со своими должностными обязанностями, либо указывая себя лично в качестве покупателя, либо свою сожительницу ИП Ж.А., после чего у ФИО2 возникла возможность получить товар со склада магазина для его продажи, а у покупателя возникла обязанность оплатить стоимость товара ИП Ш.Р., после этого ФИО1 самостоятельно доставлял товар покупателям, то есть реализовывал его, получал от покупателей ИП Ш.Р. денежные средства в счет оплаты его стоимости, при этом денежные средства в кассу ИП Ш.Р. не вносил, а также умышленно создавал в указанной компьютерной программе фиктивный чек на возврат якобы бракованного товара от покупателя, используя имеющиеся в ней данные о ранее проданных в действительности товарах, указывая недостоверные данные в виде заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений относительно наименования покупателя, на основании которого у ИП Ш.Р. возникла обязанность выплатить покупателю из кассы стоимость возвращенного товара, при этом фактически действительный покупатель к ИП Ш.Р. для возврата товара не обращался и товар не возвращали, тем самым похитил путем присвоения вверенные ему денежные средства на общую сумму 156 215,50 рублей, и товарно-материальные ценности на общую сумму147 502 рублей, всего на общую сумму 303 717,5 рублей в крупном размере, при этом с целью сокрытия хищения умышленно не вносил сведения в указанную программу о фактически полученных им от покупателей денежных средствах, по следующим предварительным продажам и заказам покупателя:

Так, 31.08.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 31.08.2022 для реализации ИП Ш.Р. якобы контрагенту «..... .....» товара. После чего, 22.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 22.11.2022 для реализации ИП ..... якобы контрагенту «.....» товара: рычаг передний нижний правый ....., в количестве 1 штука, стоимостью 2 600 рублей; тяга стабилизатора передняя ....., в количестве 2 штуки, по цене 550 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 1 100 рублей; сайлентблок перед рычага ....., в количестве 2 штуки по цене 600 рублей, общей стоимостью 1 200 рублей; сайлентблок перед рычага верх ....., в количестве 2 штуки, по цене 400 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 800 рублей, - всего общей стоимостью 5 700 рублей. После чего, в период с 01.09.2022 года по 29.11.2022 года ФИО1, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., взял со склада товар, самостоятельно осуществил его доставку покупателю «.....» по адресу ....., то есть реализовал товар и получил от покупателя наличные денежные средства в сумме 5 700 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 22.11.2022, полученную сумму в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, указанную сумму похитил путем присвоения, при этом с целью сокрытия хищения умышленно не внес сведения в указанную программу сведения об оплате данного товара в сумме 5 700 рублей. (1)

06.09.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 06.09.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту ИП Л.Т. товара. После чего, 24.11.2022 ФИО2 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 242.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту ИП Л.Т. товара: Ремень ГРМ ..... в количестве 7 штук, по цене 3200 рублей за 1 штуку, с учетом скидки, - всего общей стоимостью 18 200 рублей. После чего, в период 24.11.2022 по 29.11.2022 ФИО2, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., взял со склада товар, самостоятельно осуществил его доставку покупателю ИП Л.Т. по адресу ....., то есть реализовал товар и получил от покупателя наличные денежные средства в сумме 18 200 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 24.11.2022, полученную сумму в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, указанную сумму похитил путем присвоения, при этом с целью сокрытия хищения умышленно не внес сведения в указанную программу сведения об оплате данного товара в сумме 18 200 рублей. (2)

06.09.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 06.09.2022 для реализации ИП Ш.Р. якобы контрагенту ООО «.....» товара. После чего, 25.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 25.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. якобы контрагенту ООО «.....» товара: рычаг передний правый ....., в количестве 1 штука, стоимостью 1 700 рублей; подшипник ступицы колеса перед. ....., в количестве 1 штука, стоимостью 1 100 рублей; фильтр масляный ....., в количестве 1 штука, стоимостью 312 рублей; фильтр воздушный ....., в количестве 1 штука, стоимостью 300 рублей; масло моторное ....., в количестве 1 штука, стоимостью 1 600 рублей; фильтр салона ....., в количестве 1 штука, стоимостью 220 рублей, - всего общей стоимостью 5 232 рублей. После чего, в период с 25.11.2022 от 29.11.2022 ФИО2, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., похитил со склада товар: рычаг передний правый ....., в количестве 1 штука, стоимостью 1 700 рублей; подшипник ступицы колеса перед. ....., в количестве 1 штука, стоимостью 1 100 рублей; фильтр масляный ....., в количестве 1 штука, стоимостью 312 рублей; фильтр воздушный ....., в количестве 1 штука, стоимостью 300 рублей; масло моторное ..... в количестве 1 штука, стоимостью 1 600 рублей; фильтр салона ....., в количестве 1 штука, стоимостью 220 рублей, - всего общей стоимостью 5 232 рублей; при этом денежные средства в сумме 5 232 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 25.11.2022 в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, тем самым похитил путем присвоения указанный товар на общую сумму 5 232 рублей. (3)

06.09.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 06.09.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту ..... товара. После чего, 11.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 11.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту ..... товара: рычаг перед правый ....., в количестве 1 штука, стоимостью 2600 рублей; амортизатор перед ....., в количестве 1 штука, стоимостью 5600 рублей; тяга стабилизатора перед....., в количестве 1 штука, стоимостью 450 рублей; тяга рулевая перед прав/лев ..... в количестве 1 штука, стоимостью 3 300 рублей; наконечник р/т прав......, в количестве 1 штука, стоимостью 900 рублей, с учетом скидки, - общей стоимостью 12 850 рублей. После чего, в период 11.11.2022 по 29.11.2022 ФИО2, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., взял со склада товар, самостоятельно осуществил его доставку покупателю «.....» по адресу ....., то есть реализовал товар и получил от покупателя наличные денежные средства в сумме 12 850 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 11.11.2022, полученную сумму в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, указанную сумму похитил путем присвоения, при этом с целью сокрытия хищения умышленно не внес сведения в указанную программу сведения об оплате данного товара в сумме 12 850 рублей. (4)

13.09.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 13.09.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «.....» товара. После чего, 18.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 18.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «.....» товара: опора поворотная ....., в количестве 2 штуки, по цене 1 480 рублей, общей стоимостью 2 960 рублей; радиатор охлаждающей жидкости ....., в количестве 1 штука, стоимостью 3 600 рублей; пыльник+отбойник амортизатора перед......, в количестве 2 штуки, по цене 500 рублей, общей стоимостью 1000 рублей; пыльник+отбойник амортизатора перед....., в количестве 1 штука, стоимостью 950 рублей, с учетом скидки, - общей стоимостью 8 510 рублей. После чего, в период 18.11.2022 года по 29.11.2022 года ФИО1, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., взял со склада товар, самостоятельно осуществил его доставку покупателю «.....» по адресу ....., то есть реализовал товар и получил от покупателя наличные денежные средства в сумме 8 510 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 18.11.2022, полученную сумму в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, указанную сумму похитил путем присвоения, при этом с целью сокрытия хищения умышленно не внес сведения в указанную программу сведения об оплате данного товара в сумме 8 510 рублей. (5)

15.09.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 15.09.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «.....» товара. После чего, 16.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 16.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «.....» товара: крышка левая омыв фары ....., в количестве 1 штука, с учетом скидки стоимостью 1 300 рублей. После чего, в период 16.11.2022 по 29.11.2022 ФИО2, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., взял со склада товар, самостоятельно осуществил его доставку покупателю «.....» по адресу ....., то есть реализовал товар и получил от покупателя наличные денежные средства в сумме 1 300 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 16.11.2022, полученную сумму в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, указанную сумму похитил путем присвоения, при этом с целью сокрытия хищения умышленно не внес сведения в указанную программу сведения об оплате данного товара в сумме 1 300 рублей. (6)

20.09.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 20.09.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «.....» товара. После чего, 18.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 18.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «.....» товара: помпа системы охлаждения ....., в количестве 1 штука, стоимостью 800 рублей; сальник коленвала передний ..... в количестве 1 штука, стоимостью 150 рублей, с учетом скидки, - всего общей стоимостью 950 рублей. После чего, в период 18.11.2022 по 29.11.2022 ФИО2, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., взял со склада товар, самостоятельно осуществил его доставку покупателю «.....» по адресу ....., то есть реализовал товар и получил от покупателя наличные денежные средства в сумме 950 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 18.11.2022, полученную сумму в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, указанную сумму похитил путем присвоения, при этом с целью сокрытия хищения умышленно не внес сведения в указанную программу сведения об оплате данного товара в сумме 950 рублей. (7)

26.09.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 26.09.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «.....» товара. После чего, 22.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 22.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «.....» товара: ремень ГРМ ....., в количестве 1 штука, стоимостью 2 800 рублей; ролик натяжной ремня ГРМ ....., в количестве 1 штука, стоимостью 3 780 рублей; ролик ремня приводного ....., в количестве 1 штука, стоимостью 650 рублей; натяжитель ремня ....., в количестве 1 штука, стоимостью 800 рублей; ремень ГРМ ....., в количестве 1 штука, стоимостью 2200 рублей, с учетом скидки, - всего общей стоимостью 10 230 рублей. После чего, в период 22.11.2022 по 29.11.2022 ФИО2, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., взял со склада товар, самостоятельно осуществил его доставку покупателю «.....» по адресу ....., то есть реализовал товар и получил от покупателя наличные денежные средства в сумме 10 230 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 22.11.2022, полученную сумму в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, указанную сумму похитил путем присвоения, при этом с целью сокрытия хищения умышленно не внес сведения в указанную программу сведения об оплате данного товара в сумме 10 230 рублей. (8)

27.09.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 27.09.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «.....» товара. После чего, 23.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 23.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «.....» товара: фильтр масляный ....., в количестве 1 штука, стоимостью 500 рублей; фильтр воздушный ....., в количестве 1 штука, стоимостью 500 рублей; фильтр топливный ..... в количестве 1 штука, стоимостью 450 рублей; свеча зажигания ....., в количестве 4 штуки, по цене 450 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 1 440 рублей; фильтр салона ..... в количестве 1 штука, стоимостью 300 рублей; жидкость тормозная ....., в количестве 1 штука, стоимостью 470 рублей, с учетом скидки, - всего общей стоимостью 3 660 рублей. После чего, в период 23.11.2022 по 29.11.2022 ФИО2, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., взял со склада товар, самостоятельно осуществил его доставку покупателю «.....» по адресу ....., то есть реализовал товар и получил от покупателя наличные денежные средства в сумме 3 660 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 23.11.2022, полученную сумму в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, указанную сумму похитил путем присвоения, при этом с целью сокрытия хищения умышленно не внес сведения в указанную программу сведения об оплате данного товара в сумме 3 660 рублей. (9) 

28.09.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 28.09.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «.....» товара. После чего, 21.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 21.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «.....» товара: фара противотуманная левая ....., в количестве 1 штука, с учетом скидки стоимостью 3 700 рублей. После чего, в период 21.11.2022 по 29.11.2022 ФИО2, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., взял со склада товар, самостоятельно осуществил его доставку покупателю «.....» по адресу ....., то есть реализовал товар и получил от покупателя наличные денежные средства в сумме 3 700 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 21.11.2022, полученную сумму в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, указанную сумму похитил путем присвоения, при этом с целью сокрытия хищения умышленно не внес сведения в указанную программу сведения об оплате данного товара в сумме 3 700 рублей. (10)

30.09.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 30.09.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «.....» товара. После чего, 16.11.2022 ФИО2 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 16.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «.....» товара: фара противотуманная левая ....., в количестве 1 штука, с учетом скидки стоимостью 3 300 рублей. После чего, в период 16.11.2022 по 29.11.2022 ФИО2, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., взял со склада товар, самостоятельно осуществил его доставку покупателю «.....» по адресу ....., то есть реализовал товар и получил от покупателя наличные денежные средства в сумме 3 300 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 16.11.2022, полученную сумму в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, указанную сумму похитил путем присвоения, при этом с целью сокрытия хищения умышленно не внес сведения в указанную программу сведения об оплате данного товара в сумме 3 300 рублей. (11)

30.09.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № № от 30.09.2022 для реализации ИП Ш.Р. якобы контрагенту «.....» ..... товара. После чего, 14.11.2022 ФИО2 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 14.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. якобы контрагенту «.....» ..... товара: колодки тормозные дисковые, ....., в количестве 1 штука, стоимостью 1 900 рублей; колодки тормозные дисковые передн ....., в количестве 1 штука, стоимостью 3 100 рублей, с учетом скидки, - всего общей стоимостью 5 000 рублей. После чего, в период с 14.11.2022 от 29.11.2022 ФИО2, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., похитил со склада товар: колодки тормозные дисковые, ..... в количестве 1 штука, стоимостью 1 900 рублей; колодки тормозные дисковые передн ....., в количестве 1 штука, стоимостью 3 100 рублей, с учетом скидки, - всего общей стоимостью 5 000 рублей, при этом денежные средства в сумме 5000 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 14.11.2022 в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, тем самым похитил путем присвоения указанный товар на общую сумму 5 000 рублей. (12)

30.09.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 30.09.2022 для реализации ИП Ш.Р. якобы контрагенту ООО «.....» товара. После чего, 15.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 15.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. якобы контрагенту ООО «.....» товара: фильтр топливный (колба) ....., в количестве 1 штука, стоимостью 2 200 рублей; фильтр топливный сетка ....., в количестве 1 штука, стоимостью 160 рублей, с учетом скидки, - всего общей стоимостью 2 360 рублей. После чего, в период с 15.11.2022 от 29.11.2022 ФИО2, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., похитил со склада товар: фильтр топливный (колба) ....., в количестве 1 штука, стоимостью 2 200 рублей; фильтр топливный сетка ....., в количестве 1 штука, стоимостью 160 рублей, с учетом скидки, - всего общей стоимостью 2 360 рублей, при этом денежные средства в сумме 1 715 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 15.11.2022 в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, тем самым похитил путем присвоения указанный товар на общую сумму 2 360 рублей. (13)

30.09.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 30.09.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «.....» товара. После чего, 17.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 17.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «.....» товара: личинка замка багажника ..... круглый корпус, в количестве 1 штука, с учетом скидки стоимостью 600 рублей. После чего, в период 17.11.2022 года по 29.11.2022 года ФИО1, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., взял со склада товар, самостоятельно осуществил его доставку покупателю «.....» по адресу ....., то есть реализовал товар и получил от покупателя наличные денежные средства в сумме 600 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 17.11.2022, полученную сумму в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, указанную сумму похитил путем присвоения, при этом с целью сокрытия хищения умышленно не внес сведения в указанную программу сведения об оплате данного товара в сумме 600 рублей. (14)

01.10.2022 года менеджер С.Е., не подозревая о преступных намерениях ФИО1, по его просьбе в вышеуказанной компьютерной программе создала документ – предварительная продажа № от 01.10.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «.....» товара. После чего, 11.11.2022 ФИО2 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 11.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «.....» товара: ремень ГРМ комплект ....., в количестве 1 штука, стоимостью 3 600 рублей; насос водяной ....., в количестве 1 штука, стоимостью 1000 рублей, с учетом скидки, - всего общей стоимостью 4 600 рублей. После чего, в период 11.11.2022 года по 29.11.2022 года ФИО1, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., взял со склада товар, самостоятельно осуществил его доставку покупателю «.....» по адресу ....., то есть реализовал товар и получил от покупателя наличные денежные средства в сумме 4 600 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 11.11.2022, полученную сумму в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, указанную сумму похитил путем присвоения, при этом с целью сокрытия хищения умышленно не внес сведения в указанную программу сведения об оплате данного товара в сумме 4 600 рублей. (15)

03.10.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 08.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. якобы контрагенту ООО «.....» товара. После чего, 08.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 08.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту якобы ООО «.....» товара: датчик уровня топлива, ....., в количестве 1 штука, стоимостью 5 800 рублей; лампа накаливания ....., в количестве 5 штук, стоимостью 200 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 1000 рублей; лампа панели приборов ....., в количестве 5 штук, стоимостью 450 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 2 250 рублей; - всего общей стоимостью 9 050 рублей. После чего, в период с 08.11.2022 года от 29.11.2022 года ФИО1, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., похитил со склада товар: датчик уровня топлива, ....., в количестве 1 штука, стоимостью 5 800 рублей; лампа накаливания ....., в количестве 5 штук, стоимостью 200 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 1000 рублей; лампа панели приборов ..... ....., в количестве 5 штук, стоимостью 450 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 2 250 рублей; - всего общей стоимостью 9 050 рублей, при этом денежные средства в сумме 9 050 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 08.11.2022 в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, тем самым похитил путем присвоения указанный товар на общую сумму 9 050 рублей. (16)

07.10.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 07.10.2022 для реализации ИП Ш.Р. якобы контрагенту ООО «.....» товара. После чего, 10.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 10.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту якобы ООО «.....» товара: бампер задний верхняя часть ....., в количестве 1 штука, стоимостью 3 200 рублей; колодки тормозные дисковые задние, комплект ....., в количестве 1 штука, стоимостью 1 700 рублей; датчик износа тормозных колодок задний ....., в количестве 1 штука, стоимостью 700 рублей, с учетом скидки – всего общей стоимостью 5 600 рублей. После чего, в период с 10.11.2022 года от 29.11.2022 года ФИО1, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., похитил со склада товар: бампер задний верхняя часть ....., в количестве 1 штука, стоимостью 3 200 рублей; колодки тормозные дисковые задние, комплект ....., в количестве 1 штука, стоимостью 1 700 рублей; датчик износа тормозных колодок задний ....., в количестве 1 штука, стоимостью 700 рублей, с учетом скидки – всего общей стоимостью 5 600 рублей, при этом денежные средства в сумме 5 600 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 10.11.2022 в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, тем самым похитил путем присвоения указанный товар на общую сумму 5 600 рублей. (17)

13.10.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 13.10.2022 для реализации ИП Ш.Р. якобы контрагенту ИП Ж.А., являющуюся его ....., вез ее ведома, товара. После чего, 14.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 14.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту якобы ИП Ж.А. товара: фильтр салона ....., в количестве 1 штука, стоимостью 3 500 рублей; очиститель тормозной системы ....., в количестве 1 штука, стоимостью 360 рублей; рем комплект рычага ....., в количестве 1 штука, стоимостью 785 рублей; натяжитель ремня ГРМ ..... в количестве 1 штука, стоимостью 1 410 рублей; сальник ..... привода лев ..... в количестве 1 штука, стоимостью 650 рублей, с учетом скидки – всего общей стоимостью 6 705 рублей. После чего, в период с 21.11.2022 года от 29.11.2022 года ФИО1, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., похитил со склада товар: фильтр салона ....., в количестве 1 штука, стоимостью 3 500 рублей; очиститель тормозной системы ....., в количестве 1 штука, стоимостью 360 рублей; рем комплект рычага ..... в количестве 1 штука, стоимостью 785 рублей; натяжитель ремня ....., в количестве 1 штука, стоимостью 1 410 рублей; сальник ..... привода лев ..... в количестве 1 штука, стоимостью 650 рублей, с учетом скидки – всего общей стоимостью 6 705 рублей, при этом денежные средства в сумме 6 705 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 14.11.2022 в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, тем самым похитил путем присвоения указанный товар на общую сумму 6 705 рублей. (18)

13.10.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 13.10.2022 для реализации ИП Ш.Р. якобы контрагенту ИП Ф.В. товара. После чего, 08.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 08.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. якобы контрагенту ИП Ф.В. товара: сальник (Сальник дифференциала .....), артикул ....., в количестве 1 штуки, по цене 850 рублей за 1 штуку, скидка 17,65%, в сумме 700 рублей. После чего, в период с 08.11.2022 года от 29.11.2022 года ФИО1, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., похитил со склада товар: сальник (Сальник дифференциала ....., в количестве 1 штуки, по цене 850 рублей за 1 штуку, скидка 17,65%, в сумме 700 рублей, при этом денежные средства в сумме 700 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 08.11.2022 в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, тем самым похитил путем присвоения указанный товар на общую сумму 700 рублей. (19)

14.10.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 14.10.2022 для реализации ИП Ш.Р. якобы контрагенту ..... товара. После чего, 15.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 15.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. якобы контрагенту ..... товара: ремень ГРМ комплект ..... в количестве 1 штука, стоимостью 10 500 рублей; регулятор фаз ....., в количестве 1 штука, стоимостью 6 300 рублей, с учетом скидки – всего общей стоимостью 16 800 рублей. После чего, в период с 15.11.2022 года от 29.11.2022 года ФИО1, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., похитил со склада товар: ремень ГРМ комплект ..... в количестве 1 штука, стоимостью 10 500 рублей; регулятор фаз ....., в количестве 1 штука, стоимостью 6 300 рублей, с учетом скидки – всего общей стоимостью 16 800 рублей, при этом денежные средства в сумме 16 800 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 15.11.2022 в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, тем самым похитил путем присвоения указанный товар на общую сумму 16 800 рублей. (20)

14.10.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 14.10.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «.....» товара. После чего, 18.11.2022 ФИО2 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 18.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «.....» товара: помпа ....., в количестве 1 штука, с учетом скидки стоимостью 2 000 рублей. После чего, в период с 18.11.2022 года от 29.11.2022 года ФИО1, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., взял со склада товар, самостоятельно осуществил его доставку покупателю «.....» по адресу ....., то есть реализовал товар и получил от представителя покупателя наличные денежные средства в сумме 2 000 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 18.11.2022, полученную сумму в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, указанную сумму похитил путем присвоения, при этом с целью сокрытия хищения умышленно не внес сведения в указанную программу сведения об оплате данного товара в сумме 2 000 рублей. (21)

14.10.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 14.10.2022 для реализации ИП Ш.Р. якобы контрагенту «.....» товара. 18.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 18.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. якобы контрагенту «.....» товара: регулятор фаз ..... в количестве 1 штука, с учетом скидки стоимостью 6 300 рублей. После чего, в период с 18.11.2022 от 29.11.2022 ФИО2, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., взял со склада товар: регулятор фаз ....., в количестве 1 штука, с учетом скидки стоимостью 6 300 рублей, при этом денежные средства в сумме 6 300 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 18.11.2022 в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, тем самым похитил путем присвоения указанный товар на общую сумму 6 300 рублей. (22)

20.10.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 20.10.2022 для реализации ИП Ш.Р. якобы контрагенту ООО «.....» товара. После чего, 23.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 23.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. якобы контрагенту ООО «.....» товара: рычаг перед правый ....., в количестве 1 штука, с учетом скидки стоимостью 3 800 рублей. После чего, в период с 23.11.2022 года от 29.11.2022 года ФИО1, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., похитил со склада товар: рычаг перед правый ....., в количестве 1 штука, с учетом скидки стоимостью 3 800 рублей, при этом денежные средства в сумме 3 800 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 23.11.2022 в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, тем самым похитил путем присвоения указанный товар на общую сумму 3 800 рублей. (23)

21.10.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 21.10.2022 для реализации ИП Ш.Р. якобы контрагенту ИП Ж.А., являющуюся его ....., вез ее ведома, товара. После чего, 10.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 10.11.2022 для реализации ИП ФИО3 контрагенту якобы ИП Ж.А.. товара: втулка переднего рычага ....., в количестве 4 штуки, по цене 80 рублей, общей стоимостью 320 рублей; втулка ....., в количестве 2 штуки, по цене 120 рублей, общей стоимостью 240 рублей; рычаг передний ..... в количестве 1 штука, стоимостью 1 300 рублей; ремень ГРМ комплект ..... в количестве 1 штука, стоимостью 6 800 рублей; аккумулятор ....., ....., ..... в количестве 1 штука, стоимостью 4 700 рублей, - всего общей стоимостью 13 360 рублей. После чего, в период с 10.11.2022 года по 29.11.2022 года ФИО1, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., похитил со склада товар: втулка переднего рычага ..... в количестве 4 штуки, по цене 80 рублей, общей стоимостью 320 рублей; втулка ....., в количестве 2 штуки, по цене 120 рублей, общей стоимостью 240 рублей; рычаг передний ..... в количестве 1 штука, стоимостью 1 300 рублей; ремень ГРМ комплект ....., в количестве 1 штука, стоимостью 6 800 рублей; аккумулятор ..... ....., ..... в количестве 1 штука, стоимостью 4 700 рублей, - всего общей стоимостью 13 360 рублей, при этом денежные средства в сумме 13 360 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 10.11.2022 в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, тем самым похитил путем присвоения указанный товар на общую сумму 13 360 рублей. (24)

24.10.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 24.10.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «.....» товара. После чего, 08.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 08.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «.....» товара: подрамник передний в сборе ....., в количестве 1 штука, с учетом скидки стоимостью 8 300 рублей. После чего, в период 08.11.2022 года по 29.11.2022 года ФИО1, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., взял со склада товар, самостоятельно осуществил его доставку покупателю «.....» по адресу ....., то есть реализовал товар и получил от покупателя наличные денежные средства в сумме 8 300 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 08.11.2022, полученную сумму в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, указанную сумму похитил путем присвоения, при этом с целью сокрытия хищения умышленно не внес сведения в указанную программу сведения об оплате данного товара в сумме 8 300 рублей. (25)

27.10.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 27.10.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «.....» товара. После чего, 27.10.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 27.10.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «.....» товара - ремень ГРМ комплект ....., в количестве 1 штука, с учетом скидки стоимостью 9 605 рублей. После чего, в период 27.10.2022 года по 29.11.2022 года ФИО1, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., взял со склада товар, самостоятельно осуществил его доставку покупателю - «.....» по адресу ....., то есть реализовал товар и получил от покупателя наличные денежные средства в сумме 9 605 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 27.10.2022, полученную сумму в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, указанную сумму похитил путем присвоения, при этом с целью сокрытия хищения умышленно не внес сведения в указанную программу сведения об оплате данного товара в сумме 9 605 рублей. (26)

28.10.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 28.10.2022 для реализации ИП Ш.Р. якобы контрагенту автосалону ..... товара. После чего, 31.10.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 31.10.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту якобы автосалону ..... товара: рычаг перед правый ..... в количестве 1 штука, стоимостью 2 950 рублей; рычаг перед левый ....., в количестве 1 штука, стоимостью 3 915 рублей; колодки тормозные зад......, в количестве 1 штука, стоимостью 2 000 рублей; ремень ГРМ ..... в количестве 1 штука, стоимостью 15 000 рублей, с учетом скидки – всего общей стоимостью 23 865 рублей. После чего, в период с 23.11.2022 года от 29.11.2022 года ФИО1, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., похитил со склада товар: рычаг перед правый ....., в количестве 1 штука, стоимостью 2 950 рублей; рычаг перед левый ....., в количестве 1 штука, стоимостью 3 915 рублей; колодки тормозные зад......, в количестве 1 штука, стоимостью 2 000 рублей; ремень ГРМ комплект ..... в количестве 1 штука, стоимостью 15 000 рублей, с учетом скидки – всего общей стоимостью 23 865 рублей, при этом денежные средства в сумме 23 865 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 31.10.2022 в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, тем самым похитил путем присвоения указанный товар на общую сумму 23 865 рублей. (27)

31.10.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 31.10.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «.....» товара. После чего, 31.10.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 31.10.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «.....» товара: молдинг крыла ....., в количестве 1 штука, стоимостью 3 500 рублей; абсорбер бампера передний ....., в количестве 1 штука, стоимостью 2 100 рублей, с учетом скидки – всего общей стоимостью 5 600 рублей. После чего, в период с 07.11.2022 года от 29.11.2022 года ФИО1, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., взял со склада товар, самостоятельно осуществил его доставку покупателю «.....» по адресу ....., то есть реализовал товар и получил от представителя покупателя наличные денежные средства в сумме 5 600 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 31.10.2022, полученную сумму в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, указанную сумму похитил путем присвоения, при этом с целью сокрытия хищения умышленно не внес сведения в указанную программу сведения об оплате данного товара в сумме 5 600 рублей. (28)

31.10.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 31.10.2022 для реализации ИП Ш.Р. якобы контрагенту «.....» товара. После чего, 08.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 08.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. якобы контрагенту «.....» товара: колодки тормозные зад......, в количестве 1 штука, стоимостью 1 050 рублей; направляющая тормозного суппорта зад ..... в количестве 2 штуки, по цене 500 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 800 рублей с учетом скидки; смазка для деталей тормозной системы (направляющие) ....., в количестве 1 штука, стоимостью 160 рублей, с учетом скидки – всего общей стоимостью 2 010 рублей. После чего, в период с 08.11.2022 года по 29.11.2022 года ФИО1, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., похитил со склада товар: колодки тормозные зад....., в количестве 1 штука, стоимостью 1 050 рублей; направляющая тормозного суппорта зад ..... .........., в количестве 2 штуки, по цене 500 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 800 рублей с учетом скидки; смазка для деталей тормозной системы (направляющие) ....., в количестве 1 штука, стоимостью 160 рублей, с учетом скидки – всего общей стоимостью 2 010 рублей, при этом денежные средства в сумме 2 010 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 08.11.2022 в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, тем самым похитил путем присвоения указанный товар на общую сумму 2 010 рублей. (29)

01.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 01.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «.....» товара. После чего, 01.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 01.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «.....» товара: фильтр АКПП ....., в количестве 1 штука, стоимостью 2 000 рублей; фильтр ....., в количестве 1 штука, стоимостью 750 рублей; масло трансмиссионное ..... в количестве 2 штуки, по цене 3 700 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 7 400 рублей, с учетом скидки - всего общей стоимостью 10 150 рублей. После чего, в период с 02.11.2022 года по 29.11.2022 года ФИО1, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., взял со склада товар, самостоятельно осуществил его доставку покупателю «.....» по адресу ....., то есть реализовал товар и получил от представителя покупателя наличные денежные средства в сумме 10 105 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № БСШР0004075 от 01.11.2022, полученную сумму в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, указанную сумму похитил путем присвоения, при этом с целью сокрытия хищения умышленно не внес сведения в указанную программу сведения об оплате данного товара в сумме 10 150 рублей. (30)

02.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 02.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту ФИО1, то есть самому себе, товара. После чего, 02.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 02.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту ФИО1, то есть самому себе, товара: опора ДВС перед......, в количестве 1 штука, стоимостью 1 500 рублей; перчатки нейлоновые, класс вязки ....., в количестве 6 штук, по цене 30 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 180 рублей; батарейка для брелка ....., в количестве 1 штука, общей стоимостью 35 рублей, - всего общей стоимостью 1 715 рублей. После чего, в период с 08.11.2022 года по 29.11.2022 года ФИО1, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., похитил со склада товар: опора ДВС перед...... в количестве 1 штука, стоимостью 1 500 рублей; перчатки нейлоновые, класс вязки ....., в количестве 6 штук, по цене 30 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 180 рублей; батарейка для брелка ....., в количестве 1 штука, общей стоимостью 35 рублей, - общей стоимостью 1 715 рублей; при этом денежные средства в сумме 1 715 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 02.11.2022 в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, тем самым похитил путем присвоения указанный товар на общую сумму 1 715 рублей. (31)

04.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 04.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту якобы «.....» товара. После чего, 04.11.2022 ФИО2 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 04.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту якобы «.....» товара: рулевая рейка ....., в количестве 1 штука, стоимостью 12 000 рублей; ступица перед ....., в количестве 2 штуки, по цене 3 200 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 6 400 рублей; ступица зад ....., в количестве 1 штука, стоимостью 2 500 рублей, - всего общей стоимостью 20 900 рублей. После чего, в период с 05.11.2022 года по 29.11.2022 года ФИО1, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., похитил со склада товар: рулевая рейка ....., в количестве 1 штука, стоимостью 12 000 рублей; ступица перед ....., в количестве 2 штуки, по цене 3 200 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 6 400 рублей; ступица зад ....., в количестве 1 штука, стоимостью 2 500 рублей, - всего общей стоимостью 20 900 рублей, при этом денежные средства в сумме 20 900 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 04.11.2022 в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, тем самым похитил путем присвоения указанный товар на общую сумму 20 900 рублей. (32)

04.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 04.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту якобы «.....» товара. После чего, 04.11.2022 ФИО2 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 04.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту якобы ..... товара: антифриз 5кг (красный) -....., в количестве 1 штука, стоимостью 855 рублей; промывка системы охлаждения ....., в количестве 1 штука, стоимостью 350 рублей; вода дистиллированная 5л, в количестве 2 штук, по цене 50 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 100 рублей, - всего общей стоимостью 1 305 рублей. После чего, в период с 04.11.2022 года по 29.11.2022 года ФИО1, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., похитил со склада товар: антифриз 5кг (красный) -....., в количестве 1 штука, стоимостью 855 рублей; промывка системы охлаждения ....., в количестве 1 штука, стоимостью 350 рублей; вода дистиллированная 5л, в количестве 2 штук, по цене 50 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 100 рублей, - всего общей стоимостью 1 305 рублей, при этом денежные средства в сумме 1 305 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 04.11.2022 в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, тем самым похитил путем присвоения указанный товар на общую сумму 1 305 рублей. (33)

04.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 04.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «.....» товара: смазка медная ..... в количестве 1 штука, по цене 260 рублей; смазка ....., в количестве 1шт., по цене 250 рублей, и якобы контрагенту «..... товара: виброкомпенсатор вых. трубы (Гофра) ....., в количестве 1 шт., по цене 1 000 рублей на общую сумму 1 510 рублей. После чего, в период с 04.11.2022 года по 29.11.2022 года ФИО1, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., взял со склада товар: смазка медная ....., в количестве 1 штука, по цене 260 рублей; смазка ....., в количестве 1шт., по цене 250 рублей, на общую сумму 510 рублей, и самостоятельно осуществил его доставку покупателю «..... по адресу ....., то есть реализовал товар и получил от представителя покупателя наличные денежные средства в сумме 510 рублей в счет оплаты товара по предварительной продаже № от 04.11.2022, полученную сумму в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, указанную сумму похитил путем присвоения, при этом с целью сокрытия хищения умышленно не внес сведения в указанную программу сведения об оплате данного товара в сумме 510 рублей. После чего, в указанный период времени, на складе ИП Ш.Р., похитил товар: виброкомпенсатор вых. трубы (Гофра) ..... в количестве 1шт., по цене 1000 рублей, при этом денежные средства в сумме 1 000 рублей в счет оплаты товара по предварительной продаже № от 04.11.2022 в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, тем самым похитил путем присвоения указанный товар на общую сумму 1 000 рублей. (34)

11.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 11.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «..... .....» товара. После чего, 11.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № № от 11.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «.....» товара: бачок омывателя с 2 насосами (моторчиками) ....., в количестве 1 штука, стоимостью 2 500 рублей. После чего, в период с 15.11.2022 года по 29.11.2022 года ФИО1, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., взял со склада товар, самостоятельно осуществил его доставку покупателю «.....» по адресу ....., ....., то есть реализовал товар и получил от покупателя наличные денежные средства в сумме 2 500 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 11.11.2022, полученную сумму в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, указанную сумму похитил путем присвоения, при этом с целью сокрытия хищения умышленно не внес сведения в указанную программу сведения об оплате данного товара в сумме 2 500 рублей. (35)

14.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 14.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «..... .....» товара. После чего, 14.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 14.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «.....» товара: цилиндр тормозной зад правый ....., в количестве 1 штука, стоимостью 1 200 рублей; цилиндр тормозной зад левый ....., в количестве 1 штука, стоимостью 1 250 рублей, с учетом скидки – всего общей стоимостью 2 450 рублей. После чего, в период с 14.11.2022 года по 29.11.2022 года ФИО1, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., взял со склада товар, самостоятельно осуществил его доставку покупателю «.....» покупателю по адресу ....., то есть реализовал товар и 15.11.2022 получил от покупателя посредством безналичного перечисления с банковского счета ПАО «.....» на свой ..... колешек банка АО «.....» по абонентскому номеру ..... денежные средства в сумме 2 450 рублей, в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 14.11.2022, полученную сумму в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, на банковский счет ИП Ш.Р. не зачислил, указанную сумму похитил путем присвоения, при этом с целью сокрытия хищения умышленно не внес сведения в указанную программу сведения об оплате данного товара в сумме 2 450 рублей. (36)

15.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 15.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. якобы контрагенту ИП Ф.В. товара. После чего, 15.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 15.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. якобы контрагенту ИП Ф.В. товара: вкладыши шатунные ....., в количестве 8 штук, по цене 60 рублей за 1 штуку, - общей стоимостью 480 рублей. После чего, в период с 15.11.2022 года по 29.11.2022 года ФИО1, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., похитил со склада товар: вкладыши шатунные ..... в количестве 8 штук, по цене 60 рублей за 1 штуку, - общей стоимостью 480 рублей, при этом денежные средства в сумме 480 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 15.11.2022 в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, тем самым похитил путем присвоения указанный товар на общую сумму 480 рублей. (37)

15.11.2022 года менеджер Г.Д., не подозревая о преступных намерениях ФИО1, по его просьбе в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 15.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. якобы контрагенту «.....» товара. После чего, 15.11.2022 года менеджер Г.Д., не подозревая о преступных намерениях ФИО1, по его просьбе в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 15.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. якобы контрагенту «.....» товара: колодки тормозные передние ....., в количестве 1 штука, стоимостью 1 750 рублей; ремкомплект тормозного суппорта перед..... в количестве 2 штуки, по цене 900 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 1 800 рублей, - всего общей стоимостью 3 550 рублей. После чего, в период с 15.11.2022 года по 29.11.2022 года ФИО2, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., похитил со склада товар: колодки тормозные передние ....., в количестве 1 штука, стоимостью 1 750 рублей; ремкомплект тормозного суппорта перед....., в количестве 2 штуки, по цене 900 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 1 800 рублей, - всего общей стоимостью 3 550 рублей, при этом денежные средства в сумме 3 550 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 15.11.2022 в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, тем самым похитил путем присвоения указанный товар на общую сумму 3 550 рублей. (38)

17.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 17.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. якобы контрагенту ООО «.....» товара. После чего, 17.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 17.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. якобы контрагенту ООО «.....» товара: фильтр масляный ....., в количестве 1 штука, стоимостью 750 рублей; масло моторное ....., в количестве 1 штука, стоимостью 5 700 рублей; прокладка приемной трубы ....., в количестве 1 штука, стоимостью 200 рублей, с учетом скидки, - всего общей стоимостью 6 650 рублей. После чего, в период с 22.11.2022 года по 29.11.2022 года ФИО1, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., похитил со склада товар: фильтр масляный ....., в количестве 1 штука, стоимостью 750 рублей; масло моторное ....., в количестве 1 штука, стоимостью 5 700 рублей; прокладка приемной трубы ..... в количестве 1 штука, стоимостью 200 рублей, с учетом скидки, - всего общей стоимостью 6 650 рублей, при этом денежные средства в сумме 6 650 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 17.11.2022 в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, тем самым похитил путем присвоения указанный товар на общую сумму 6 650 рублей. (39)

17.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 17.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. якобы контрагенту ИП Ф.В. товара. После чего, 17.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 17.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. якобы контрагенту ИП Ф.В. товара: подшипник передней ступицы ....., в количестве 2 штуки, по цене 1 350 рублей за 1 штуку, - общей стоимостью 2 700 рублей. После чего, в период с 18.11.2022 года от 29.11.2022 года ФИО1, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., похитил со склада товар: подшипник передней ступицы (....., в количестве 2 штуки, по цене 1 350 рублей за 1 штуку, - общей стоимостью 2 700 рублей, при этом денежные средства в сумме 2 700 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 18.11.2022 в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, тем самым похитил путем присвоения указанный товар на общую сумму 2 700 рублей. (40)

18.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 18.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «..... .....» товара. После чего, 18.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 18.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «..... .....» товара: масло трансмиссионное ....., в количестве 4 штуки, по цене 1 100 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 4 400 рублей; прокладка сливной пробки/датчика ....., в количестве 1 штука, стоимостью 100 рублей; масло трансмиссионное ....., в количестве 1 штука, стоимостью 600 рублей, - всего общей стоимостью 5 100 рублей. После чего, в период с 18.11.2022 года по 29.11.2022 года ФИО1, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., взял со склада товар, самостоятельно осуществил его доставку покупателю «.....» по адресу ....., ....., то есть реализовал товар и получил от покупателя наличные денежные средства в сумме 5 100 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 18.11.2022, полученную сумму в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, указанную сумму похитил путем присвоения, при этом с целью сокрытия хищения умышленно не внес сведения в указанную программу сведения об оплате данного товара в сумме 5 100 рублей. (41)

19.11.2022 года менеджер Г.Д., не подозревая о преступных намерениях ФИО1, по его просьбе в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 19.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «..... .....» товара. После чего, 19.11.2022 года менеджер Г.Д., не подозревая о преступных намерениях ФИО2, по его просьбе в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 19.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «.....» товара: колодки тормозные барабанные ....., в количестве 1 штука, стоимостью 1 430 рублей; трос стояночного тормоза правый ..... в количестве 1 штука, стоимостью 960 рублей; трос стояночного тормоза левый ....., в количестве 1 штука, стоимостью 960 рублей, - всего общей стоимостью 3 350 рублей. После чего, в период с 19.11.2022 года по 30.11.2022 года ФИО1, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., взял со склада товар, самостоятельно осуществил его доставку покупателю «.....» по адресу ..... то есть реализовал товар и получил от покупателя наличные денежные средства в сумме 3 350 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 19.11.2022, полученную сумму в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, указанную сумму похитил путем присвоения, при этом с целью сокрытия хищения умышленно не внес сведения в указанную программу сведения об оплате данного товара в сумме 3 350 рублей. (42)

21.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 21.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. якобы контрагенту ИП Ф.В. товара. После чего, 21.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 21.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. якобы контрагенту ИП Ф.В. товара: амортизатор подвески передн ....., в количестве 2 штук, по цене 2 400 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 4 800 рублей. После чего, в период с 22.11.2022 года по 29.11.2022 года ФИО1, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., похитил со склада товар: амортизатор подвески передн ..... в количестве 2 штук, по цене 2 400 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 4 800 рублей, при этом денежные средства в сумме 4 800 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № № от 21.11.2022 в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, тем самым похитил путем присвоения указанный товар на общую сумму 4 800 рублей. (43)

21.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал фиктивный документ – фиктивный чек № от 21.11.2022 на возврат якобы бракованного товара, по которому покупатель «.....» якобы сделал возврат ИП Ш.Р. товара: ремень ГРМ комплект ..... в количестве 1 штука, в действительности проданного 27.10.2022 по заказу покупателя №, созданного ФИО1, стоимостью 15 200,49 рублей, без ведома и фактического присутствия представителя покупателя «.....». После чего, 21.11.2022 года ФИО1 из кассы магазина «.....» по вышеуказанному адресу ИП Ш.Р. похитил путем присвоения денежные средства в сумме 15 200,49 рублей, вверенные ему для возврата покупателю за якобы бракованный товар. (44)

22.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 22.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «.....» товара. После чего, 22.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 22.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «.....» товара: тяга стабилизатора перед ....., в количестве 2 штуки, по цене 860 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 1 720 рублей; сайлентблок рычага перед зад ....., в количестве 2 штуки, по цене 1700 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 3 400 рублей; тяга стабилизатора зад ....., в количестве 2 штуки, по цене 1 030 рублей, общей стоимостью 2 060 рублей, - всего общей стоимостью 7 180 рублей. После чего, в период с 22.11.2022 года по 29.11.2022 года ФИО1, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., взял со склада товар, самостоятельно осуществил его доставку покупателю «.....» по адресу ....., то есть реализовал товар и получил от представителя покупателя наличные денежные средства в сумме 7 180 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 22.11.2022, полученную сумму в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, указанную сумму похитил путем присвоения, при этом с целью сокрытия хищения умышленно не внес сведения в указанную программу сведения об оплате данного товара в сумме 7 180 рублей. (45)

23.11.2022 года менеджер Е.П., не подозревая о преступных намерениях ФИО1, по его просьбе в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 23.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «.....» товара. После чего, 23.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 23.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «..... товара: рычаг перед левый ....., в количестве 1 штука, стоимостью 2900 рублей; рычаг перед правый ....., в количестве 1 штука, стоимостью 2900 рублей; пыльник ШРУС внутренний левый ....., в количестве 1 штук, стоимостью 850 рублей; втулка ....., в количестве 2 штуки, по цене 130 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 260 рублей; сальник ..... в количестве 1 штука, стоимостью 420 рублей; прокладка сливной пробки (....., в количестве 1 штука, стоимостью 20 рублей; опора ДВС зад ....., в количестве 1 штука, стоимостью 1 100 рублей; пыльник ШРУС наружный ..... в количестве 1 штука, стоимостью 850 рублей, - всего общей стоимостью 9 300 рублей. После чего, в период с 23.11.2022 года по 29.11.2022 года ФИО1, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., взял со склада товар, самостоятельно осуществил его доставку покупателю «.....» по адресу ....., то есть реализовал товар и получил от представителя покупателя наличные денежные средства в сумме 9 300 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя ..... от 23.11.2022, полученную сумму в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, указанную сумму похитил путем присвоения, при этом с целью сокрытия хищения умышленно не внес сведения в указанную программу сведения об оплате данного товара в сумме 9 300 рублей. (46)

24.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – предварительная продажа № от 24.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. якобы контрагенту ИП Ф.В. товара. После чего, 24.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 24.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. якобы контрагенту ИП Ф.В. товара: тяга стабилиза передняя усиленная ....., в количестве 2 штуки, по цене 500 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 1 000 рублей; сайлентблок рычага подвески рычага передний ....., в количестве 2 штуки, по цене 220 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 440 рублей; сайлентблок рычага подвески рычага задний ..... в количестве 2 штуки, по цене 380 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 760 рублей; втулка ....., в количестве 2 штуки, по цене 120 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 240 рублей; пыльник ШРУСа внутр к-кт ....., в количестве 1 штука, стоимостью 380 рублей; пыльник ШРУСа внутрениий правый ..... в количестве 1 штука, стоимостью 800 рублей, - всего общей стоимостью 3 620 рублей. После чего, в период с 26.11.2022 от 29.11.2022 ФИО2, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., похитил со склада товар: тяга стабилиза передняя усиленная ..... в количестве 2 штуки, по цене 500 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 1 000 рублей; сайлентблок рычага подвески рычага передний ....., в количестве 2 штуки, по цене 220 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 440 рублей; ....., в количестве 2 штуки, по цене 380 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 760 рублей; втулка СПУ перед...... в количестве 2 штуки, по цене 120 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 240 рублей; пыльник ШРУСа внутр к-кт ....., в количестве 1 штука, стоимостью 380 рублей; пыльник ШРУСа внутрениий правый ..... в количестве 1 штука, стоимостью 800 рублей, - всего общей стоимостью 3 620 рублей, при этом денежные средства в сумме 3 620 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 24.11.2022 в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, тем самым похитил путем присвоения указанный товар на общую сумму 3 620 рублей. (47)

30.11.2022 года менеджер С.Е., не подозревая о преступных намерениях ФИО2, по его просьбе в вышеуказанной компьютерной программе создала документ – предварительная продажа № от 30.12.2022 для реализации контрагенту «.....» товара. После чего, 30.11.2022 года ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создал документ – заказ покупателя № от 30.11.2022 для реализации ИП Ш.Р. контрагенту «.....» товара: термостат ....., в количестве 1 штука, стоимостью 1 370 рублей. После чего, 30.11.2022 года ФИО1, увидев в вышеуказанной компьютерной программе наличие указанного товара на складе ИП Ш.Р., взял со склада товар, самостоятельно осуществил его доставку покупателю «.....» покупателю по адресу ....., ..... то есть реализовал товар и получил от покупателя наличные денежные средства в сумме 1 370 рублей в счет оплаты товара по заказу покупателя № от 30.11.2022, полученную сумму в тот же день в кассу ИП Ш.Р. не внес, указанную сумму похитил путем присвоения, при этом с целью сокрытия хищения умышленно не внес сведения в указанную программу сведения об оплате данного товара в сумме 1 370 рублей. (48) 

Таким образом, в период с 31.08.2022 года по 30.11.2022 года ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: ..... умышленно, из корыстных побуждений похитил путем присвоения вверенные ему денежные средства ИП Ш.Р., полученные от его покупателей на общую сумму 156 215,50 рублей, и товарно-материальные ценности на общую сумму 147 502 рублей, а всего на общую сумму 303 717,5 рублей, то есть в крупном размере, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился, на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, просил огласить его показания, данные в ходе предварительного следствия. Из оглашенных показаний ФИО1, подтвержденных им в судебном заседании следует, что в настоящее время он сожительствует с Ж.А. по адресу: ..... собственником квартиры является Ж.А., квартира приобретена в ипотеку. С Ж.А. у них есть совместный ..... К.Р. ..... года рождения. В июле 2022 года он устроился на работу к ИП Ш.Р. у которого было в ..... два магазина, прошел стажировку, после чего 01.08.2022 года с ним был заключен трудовой договор. Его рабочее место было определено по адресу: ..... Он работал только с юридическими лицами. В первый рабочий день на него была создана учетная запись в программе ....., предназначенная для работы автомагазина запасных частей и сервиса. Его учетная запись была «ФИО1», придумал сам, данный пароль знал только он. Доступ к его учетной записи был только у него. В своей работе ему приходили заявки от юридического лица по телефону, либо через мессенджера, в основном «.....», либо личное посещение в магазин. Он по своей учетной записи делает предварительный заказ на основании поданной заявки, запроса. После этого на основании предварительного заказа, в этой же программе он видит сведения о наличии/отсутствии необходимых запчастей клиенту. В случае если необходимых запчастей нет в наличии в магазинах по ....., либо ..... то он делает заказ поставщику на требуемую запчасть. Если запчасти все в наличии производится выдача всех запчастей. После сбора заказа осуществляется реализация товара, она бывает наличная, по терминалу, безналичная. При наличной оплате клиент оплачивает за товар на месте, в общей кассе магазина. При безналичной оплате выставляется счет на оплату, после оплаты счета реализуется товар, сопровождается товарной накладной, счетом-фактурой, либо формой «.....». При создании предварительного заказа товар в программе ..... автоматически переходил в статус в резерве. Кроме того характер его работы был разъездной, то есть запчасти клиенту он мог поставлять на место на личном транспорте, либо курьерской службой. В этих случаях клиент оплачивал либо наличными, либо переводом на указанные им счета. В этих случаях он на основании предварительного заказа брал товар со склада и доставлял к клиенту. Товар, поступающий от поставщиков принимал кладовщик, он этим не занимался. Отгружал товар клиентам по оформленному и предварительному заказу либо кладовщик, либо он сам. При реализации товара, в случае банковского перевода в магазин предоставлял товарную накладную, счет-фактуру, либо форму «.....». В случае получения от клиентов наличных средств, либо безналичного (по карте) за товар, никакие подтверждающие документы не требуются. На основании предварительного заказа, он в программе ....., оформляет реализацию товара и подкрепляю документ - чек, либо иной документ, подтверждающий оплату товара. В случае если на складе магазина по ....., нет требуемого товара, но есть на складе магазина по адресу: ...... В программе он создает заявку «внутреннее перемещение», после чего товар приходит в магазин по ..... машиной, либо забирает сам. Заработная плата оплачивалась ему ежемесячно два раза в месяц, в среднем в месяц получал от 30 000 до 50 000 рублей. Размер его зарплаты зависел от совокупности выполненных действий. График работы с 09 час. до 19 час. За время работы иногда задерживали з/плату на неделю, полторы. Денежные штрафы к нему не применялись. В мае 2022 года он попал в ДТП, находился в больнице 2 недели, не работал, из-за чего возникли финансовые трудности по оплате ипотечного взноса за квартиру, на еду, на оплату по потребительским кредитам, которые он брал ранее и другие материальные нужды. Поэтому когда он устроился к ИП Ш.Р., у него были финансовые трудности. Первые денежные средства (аванс) как ему помниться за август он получил в начале сентября 2022 года, в это время он понял, что полученных денег ему не достаточно для покрытия расходов, с ними не прожить, поэтому у него возник умысел на созданные предварительные заказы получать с клиентов денежные средства наличные, либо безналичные, полученные денежные средства с клиентов тратить на свои нужды, заказанный товар будет находится в программе ..... в статусе «резерв». С этой целью он в период с сентября 2022 года до конца ноября 2022 года принимал заказы корпоративных клиентов - юридических лиц, в программе «.....» оформлял «предварительный заказ», тем самым ставил заказанный товар в резерв. Если товар находится на складе магазина по ..... товар выдавал сам, либо сам отвозил товар клиенту на место. В случае если товар находился на складе магазина по ....., в программе делал «внутреннее перемещение» и на основании этого документа забирал товар на складе магазина. При оплате товара клиентом, которые в большинстве случаев происходили за наличный расчет, он получал от клиента деньги, в кассу магазина полученные деньги не вносил, деньги тратил на свои нужды. В случае если клиент расплачивался безналичным способом, он клиенту предоставлял для перечисления денежных средств номер своего телефона ..... к которому были привязаны счета банков «.....», «.....», больше в настоящее время не помнит. Его банковские карты были к тому времени все заблокированы за неуплату потребительских кредитов. Полученные от клиентов денежные средства он также тратил на свои нужды. Также в этот период времени к нему обращались розничные покупатели, его знакомые, а поскольку он работал только с юридическими лицами, поэтому он создавал предварительную заказ на свою ..... Ж.А., поскольку ранее на ней было зарегистрирован ИП, и на себя, поскольку он являлся сотрудником магазина, полученный товар он доставлял клиентам, денежные средства тратил на свои нужды. В программе данные предварительные заказы находились в статусе «резерв». В связи с чем Ш.Р. была проведена ревизия, по итогу проведенной ревизии было установлено, что данный товар на склад магазина поступил, но на складе отсутствует, не отрицает, что похитил на сумму 330 000 рублей за период с сентября 2022 года по 28.11.2022 года, поскольку в этот период у него было много клиентов. В ходе работы он также работал с организацией ....., ....., ....., ..........., ....., ....., ....., с которыми делал Предварительные заказы, Заказы покупателей по их заказам, а также на них делал Заказы для частных клиентов. Оплата за товар в основном происходила за наличный расчет, по некоторым он деньги вносил в кассу, а по некоторым заказам деньги тратил по своему усмотрению. Во время работы у ИП Ш.Р. автосервиса у него не было. Заказы были для автосервисах как от организаций, так и частных лиц, он также с ними работал. В случае если это были частные лица, то оформлял на них Заказы как на организацию как реально существующею (с которыми работал), так и вымышленные (сведения о которых брал из базы ИП Ш.Р.). Оплату в основном брал за наличные денежные средства, редко по безналичному расчету. По некоторым заказам полученные денежные средства вносил в кассу, по некоторым заказам деньги тратил по своему усмотрению. При оплате по безналичному расчету – по переводу он предоставлял свои реквизиты, как правило электронных кошельков. По представленным ему документам пояснил, что: «Заказ покупателей» номер документа ..... от 27.10.2022 на товар: - Ремень ГРМ комплект ..... в количестве 1 шт., по цене 11 300 руб., с скидка 15%, в сумме 9 605,00 рублей, сделан им на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ..... (ЕНВД), однако данный товар заказывало частное лица, кто не помнит, при поступлении товара на склад магазина товар он продал ему за наличные деньги, деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды; «Заказ покупателей» номер документа № от 31.10.2022 на сумму 23 865 руб., на товар: 1) Рычаг перед правый ..... сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента Автосалон ..... (ЕНВД), однако товар у него заказывало частное лицо, кто не помнит, при поступлении товара на склад магазина товар продал товар ему за наличные деньги, деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды; «Заказ покупателей» номер документа № от 31.10.2022 на сумму 5 600 руб., на товар: 1) Молдинг крыла ....., в количестве 1 шт., по цене 3 900 рублей. 2) Абсорбер бампера передний ....., в количестве 1 шт., по цене – 2 100 рублей, сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ..... (ЕНВД), при поступлении товара на склад магазина товар продал ..... (ЕНВД) за наличные деньги, деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды. 4) «Заказ покупателей» номер документа № от 01.11.2022 на сумму 10 150 руб., на товар: 1) Фильтр АКПП Teana артикул ....., в количестве 1 шт., по цене 2 300 рублей, с предоставлением скидки 13,04%, итого в сумме – 2 000 рублей. 2) ..... ....., сделан имной, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ..... (ЕНВД), при поступлении товара на склад магазина товар продал ..... (ЕНВД) за наличные деньги, деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды. Товар получал и деньги мне передавал менеджер, имя не помнит; «Заказ покупателей» номер документа № от 02.11.2022 на сумму 2 715 руб., на товар: Опора ДВС перед. ..... в количестве 1 шт., по цене 1 500 рублей; Перчатки нейлоновые, класс вязки ....., в количестве 6 шт., по цене 30 рублей, в сумму 180 рублей; Батарейка для брелка ....., в количестве 1 шт., по цене 35 руб., в сумме 35 руб., сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на себя, т.к. ему нужно был товар для ремонта своей машины, у него тогда был а/м ..... при поступлении товара на склад магазина товар взял себе, деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды. Также в этом заказе он брал саленблок, за который также деньги не вносил; «Заказ покупателей» номер документа № от 04.11.2022 на сумму 20 900 руб., на товар: ....., в количестве 1 шт., по цене 12 000 рублей, Ступица перед ..... в количестве 2 шт., по цене 3 200 рублей, в сумме 6 400 рублей, Ступица зад ....., в количестве 1 шт., по цене 2 500 руб., в сумме 2 500 руб., сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ..... (ЕНВД), однако данный товар у него заказывало частное лица, кто не помнит, при поступлении товара на склад магазина товар продал за наличные деньги, деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды. С ..... он вообще не работал, но когда к нему обращался кто-либо из частных лиц, он оформлял заказы на него; «Заказ покупателей» номер документа № от 04.11.2022 на сумму 1 305 руб., на товар: Антифриз 5кг (красный) -....., в количестве 1 шт., по цене 855 рублей. На момент оформления заявки на складе магазина товар был в наличии «Остаток» - 0 шт; Промывка системы охлаждения 430мл артикул ..... в количестве 1 шт., по цене 350 рублей, в сумме 350 рублей. На момент оформления заявки на складе магазина товар был в наличии «Остаток» - 0 шт; Вода дистиллированная 5л, в количестве 2 шт., по цене 50 руб., в сумме 100 руб. На момент оформления заявки на складе магазина товар был в наличии «Остаток» - 1 шт., сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ..... (ЕНВД), однако данный товар у него заказывало частное лица, кто не помнит, при поступлении товара на склад магазина товар он продал за наличные деньги, деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды. Данный заказ сделал в один день с предыдущим, заказы были на одну машину; «Заказ покупателей» номер документа № от 08.11.2022 на сумму 9 050 руб., на товар: Датчик уровня топлива, артикул ....., в количестве 1 шт., по цене 5 800 рублей. Лампа накаливания, артикул ....., в количестве 5 шт., по цене 200 рублей, в сумме 1 000 рублей. Лампа панели приборов ....., в количестве 5 шт., по цене 450 руб., в сумме 2 250 руб., сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ....., однако заказывал у него частное лицо, кто не помнит, при поступлении товара на склад магазина товар он продал за наличные деньги, деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды; «Заказ покупателей» номер документа № от 08.11.2022 на сумму 8 300 руб., на товар: Подрамник передний в сборе ....., в количестве 1 шт., по цене 12 500 рублей, с предоставлением скидки 33,60%, в сумме 8 300,00 руб., сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ..... (ЕНВД), при поступлении товара на склад магазина товар он продал ..... (ЕНВД) за наличные деньги, деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды; «Заказ покупателей» номер документа № от 08.11.2022 на сумму 2 010 руб., на товар: Колодки тормозные зад....., сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ..... (ЕНВД), однако заказывал у него частное лицо, кто не помнит, при поступлении товара на склад магазина товар он продал за наличные, деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды. С ..... он работал несколько раз, по каким заказам не помнит, в дальнейшем когда к нему обращалось кто-нибудь из частных лиц, то он оформлял предварительные продажи и заказы на .....; «Заказ покупателей» номер документа № от 10.11.2022 на сумму 13 360 руб., на товар: Втулка переднего рычага ....., в количестве 4 шт., по цене 80 рублей, в сумме 320 рублей. Втулка СПУ ....., в количестве 2 шт., по цене 120 рублей, в сумме 240 рублей. Рычаг передний ..... в количестве 1 шт., по цене 1 300 рублей, в сумме 1 300 рублей. Ремень ГРМ комплект ....., в количестве 1 шт., по цене 6 800 рублей, в сумме 6 800 рублей. Аккумулятор ..... в количестве 1 шт., по цене 4 700 рублей, в сумме 4 700 рублей, сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента Ж.А., однако заказывал у него частное лицо- женщина, данные не помнит, при поступлении товара на склад магазина товар продал за наличные деньги, деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды; «Заказ покупателей» номер документа № от 11.11.2022 на сумму 4 600 руб., товара: Ремень ГРМ комплект ....., в количестве 1 шт., по цене 4 000 руб., скидка 10%, в сумме 3 600 рублей. Насос водяной ..... в количестве 1 шт., по цене 1 300 рублей, скидка 23,08%, в сумме 1 000 рублй, сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ..... (ЕНВД), при поступлении товара на склад магазина товар он продал ..... (ЕНВД) за наличные деньги, деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды; «Заказ покупателей» номер документа № от 11.11.2022 на сумму 12 850 руб., на товар: Рычаг перед правый ..... Амортизатор перед ..... Тяга стабилизатора перед/....., сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ..... (ЕНВД), при поступлении товара на склад магазина товар он продал ..... (ЕНВД) за наличные деньги, деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды. Данный заказ был в один день с предыдущим, заказы были на одну машину ..... по заявке ..... (ЕНВД); «Заказ покупателей» номер документа № от 11.11.2022 на сумму 2 500 руб., на товар: Бачок омывателя с 2 насосами (моторчиками) ....., в количестве 1 шт, сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ....., при поступлении товара на склад магазина товар он продал, однако заказывал у него частное лицо, кто не помнит, деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды. Данный заказ был на одного и того же клиента частного лица для ремонта а/м ....., данные клиента не помнит; «Заказ покупателей» номер документа № от 14.11.2022 на сумму 5 000 руб., на товар Колодки тормозные дисковые, ....., в количестве 1 шт., по цене 5 800 рублей. Колодки тормозные дисковые передн ....., в количестве 5 шт., по цене 200 рублей, в сумме 1 000 рублей, сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ..... ( .....), при поступлении товара на склад магазина товар он продал однако заказывал у него частное лицо, данные не помнит, знает, что после ушел в ....., при поступлении товара на склад магазина товар он продал за наличные деньги, деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды; «Заказ покупателей» номер документа № от 14.11.2022 на сумму 6 705 руб., на товар Фильтр салона ....., Рем комплект рычага ....., сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана и. Данный товар он оформлял на контрагента ИП Ж.А., однако заказывали у него два частных лица, данные не помнит, при поступлении товара на склад магазина, часть товара он продал одному лица, а другую часть другому, что кому сейчас не помнит. Продавал за наличные деньги, деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды; «Заказ покупателей» номер документа № от 14.11.2022 на сумму 2 450 руб., на товар: Цилиндр тормозной зад правый ..... в количестве 1 шт., по цене 1 415 рублей, скидка 15,19 %, в сумме 1 200,06 руб. Цилиндр тормозной зад левый ....., в количестве 1 шт., по цене 1 530 рублей, скидка 18,30%, в сумме 1250,01рублей, сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ..... (ЕНВД), при поступлении товара на склад магазина товар он продал ..... за наличные деньги, деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды; «Заказ покупателей» номер документа № от 15.11.2022 на сумму 2 360 руб., на товар: Фильтр топливный (колба) ....., в количестве 1 шт., по цене 3 200 рублей, скидка 31,25%, в сумме 2 200 рублей. Фильтр топливный сетка ....., в количестве 1 шт., по цене 300 рублей, скидка 46,67%, в сумме в сумме 159,99 рублей сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ..... (ЕНВД), однако заказывал у него частное лицо, кто не помнит, при поступлении товара на склад магазина он продал за наличные деньги, деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды; «Заказ покупателей» номер документа № от 15.11.2022 на сумму 16 800 руб., на товар: Ремень ГРМ комплект ....., в количестве 1 шт., по цене 11 000 рублей, скидка 4,55%, в сумме 10 500 рублей. Регулятор фаз ....., в количестве 1 шт., по цене 7 935 рублей, скидка 20,60%, в сумме 6 300 рублей, сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ..... (ЕНВД), однако заказывал у него частное лицо, кто не помнит молодой человек, при поступлении товара на склад магазина товар он продал ему за наличные деньги, деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды. Сейчас этот молодой человек находится в .....; «Заказ покупателей» номер документа № от 15.11.2022 на сумму 480 руб., на товар: Вкладыши шатунные ....., в количестве 8 шт., по цене 60 рублей, в сумме 480 руб., сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ИП Ф.В., однако заказывал у него частное лицо, кто не помнит, при поступлении товара на склад магазина товар он продал за наличные деньги, деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды; «Заказ покупателей» номер документа № от 16.11.2022 на сумму 1 300 руб., на товар: Крышка левая омыв фары ....., в количестве 1 шт., по цене 1 700 рублей, скидка 23,53%, в сумме 1 300 рублей, сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ..... (ЕНВД), при поступлении товара на склад магазина товар он продал ..... (ЕНВД) за наличные деньги, деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды; «Заказ покупателей» номер документа № от 16.11.2022 на сумму 3 300 руб., на товар: Фара противотуманная ....., в количестве 1 шт., по цене 3 800 рублей, скидка 13,16%, в сумме 3 300 рублей, сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ..... (ЕНВД), при поступлении товара на склад магазина товар он продал ..... (ЕНВД) за наличные деньги, деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды; «Заказ покупателей» номер документа № от 17.11.2022 на сумму 600 руб., на товар: Личинка замка багажника ..... в количестве 1 шт., по цене 720 рублей, скидка 16,67%, в сумме 600 рублей, сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ..... (ЕНВД), при поступлении товара на склад магазина товар он продал ..... (ЕНВД) за наличные деньги, деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды; «Заказ покупателей» номер документа № от 17.11.2022 на сумму 6 650 руб., на товар: Фильтр масляный ....., в количестве 1 шт., по цене 860 руб., скидка 12,79%, в сумме 750 рублей. Масло моторное ....., в количестве 1 шт., по цене 5 700 рублей. Прокладка приемной трубы ..... ....., в количестве 1 шт., по цене 200 рублей, сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ..... однако заказывал у него частное лицо, кто не помнит, при поступлении товара на склад магазина товар он продал за наличные деньги, деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды; «Заказ покупателей» номер документа № от 17.11.2022 на сумму 2 700 руб., на товар: Подшипник передней ступицы (к-т) ..... в количестве 2 шт., по цене 1 350 рублей, в сумме 2 700 рублей, сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ИП Ф.В., однако заказывал у него частное лицо, кто не помнит, при поступлении товара на склад магазина товар он продал за наличные деньги, деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды; «Заказ покупателей» номер документа № от 18.11.2022 на сумму 8 510 руб., на товар: Опора поворотная ....., в количестве 2 шт., по цене 1 480 рублей, в сумме 2 960 рублей. Радиатор охлаждающей жидкости ....., в количестве 1 шт., по цене 4 200 рублей, скидка 14,29%, в сумме 3 600 рублей. Пыльник+отбойник амортизатора перед......, в количестве 2 шт., по цене 500 рублей, в сумме 1 000 рублей. Пыльник+отбойник амортизатора перед...... в количестве 1 шт., по цене 950 рублей, сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ..... (ЕНВД), при поступлении товара на склад магазина товар он продал ..... (ЕНВД) за наличные деньги, деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды; «Заказ покупателей» номер документа № от 18.11.2022 на сумму 950 руб., на товар: Помпа системы охлаждения ..... в количестве 1 шт., по цене 900 руб., скидка 11,11%, в сумме 800 рублей. Сальник коленвала передний ....., в количестве 1 шт., по цене 150 рублей, сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ..... (ЕНВД), при поступлении товара на склад магазина товар он продал ..... (ЕНВД) за наличные деньги, деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды; «Заказ покупателей» номер документа № от 21.11.2022 на сумму 3 700 руб., на товар: Фара противотуманная левая ..... в количестве 1 шт., по цене 4 200 рублей, скидка 11,90%, в сумме 3 700 рублей, сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ..... (ЕНВД), при поступлении товара на склад магазина товар он продал ..... (ЕНВД) за наличные деньги, деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды; «Заказ покупателей» номер документа № от 22.11.2022 на сумму 5 700 руб., на товар: Рычаг передний нижний правый ....., в количестве 1 шт., по цене 3 000 рублей. Тяга стабилизатора передняя к-кт ....., в количестве 2 шт., по цене 650 рублей, в сумме 1 300 рублей. Сайлентблок перед рычага верх ....., в количестве 2 шт., по цене 650 руб., в сумме 1 300 руб. Сайлентблок перед рычага верх ..... в количестве 2 шт., по цене 470 руб., в сумме 940 руб., сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ..... (ЕНВД), однако заказывал у него частное лицо, кто не помню, при поступлении товара на склад магазина товар он продал ему за наличные деньги, деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды; «Заказ покупателей» номер документа № от 22.11.2022 на сумму 10 930 руб., на товар: ....., в количестве 1 шт., по цене 3 200 рублей, скидка 12,50%, в сумме 2 800 рублей. Ролик натяжной ремня ГРМ ..... в количестве 1 шт., по цене 4 200 рублей, скидка 10 %, в сумме 3 780 рублей. Ролик ремня приводного ....., в количестве 1 шт., по цене 850 руб., в сумме 1 300 руб, скидка 23,53%, в сумме 650 рублей. Натяжитель ремня ГРМ ..... в количестве 1 шт., по цене 1 300 руб., скидка 38,46%, в сумме 800 рублей. Ремень ГРМ ..... в количестве 1 шт., по цене 3 125 руб., скидка 29,60%, в сумме 2 200 рублей, сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ..... (ЕНВД), при поступлении товара на склад магазина товар он продал ..... (ЕНВД) за наличные деньги, деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды; «Заказ покупателей» номер документа № от 22.11.2022 на сумму 7 180 руб., на товар: Тяга стабилизатора перед ....., в количестве 2 шт., по цене 860 рублей, в сумме 1 720 рублей. Сайлентблок рычага перед зад ....., в количестве 2 шт., по цене 1 700 рублей, в сумме 3 400 рублей. Тяга стабилизатора зад ....., в количестве 2 шт., по цене 1 030 руб., в сумме 2 600 руб., сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ....., при поступлении товара на склад магазина товар он продал .....,за наличные деньги, деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды; «Заказ покупателей» номер документа № от 23.11.2022 на сумму 3 660 руб., на товар: Фильтр масляный ..... в количестве 1 шт., по цене 780 рублей, скидка 35,90%, в сумме 500 руб. Фильтр воздушный ..... в количестве 1 шт., по цене 820 рублей, скидка 39,02%, в сумме 500 руб. Фильтр топливный ....., в количестве 1 шт., по цене 675 руб., скидка 33,33%, в сумме 450 руб. Свеча зажигания ....., в количестве 4 шт., по цене 450 руб., скидка 20%, в сумме 1 440 руб. Фильтр салона ..... в количестве 1 шт., по цене 490 руб., скидка 38,78%, в сумме 300 руб. Жидкость тормозная ....., в количестве 1 шт., по цене 740 руб., скидка 36,49%, в сумме 470 руб., сделан имной, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ..... (ЕНВД), при поступлении товара на склад магазина товар он продал ..... (ЕНВД) за наличные деньги, деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды; «Заказ покупателей» номер документа № от 23.11.2022 на сумму 3 800 руб., на товар: Рычаг перед правый ....., в количестве 1 шт., по цене 5 000 рублей, скидка 24%, в сумме 3 800 руб., сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ..... ООО, однако заказывал у него частное лицо, кто не помнит, при поступлении товара на склад магазина товар он продал за наличные деньги, деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды; «Заказ покупателей» номер документа ..... от 24.11.2022 на сумму 18 200 руб., на товар: Ремень ГРМ ..... в количестве 7 шт., по цене 3 200 рублей, скидка 18,75 %, в сумме 18 200 руб., сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ИП Л.Т., при поступлении товара на склад магазина товар он продал ИП Л.Т., за наличные деньги, деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды; «Заказ покупателей» номер документа № от ..... на сумму 3 620 руб., на товар: Тяга стабилиза передняя усиленная ..... артикул ....., в количестве 2 шт., по цене 500 рублей, в сумме 1 000 руб. Сайлентблок рычага подвески рычага передний .....-, артикул ....., в количестве 2 шт., по цене 220 рублей, в сумме 440 рублей. Сайлентблок рычага подвески рычага задний ..... до 3000кг, артикул ....., в количестве 2 шт., по цене 380 руб., в сумме 760 руб. Втулка СПУ перед......-, артикул ....., в количестве 2 шт., по цене 120 руб., в сумме 240 руб. Пыльник ШРУСа внутр к-кт ..... в количестве 1 шт., по цене 380 руб. Пыльник ШРУСа внутренний правый ..... в количестве1 шт., по цене 800 руб., сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ИП Ф.В., однако заказывал у него частное лицо, кто не помнит, при поступлении товара на склад магазина товар он продал ему за наличные деньги, деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды; «Заказ покупателей» номер документа ..... от ..... на сумму 5 232 руб., на товар: Рычаг передний правый ..... в количестве 1 шт., по цене 1 700 рублей. Подшипник ступицы колеса перед. ....., в количестве 1 шт., по цене 1 100 рублей. Фильтр масляный ..... в количестве 1 шт., по цене 312 руб. Фильтр воздушный ..... в количестве 1 шт., по цене 300 руб. Масло моторное ....., в количестве 1 шт., по цене 1 600 руб. Фильтр салона ....., в количестве 1 шт., по цене 220 руб., сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ....., однако заказывал для себя на свою машину, при поступлении товара на склад магазина товар он взял себе, деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды; «Заказ покупателей» номер документа ..... от ..... на сумму 1 370 руб., на товар: Термостат ....., в количестве 1 шт., по цене 1 370 рублей, сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ....., однако заказывал у него частное лицо, кто не помнит, при поступлении товара на склад магазина товар он продал за наличные деньги, деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды; «Заказ покупателей» номер документа ..... от ..... на товар: Колодки тормозные ....., в количестве 1 шт., по цене 2 010 рублей. Направляющая тормозного суппорта зад ....., в количестве 2 шт., по цене 500 рублей, в сумме 1 000 руб. Смазка для деталей тормозной системы (направляющие) ....., в количестве 1 шт., сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана мной. Данный товар он оформлял на контрагента ..... однако данный товар заказывало частное лица, кто не помнит. При поступлении товара на склад магазина, который поступал в разные дни, он сформировал общий заказ, т.е. собрал весь товар, после этого, сообщил покупателю о поступлении товара на склад и договорился о встрече, в дальнейшем весь товар в один день он передал покупателю- частному лицу, который оплатил за товар по той цене которая была указана в Заказе покупателя, за наличные денежные средства. В тот же день он должен был внести полученные деньги от покупателя в кассу магазина, но деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды; «Заказ покупателей» номер документа ..... от ..... на товар: Бампер задний верхняя часть ....., по цене 5 000 руб. Колодки тормозные дисковые задние, комплект ....., в количестве 1 шт., по цене 3 500 рублей. Датчик износа тормозных колодок задний ..... в количестве 1 шт., по цене 1 300 рублей, сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ....., однако данный товар заказывало частное лица, кто не помнит. При поступлении товара на склад магазина, который поступал в разные дни, он сформировал общий заказ, т.е собрал весь товар, после этого, сообщил покупателю о поступлении товара на склад и договорился о встрече, в дальнейшем весь товар в один день он передал покупателю- частному лицу, который оплатил ему за товар по той цене которая была указана в Заказе покупателя, за наличные денежные средства. В тот же день он должен был внести полученные деньги от покупателя в кассу магазина, но деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды; «Заказ покупателей» номер документа ..... от ..... на товар: Колодки тормозные передние ....., в количестве 1 шт., по цене 1 750 рублей. Ремкомплект тормозного суппорта перед.(..... в количестве 2 шт., по цене 900 рублей, в сумме 1 800 рублей, сделан менеджером Г.Д. Он хорошо помнит данную ситуацию. В тот день ему по телефону поступила заявка от частного лица – молодого человека, в это время о находился на выезде по работе. Он знал что на смене в магазине находится менеджер Г.Д., позвонил Г.Д., поспросил создать Предварительную продажу на контрагента ...... После создания Г.Д. документа Предварительная продажа, Г.Д. ему позвонил, сказал, что данного товара на складе магазина нет, он попросил создать в программе документ Заказ покупателя на этого же контрагента, и сделать заявку поставщику. О том, фактически клиентом является частное лицо он Г.Д. не говорил. В дальнейшем при поступлении товара на склад магазина, который поступал в разные дни, он сформировал общий заказ, т.е собрал весь товар, после этого, сообщил покупателю о поступлении товара на склад и договорился о встрече, в дальнейшем весь товар в один день он передал покупателю- частному лицу, который оплатил ему за товар по той цене которая была указана в Заказе покупателя, за наличные денежные средства. В тот же день он должен был внести полученные деньги от покупателя в кассу магазина, но деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды; «Заказ покупателей» номер документа ..... от ..... на товар: Регулятор фаз ....., в количестве 1 шт., по цене 7 300 руб., скидка 13,70%, в сумме 6 300 рублей, сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ....., однако данный товар заказывало частное лицо, кто не помнит. При поступлении товара на склад магазина, который поступал в разные дни, он сформировал общий заказ, т.е собрал весь товар, после этого, сообщил покупателю о поступлении товара на склад и договорился о встрече, в дальнейшем весь товар в один день он передал покупателю- частному лицу, который оплатил ему за товар по той цене которая была указана в Заказе покупателя, за наличные денежные средства. В тот же день он должен был внести полученные деньги от покупателя в кассу магазина, но деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды; «Заказ покупателей» номер документа ..... от ..... на товар: Помпа ....., в количестве 1 шт., по цене 2 680 руб., скидка 25,37%, в сумме 2 000 руб. сделан имной, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ....., данный контрагент реально делал у него данный заказ. При поступлении товара на склад магазина, он сформировал общий заказ, т.е собрал весь товар, после этого, сообщил ....., о поступлении товара на склад и договорился о встрече, в дальнейшем весь товар в один день он передал покупателю- ..... который оплатил ему за товар по той цене которая была указана в Заказе покупателя, за наличные денежные средства. В тот же день он должен был внести полученные деньги от покупателя в кассу магазина, но деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды; «Заказ покупателей» номер документа ..... от ..... на товар: Масло трансмиссионное ....., в количестве 4 шт., по цене 1 100 рублей, в сумме 4 400 руб. Прокладка сливной пробки/датчика ....., в количестве 1 шт., по цене 100 рублей. Масло трансмиссионное ....., в количестве 1 шт., по цене 600 рублей, сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ....., однако данный товар заказывало частное лица по телефону, кто не помнит. При сформировании полного заказа, он позвонил ему и сообщил что товар можно забирать, как ему помниться и согласно представленным документам, товар был на складе, который оплатил ему за товар по той цене которая была указана в Заказе покупателя, за наличные денежные средства. В тот же день он должен был внести полученные деньги от покупателя в кассу магазина, но деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды; «Заказ покупателей» номер документа ..... от ..... на товар: Колодки тормозные барабанные ....., в количестве 1 шт., по цене 1 430 рублей. Трос стояночного тормоза правый ....., в количестве 1 шт., по цене 960 рублей. Трос стояночного тормоза левый ....., в количестве 1 шт., по цене 960 рублей. Он хорошо помнит данную ситуацию. В тот день ему по телефону поступила заявка от частного лица – молодого человека, в это время он находился на выезде по работе. Он знал что на смене в магазине находится менеджер Г.Д., он позвонил Г.Д., поспросил создать Предварительную продажу на контрагента ....., и Заказ покупателя для поставки товара от поставщика, поскольку даннывй товар был не профильный, а заказной. О том, фактически клиентом является частное лицо он Г.Д. не говорил. В дальнейшем при поступлении товара на склад магазина, который поступал в разные дни, он сформировал общий заказ, т.е собрал весь товар, после этого, сообщил покупателю о поступлении товара на склад и договорился о встрече, в дальнейшем весь товар в один день он передал покупателю- частному лицу, который оплатил ему за товар по той цене которая была указана в Заказе покупателя, за наличные денежные средства. В тот же день он должен был внести полученные деньги от покупателя в кассу магазина, но деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды; «Заказ покупателей» номер документа ..... от ..... на товар: Рычаг перед левый ....., шт, в количестве 1 шт., по цене 2 900 рублей. Рычаг перед правый ....., в количестве 1 шт., по цене 2 900 рублей. Пыльник ШРУС внутренний левый ....., в количестве 1 шт., по цене 850 рублей. Втулка ....., в количестве 2 шт., по цене 130 рублей, в сумме 260 рублей. Сальник ....., в количестве 1 шт., по цене 420 рублей. Прокладка сливной пробки (медь) ....., в количестве 1 шт., по цене 20 рублей. Опора ДВС зад ....., в количестве 1 шт., по цене 1 100 рублей. Пыльник ШРУС наружный ..... (либо ....., в количестве 1 шт., по цене 850 рублей, сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ..... данный товар ..... и заказывал. При формировании полного заказа в магазине, он сообщил покупателю о поступлении товара на склад и договорился о встрече, в дальнейшем весь товар в один день он передал покупателю- сотруднику ..... который оплатил ему за товар по той цене которая была указана в Заказе покупателя, за наличные денежные средства. В тот же день он должен был внести полученные деньги от покупателя в кассу магазина, но деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды; «Заказ покупателей» номер документа ..... от ..... на товар: Амортизатор подвески передн ..... в количестве 2 шт., по цене 2 600 рублей, в сумме 5 200 рублей, сделан им, на основании предварительной продажи, которая также сделана им. Данный товар он оформлял на контрагента ИП Ф.В., однако данный товар заказывало частное лица, кто не помнит. При поступлении товара на склад магазина, он сформировал заказ, и, сообщил покупателю о поступлении товара на склад и договорился о встрече, в дальнейшем весь товар в один день он передал покупателю- частному лицу, который оплатил ему за товар по той цене которая была указана в Заказе покупателя, за наличные денежные средства. В тот же день он должен был внести полученные деньги от покупателя в кассу магазина, но деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды. Также по раннее данным показаниям в ходе просмотра документов может показать: По созданному им документу «Заказ покупателей» номер документа ..... от ...... Данный заказ создан на основании документа Предварительная продажа, который создавался менеджером С.Е.. В тот день С.Е. находилась на смене. Он находился на выезде по работе, ему позвонило частное лицо, данные которого он не помнит и сделало заказ на Термостат ....., в количестве 1 шт. Он позвонил С.Е. и попросил сделать Предварительную продажу на контрагента ...... После этого, в тот же день он приехал в магазин и по своей учетной записи сделал Заказ покупателя. Данный товар делается только под заказ клиента. Однако данный товар был на складе магазина. В тот же день, он созвонился с клиентом и договорился о встрече на территории ....., за пределами магазина. После чего в тот же день, т.е 30.11.2022, он передал клиенту - частному лицу товар, который оплатил ему за товар по той цене которая была указана в Заказе покупателя, за наличные денежные средства. В тот же день он должен был внести полученные деньги от покупателя в кассу магазина, но деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды. До 29.11.2022 года Ш.Р. задавал ему вопросы по созданным им Заказам покупателя, которые были не закрыты и спрашивал когда будет закрыт Заказ, он объяснял, что якобы люди еще не оплатили заказ. А 29.11.2022года кладовщиками стала проводится ревизия магазина по ....., ..... По какой причине стала проводится ревизия, ему тогда не говорили, но он уже тогда стал понимать, что возможно по его созданным Заказам покупателя, по которым он растратил полученные от клиентов денежные средства, и понимал, что сумма не внесенных в кассу денежных средств очень большая и он не сможет единоразово все закрыть. Данная ревизия проводилась в течении нескольких дней, все это время он приходил на работу, выполнял свои трудовые функции, в том числе и ...... По созданному им документу «Заказ покупателей» номер документа ..... от ...... Данный заказ создан на основании документа Предварительная продажа, который создавался менеджером С.Е.. В тот С.Е. находилась на смене. Он находился на выезде по работе, ему позвонил ....., данные которого не помнит и сделало мне заказ на: Ремень ГРМ комплект ..... в количестве 1 шт., по цене 4 000 руб. Насос водяной ..... в количестве 1 шт., по цене 1 300 рублей. Он позвонил С.Е. и попросил сделать Предварительную продажу на контрагента ...... После этого, в тот же день он приехал в магазин и по своей учетной записи сделал Заказ покупателя. При формировании полного заказа, он в тот же день созвонился с клиентом и договорился о встрече на территории г. Березники, за пределами магазина. После чего в тот же день, он передал клиенту - ..... товар, который оплатил ему за товар по той цене которая была указана в Заказе покупателя, за наличные денежные средства. В тот же день он должен был внести полученные деньги от покупателя в кассу магазина, но деньги в кассу магазина не вложил, потратил на свои нужды. По созданному им документу «Заказ покупателей» номер документа ..... от ..... на товар: Датчик уровня топлива, артикул ..... в количестве 1 шт., по цене 5 800 рублей. Лампа накаливания, артикул ....., в количестве 5 шт., по цене 200 рублей, в сумме 1 000 рублей. Лампа панели приборов ....., в количестве 5 шт., по цене 450 руб., в сумме 2 250 руб. По факту возврата ламп, обстоятельства помнит плохо. Хорошо помнит, что по данному заказу к нему обращалось частное лицо для ремонта своей автомашины, заказ он оформлял на контрагента ...... При формировании заказа он весь товар поставил клиенту. По созданному им документу «Заказ покупателя» № ..... от ..... может показать, что им делался данный заказ, на основании в тот же день созданного им Предварительной продажи. Товар у него заказывало частное лицо, кто он не помнит, в дальнейшем при формировании полного заказа он связался и продал товар по цене указанной в Заказе покупателя. В данном заказе был Ремень ГРМ, он подтверждает, что также товар был передан клиенту и оплачен. Возможно денежные средства полученные от клиента им вносились не в полной сумме, а частично, при этом при создании в заказе документа Чек он вносил сумму денежных средства, т.е за определенный товара, и возможно за ремень ГРМ денежные средства он не внес, потратил их по своему усмотрению. По созданному им документу Предварительная продажа № ..... от ....., данный документ создан им по его учетной записи. Данный заказ он помнит, он его формировал на обратившихся к нему клиентов, один из которых был частным лицом, другой контрагент ...... ..... нужен был товар - смазки, частному лицу - виброкомпенсатор. Товар был в магазине в наличии как ему помниться, поэтому в тот же день он продал данный товар клиентам, получив наличные денежные средства. Документ «Заказ покупателя он не создавал, продал по Предварительной продаже, т.к знал, что документы клиентам не понадобятся. Также им создавался документ по заказу частного лица на Сальник (..... данный документ он создан на контрагента ИП Ф.В., но товар продал за наличные деньги частному лицу, деньги в кассу не вносил, тратил на свои нужды. При продаже товара клиентам, по всем созданным им документам, схема всегда была одной. К нему обращался клиент, в том числе и частное лицо, он создавал Предварительный заказ, либо в свое отсутствие просил других менеджеров, не посвящая их в подробности заказа. В случае если товар отсутствовал на складе, либо нужно было забронировать за собой, им создавался другой документ, на основании уже созданного документа Предварительная продажа- Заказ покупателя. При поступлении товара в магазин, он формировал полный заказ для клиента, договаривался о встрече, либо в магазине, либо на территории г. Березники, где отдавал товар по заказу. При этом если заказ был на частное лицо, то он в основном товар сам поставлял клиенту, в назначенном месте, где то в общественном месте. Если клиент был организацией, то поставлял на адрес, .....- на ....., ..... дом не помню. В основном с клиентов он получал от клиентов наличные денежные средства. У него от руководства было указание если осуществляется фактическая продажа товара с выездом к клиенту, то принимать наличные денежные средства. Возможно клиент переводил ему денежные средства на карту, но это был бы единичный случай, в этом случае он бы предоставил только счет находящийся у него в пользовании. Возможно на его счет ....., но он фактов перечисления ему денежных средств на счет, т.е оплаты безналично, в настоящее время не помнит. После получения денежных средств от клиента, он должен был в тот же день внесении полученные денежные средства в кассу, и в программе закрыть заказ клиента, т.е в данном заказе - в созданном документе Заказе покупателя создать документ «Чек» провести операцию закрытия. Тем самым, заказ будет закрыт, а в кассе будет наличные денежные средства на оплаченный заказ. Но заказы в программе не закрывал, поскольку денежные средства от клиентов он тратил на свои нужды, и денежные средства по этим заказам не вносил. В программе эти заказы находились в статусе бронирования товара и выделялись красными строкой. В случае если клиенту необходим будет подтверждающий документ на проданный им товар, он из программы распечатывал по этому заказу - Заказ покупателя и предоставлял, никаких других документов он клиентам не предоставлял. Но это были единичные случае, в основном он своим клиентам никакие документы на товар не предоставлял. Если он заказы делал от частных лиц, то старался оформлять на разных контрагентов, поскольку одним из особенностей работы заключалось в том, чтобы он заключал договоры с новыми клиентами- юр. лицами, что он и делал, создавая в программе документы на новых контрагентов - юр. лиц, с которыми фактически не работал. Также он создавал документы на свою ..... - Ж.А., которая ранее была зарегистрирована как ИП, но на момент оформления данных Заказав уже не была ИП. О том, что ИП Ж.А. является его ..... он Ш.Р. не говорил. Также он делал заказы для себя, при этом под контрагентом ставил свои данные. Он не знает, можно ли было так делать или нет, но запрета на это не было, поскольку ему Ш.Р. об этом не говорил, что так делать нельзя. Заказы для себе он делал для ремонта своей машины, поскольку был дополнительный источник дохода это перепродажа авто, ремонтировал машины и перепродавал. При оформлении заказов на себя должен был внести деньги в кассу, либо получить з/п и внести с з/п деньги в кассу, и закрыть заказ, но он этого не сделал, товар вынес из магазина, и распорядился по своему усмотрению. Точный период когда он начал похищать не помнит, но точно не сначала своей трудовой деятельности. Похищал деньги одинаковым способом, для чего создавал одни и тем же документов - Предварительная продажа, Заказ покупателя, не зависимо от того продавал он товар реальному клиенту или частным лицам. Также было при заказах на Ж.А.. По заказам на свое имя он заказывал для себя на свои нужды, заказов было всего 1-2. Ж.А. в действительности не являлась клиентом Ш.Р., заказы на ее имя он также продавал частным лицам, полученную оплату в кассу не вносил. О том, что он делал заказы от имени ИП Ж.А., а Ж.А. не говорил, та ничего об этом не знает, и счет Ж.А. клиентам для перечисления денежных средств не говорил, поскольку у Ж.А. возникли бы к нему вопросы, а он в свои дела не посвящал. По заказам на свое имя товар он должен был оплатить, внеся деньги в кассу, и намеривался оплатить при получении очередной зарплаты, но этого не сделал, т.к был уволен. Совершенное им преступление совершалось им одинаковым способом. Им создавались заказы на клиентов по которым при наличии товара в магазине, он должен был передать клиенту и получить за товар деньги. По некоторым заказам он работал с реальными клиентами - юридическими лицами, автосервисы. По другим заказам он оформлял договоры также на юридических лиц, но в действительности работал с физическими лицами, данные их он не знает, не из круга его знакомых. Обращались к нему, поскольку он длительное время работает в данной сфере и многие его знали, кто-то рекомендовал обращаться к нему. Полученные деньги с клиентов, по вменённым ему заказам, он тратил на себя, сколько получал от клиентов денежных средств по заказам, он не помнит (том 7 л.д. 164-171, 172-178, 179-192, 193-203).

Отвечая на вопросы, ФИО1 в судебном заседании пояснил, что умысел у него возник в связи с трудным финансовым положением на хищение имущества ИП Ш.Р. именно 31.08.2022 года, которое он собирался похищать до тех пор, пока не смог бы улучшить свое финансовое положение, какой-либо способ он не определял, это было для него не важным, каждый раз действовал исходя из складывающейся ситуации.

Из показаний потерпевшего Ш.Р. данных в судебном заседании, а также на предварительном следствии, оглашенных в порядке, установленном ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденных им, следует, что 29.05.2020 года он зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя в налоговом органе. Основным видом деятельности является оптовая и розничная продажа автозапчастей для автомобилей зарубежного производства. С 01.07.2020 ведет деятельность по продаже автозапчастей в магазине, расположенном по адресу: ....., ...... В своем бизнесе он работает как с розничными покупателями, так и с оптовыми, как с товарами находящимися в наличии в магазине, так и по предварительной заявке покупателей. Оплата товара осуществляется как при получении покупателем товара, так и по предоплате. При осуществлении своего бизнеса в магазине «.....» имеются служебные компьютеры, в котором установлена программа «..........», в которой ведется торговля, склад. Доступ к программе «.....» имеют все сотрудники магазина. Для этого каждому сотруднику магазина выдан индивидуальный логин и пароль. Сведения о наличии товара в магазине выгружаются из программы ...... Ревизионному учету подлежит товар находящийся в магазине и проданный товар данной группы, товар который согласно сведениям программы ..... поступил в магазин по заявке клиента, но не оплачен клиентом, ревизионному учету не подлежит. В сети его магазинов «.....» вся документация составляется в программе ...... При работе с клиентами/покупателями менеджеры в программе ..... по своей учетной записи составляют следующие документы: Предварительная продажа, Заказ покупателя, Реализация/чек/. Первоначально составляется электронный документ - «Предварительная продажа». Данному документу программой автоматически присваивается номер. Документ составляется при обращении клиента/покупателя в его магазин, с целью узнать стоимость интересующих клиента автодеталей для последующего приобретения в его магазине. Для этого составляется документ, где отражаются сведения о клиенте, его ФИО, если это частный клиент, и название организации, если это юридическое лица. Также в документе отражаются контактные телефоны клиента, модель машины, и список интересующего товара, стоимость товара на момент создания документа. Сведения о клиенте в дальнейшем сохраняются в базе программы, и в дальнейшем через поиск можно найти данные клиента по ранее созданному документу, и создать на клиента новый документ, в данном случае данные клиента не вносятся. Данный документ - Предварительная продажа, сохраняется в программе в магазина. В случае если товар есть на складе магазина, то товар клиентом приобретается на основании созданного документа - «Предварительная продажа». В этом случае, менеджер продаж по своей учетной записи, в документе - «Предварительная продажа» создает другой документ: - для частного лица - это «Чек», а для юридического лица- после создания документа «Предварительная продажа» обязательно создается «Заказ покупателя» и на основании созданного второго документа проводится «Реализация товара». Данным документам программой автоматически присваивается номер документа, а также отображаются сведения на основании какого документа, его номер, проведена продажа товара. Документ «Реализация товара» создается менеджером в случае если клиент/покупатель оплачивает за приобретенный товар безналичным расчетом - переводом со своего счета на счет ИП Ш.Р.. При перечислении денежных средств на счет ИП Ш.Р. менеджер в документе «Реализация товара», путем нажатия на вкладку «Ок», и пускает на печать документ «Накладная. Торг 12», и тем самым проводит завершение операции по созданному документу, и заказ клиента по документу «Заказ покупателя» закрывается. Полученные от клиента наличные денежные средства менеджером, проводившим данную операцию, вносятся в денежный ящик, который расположен в магазине, и к которому имеют доступ все менеджеры продаж. После проведенных операций «Реализации товара», «Чек» менеджер отпускает товар клиенту/покупателю, берет со склада магазина товар и с документами - чеком ККМ, «Накладная. орг 12» передает клиенту/покупателю. Документ «Счет на оплату» создается менеджером в случае продажи товара юридическим лицам. Продажей юридическим лицам занимался только ФИО2. В документе «Заказ покупателя» создается новый документ «Счет на оплату», с присвоением ему номера, и программе создается в форме «Накладная. Торг 12». Данный документ создается для того, чтобы бухгалтерия контрагента по данному документу перечислила денежные средства на счет ИП Ш.Р. Товар, на который создавался документ «Предварительная продажа» на складе магазина находится в свободном остатке, и соответственно в программе (в разделе «Номенклатура») на складе отображается в наличии и в количестве на остатке. За клиентом/покупателем, с которым создан документ «Предварительная продажа» данный товар не резервируется, данный товар он может приобрести только когда он есть на складе магазина. В случае если товара нет на складе магазина, либо товар необходимо зарезервировать за клиентом/покупателем, то менеджером создается документ «Заказ покупателя». Для этого с раннее созданного документа «Предварительная продажа», менеджер заходит на вкладку «Создать документ» и создает новый документ - «Заказ покупателя». Во вновь созданном документе «Заказ покупателя» программа автоматически присваивает новый номер документа, а также отображаются сведения, на основании какого документа он создан – номер документа «Предварительная продажа». При этом при создании документа «Заказ покупателя» можно внести дополнительный товар, который не был отражен в «Предварительной продаже», можно заказать часть того товара, который отражался в «Предварительной продаже». При формировании документа «Заказ покупателя» менеджер на служебном компьютере переходит на сайты поставщиков. В служебных компьютерах каждого менеджера установлена онлайн связь с поставщиками через браузер, в которых установлены сайты поставщиков, с которыми мы сотрудничаем. Связь осуществляется через личный кабинет ИП Ш.Р. Менеджеры самостоятельно заказывают под клиента необходимые запчасти. Для этого при создании в программе документа «Заказ покупателя», менеджеры входят на сайт поставщиков, по артикулу товара находят поставщика, предлагающего товар на выгодных условиях, после этого на сайте поставщика делают заявку, при этом существует от 2 по 3 подтверждающих действий для заявки товара поставщику (это не одно случайное нажатие на вкладку). В дальнейшем, на основании поданных заявок поставщиком формируется поставка товара в магазин. Со всеми поставщиками у него заключен договор оплаты товара, товар оплачивается не по каждому заказу, а по нескольким заказам. Ему, как дилеру предоставляется рассрочка оплаты 2 недели, по истечении данного срока по предоставленной поставщиком накладной/счет - фактуре он вносит на счет поставщика денежные средства за поставленный товар в свои магазины. Его бухгалтер контролирует своевременность оплаты денежных средств поставщикам. При поступлении товара от поставщика на склад магазина, товар принимает кладовщик, либо если поставка осуществляется в нерабочее время, то товар принимают менеджеры розничных продаж. Поставщиком предоставляется в магазин накладная, либо счет - фактура, где указан список и количество направленного к нам товара. Со многими поставщиками у них существует электронный документооборот через ....., посредством которого на склад магазина поступают данные документы. При поступлении документа от поставщика кладовщик, либо менеджер, в программе создает их электронный документ с присвоением номера документа, на каждую поставленную накладную/счет фактуру поставщика. В этом документе отображаются сведения о названии поставщика, номер накладной/счет-фактуры, наименование товара, количество, стоимость товара, и номер накладной/счет-фактуры по которому он должен произвести отплату указанной в накладной товара. Если документ от поставщика пришел через модель ....., то их документ Поставки товара создается автоматически. Если накладная/счет-фактура поступили нарочно, то бухгалтер, либо менеджеры розничных продаж вносят сведения о поступившем документе вручную. После этого товар на складе магазина встает на приход. В программе магазина установлена функция аналитики на основании которой, программы еженедельно делает выборку, какой товар продавался в магазинах на текущей неделе, в последующем идет рассылка заявок поставщикам, и хорошо реализуемый товар поступает на склад магазинов. При заказе товара у поставщика заявки к поставщику приходят от ИП Ш.Р., если товар заказывался под клиента, то у поставщика не будут отображается сведения, кто именно из менеджеров делал заявку на данный товар, т.к. логин и пароль всего один. При поступлении товара на склад магазина кладовщик, либо в отсутствии кладовщика менеджер розничной продажи, после оприходования на склад магазина, в программе ..... в автоматическом режиме отображаются сведения о товаре который был поставлен под заказ покупателя, а именно строка данного товара выделяется синим цветом и стоит цифра - количества товара который на данный момент в резерве под покупателя. В дальнейшем по данному товару кладовщик находит за каким менеджером товар находится в резерве и передает товар на полку на складе для заказных позиций. По юридическим лицам, по которым работал ФИО2, в отсутствие ФИО2, поставленный товар складывался на складе магазина в ячейку ФИО2, либо на рабочий стол. Клиенты о поступлении товара другими менеджерами не извещались. После поступления товара от поставщика по документу «Заказ покупателя» закрытие заказа происходило аналогичным способом, как и с Предварительной продажей», т.е. путем создания документов «Реализация», «Чек», «Счет». Ранее, до выявления фактов Карамовым растраты денежных средств в магазине, период с момента поступления товара от поставщика до закрытия документа - продажа товара клиенту/покупателю, никак не отслеживался, в программе в номенклатуре товар на складе магазина мог находится несколько месяцев, а по проведенным плановым ревизиям кладовщик производит фактическое наличие товара на складе магазина, который не находится с статусе «резерв» по документу «Заказ покупателя». Поэтому, как он понял длительное время хищения ФИО2 и не выявлялись, похищенные им ТМЦ в программе отражались как «резервные», то есть поставленные им, переданные покупателю, но не оплаченные. Некоторые покупатели ФИО2 были постоянными, поэтому у него не было сомнений в поступлении оплаты в скором времени. В настоящее время данные упущения устранены, поступивший товар по заказу покупателя находится в магазине и отражался в программе со статусом «резерв» не более 1 недели. В программе можно создавать документы либо только «Предварительную продажу», либо только «Заказ покупателя», либо минуя составления данных документов сразу же оформить «Реализацию товара», «Чек». Однако в его магазинах есть требования первоначальным документом оформлять «Предварительную продажу». В случае если клиент сразу же готов купить товар, товар есть на складе магазина, то документ «Заказ покупателя» не составляется. При составлении документ «Заказ покупателя» менеджер данный документ создает с документа «Предварительная продажа» путем нажатия на вкладку «Создать документ- Заказ покупателя». В последующем в документе «Заказ покупателя» отображаются сведения на основании какого документа он создан с указанием номера Предварительной продажи. С основными юридическими лицами покупателями/клиентами договоры не заключались, так как не было необходимости, а в программе автоматически отражался договор, то есть продажа. У ИП Ш.Р. в предпринимательской деятельности используются следующие термины в отношении покупателей – в документах клиенты (например, должностная инструкция менеджера по продажам), в программе ..... контрагенты. 17.12.2020 г. по адресу: ..... он открыл новый магазин. Данный магазин открыт также под франшизой ООО «.....». Работа в магазине построена аналогично магазина, расположенного по адресу: ....., ...... В данный магазин был набран штат сотрудников. Сотрудники между двумя моими магазинами не перемещались, каждый сотрудник работает только в том магазине, в который он принят согласно трудового договора. В период с 01.08.2022 г. по 06.12.2022 г. в магазине «.....» по адресу: ....., ....., работали следующие сотрудники:Г.Д., Е.П., ФИО4. В должностные обязанности менеджера по продажам, согласно должностной инструкции менеджера по продажам ИП Ш.Р. входит:вести переговоры с клиентами – только с юридическими лицами в отношении товаров и услуг организации; согласовывать с покупателем порядок поставки, оплаты товаров, услуг и их объемы; принимать и обрабатывать заказы клиентов, отслеживать выполнение договоров, а также ежедневно контролировать ранее созданные заказы и предварительные продажи; следить за порядком поставки, участвовать в организации доставки или доставлять самостоятельно продукцию компании контрагентами; контролировать размер и порядок оплаты товаров, в соответствии с заключенными договорами с контрагентами; принимать от клиентов оплату за продукцию компании, в том числе наличными денежными средствами; принимать установленные меры для сокращения дебиторской задолженности контрагентов; участвовать в определении рыночной стоимости товара и установки конкурентных цен; осуществлять приемку, размещение, сборку и отгрузку товара покупателям; осуществлять оприходование товара в .....; поддерживать складские запасы согласно принятых нормативов; принимать меры, направленные на сохранение материальных ценностей компании; поддерживать в актуальном состоянии данные о клиенте в информационной системе; соблюдать кассовую дисциплину; осуществлять прием и выдачу денежных средств. 01.08.2022 года ФИО1 был принят на должность менеджера продаж, с ним заключен трудовой договор № от 01.08.2022 и он фактически приступил к обязанностям менеджера продаж в магазин ..... по адресу: ..... с середины августа 2022 года, с ним был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, он бы ознакомлен с должностной инструкцией, положением об оплате труда ИП Ш.Р., правилами внутреннего трудового распорядка, положением о работе персональными данными сотрудников, положением о коммерческой тайне. При трудоустройстве ФИО1 был создан логин для доступа в программу ..... ....., Конфигурация ..... - ФИО1. Пароль для входа в программу сотрудник самостоятельно придумывает, кроме него этот пароль никто не знает. В своей деятельности ФИО2 должен был работать только с клиентами/покупателями - юридическими лицами (с корпоративными клиентами), а также ИП, и частными лицами у которых существует сервис. При создании документов «Предварительная продажа, «Заказ покупателя» ФИО2 должен был определять стоимость товара, а именно просматривать предлагаемые цены на товар от поставщиков, согласовывать цены с клиентом, при наличии возможности, предоставлять скидку, если предусмотрена. При этом, при создании данных документов на выбираемый товар автоматически установлена рыночная цена по нашему региону на товар, на основании мониторинга цен. Наценка на товар для ИП Ш.Р. происходит автоматически в программе, устанавливается на основании мониторинга цен местности от 1 до 100%. При формировании документа «Предварительная продажа», «Заказ покупателя» стоимость товара отражается автоматически с учетом наценки для ИП Ш.Р.. ФИО2 должен был продавать товар именно по той цене, по которой создавал договор с клиентом - «Предварительную продажу», «Заказ покупателя», и вносить именно эту сумму в кассу. ФИО2 мог делать скидку произвольно, но не дешевле себестоимости товара. При поступлении товара на склад магазина ФИО2 должен был организовывать передачу товара клиенту и принятие с него оплаты. При передаче товара клиенту ФИО2 должен был согласовать к клиентом каким образом будет происходить оплата заказа - по Счет-фактуре/накладной, наличными, либо по безналичной оплате. Во время работы ФИО2 оплата заказов по QR-коду не была введена. В случае оплаты по Счет-фактуре по оплату товара ФИО2 подготавливался передаточный пакет документов по форме Торг 12- счет-фактура /накладная на оплату товара ИП Ш.Р.. В дальнейшем Накладная. Торг 12 передавались в бухгалтерию. Бухгалтерия контролировала поступление денежных средств на счет ИП Ш.Р.. Бухгалтерия в ...... В случае оплаты товара наличными, ФИО2 должен был передать товар клиенту и в тот же день принять с него наличные денежные средства, внести их в кассу магазина, пробить чек, и закрыть заказ покупателя. Таким же образом провести оплату по безналичной оплате через кассу магазина. При этом для выдачи товара клиенту никаких подтверждающих документов ФИО2 не требовалось, поскольку данный товар числился за ФИО2, т.е. находился по созданным им документу «Заказ покупателя» и в день изъятия товара из магазина ФИО2 должен был принять от клиента оплату, и в тот же день провести в программе ..... закрытие заказа клиента, путем создания по этому заказу нового документа - «Реализация», «Чек», тем самым в программе в разделе «номенклатура» данный товар минусовался, и к закрытому договору прилагался новый документ «Реализация», «Чек». Им устно было указано ФИО2 о незамедлительном внесении денежных средств полученных от клиента по заказам, т.е. ежедневно после получения денег. В своей работе ФИО2 мог осуществлять доставку товара корпоративному клиенту с выездом на адрес юридической организации, либо сервиса. В данном случае ФИО2 также не требовалась никакие документы отгрузки товара из магазина (склада), поскольку в тот же день ФИО2 должен был принять от клиента оплату, также провести в программе закрытие заказа и внести в кассу наличные денежные средства. В магазине имеется только один кассовый аппарат (ККМ) который также используют менеджеры розничных продаж, и выносу не подлежит. Доступ к терминалу имеют все сотрудники. Поэтому ФИО2 в тот же день должен был внести в кассу полученные от клиента наличные денежные средства, отбить чек и в последующем чек передать клиенту, о способе передаче чека должен был самостоятельно договориться с клиентом. А по окончанию рабочего дня все сотрудники и ФИО2 должны произвести подсчет денежных средств в кассе. В случае принятие оплаты от клиента за товар по безналичному расчету, для ФИО2 была устная инструкция, ФИО2 должен был предоставить клиенту Счет на оплату, где указаны все банковские реквизиты ИП Ш.Р. - ПАО ..... №. Его указанием было предоставлять клиенту для перечисления денежных средств только на счет ИП Ш.Р., на любой иной счет переводить денежные средства было запрещено. С момента принятия на работу ФИО2, ревизии проводились также ежемесячно по группам. Недостач выявлено не было. В магазине постоянно работали следующие сотрудники-менеджеры: С.Е., Г.Д., Е.П.. Заработную плату ФИО2 получал ежемесячно (налично, или на счет). Заработная плата ФИО1 перечислялась на банковскую карту - два раза, 19.09.2022 г. он написал заявление о выплате всех денежных средств по трудовому договору через кассу ИП Ш.Р. и с этого времени заработная плата, аванс выдавались ему наличными денежными средствами через кассу ИП Ш.Р. Во время работы ФИО2 с клиентами на выезде допускалось что другие менеджеры проценивали стоимость и наличие товара для клиента, т.е. создавали Предварительную продажу. При этом ФИО2 звонил менеджерам и передавал нужную информацию. Также клиенты могли в отсутствие ФИО2 обратиться в магазин для проценивания товара. Для сотрудников его магазинов возможна покупка товаров/заказ товаров с последующей оплатой для себя на свои нужды. При этом сотрудники по общим заведенным правилам создают в программе документы «Предварительную продажу», либо в случае отсутствия товара на складе для заказа товара поставщику, либо в случае если товар необходимо поставить в статус «заказ», чтобы не продавался другими сотрудниками - создавать «Заказ покупателя». В дальнейшем сотрудник, когда забирал товар из магазина, то в тот же день должен был произвести оплату товара через кассу магазина наличными, либо безналичным способом через терминал. Эти же условия были и для ФИО2. Он видел, что в программе ФИО2 заказывал для себя товар в магазине, в созданном ФИО2 документе в программе контрагент был ФИО1, и полагал, что товар выкупит, деньги внесет в кассу. В конце ноября 2022 года, Автосервис «.....» по ..... сделал срочный запрос на цилиндры для ...... В программе он видел, что в резерве у ФИО2 находятся цилиндры для контрагента ...... Стал смотреть на складе магазина, но не обнаружил. Предположил, что цилиндры переданы клиенту и позвонил. От клиента узнал, что цилиндры поставил менеджер Р., товар клиент оплатил 15.11.2022, перечислив деньги на указанный ФИО1 счет, Р. на счет. При этом заказ был на 2 450 рублей, а ФИО1 сказал оплатить 2 600 руб., что клиент и сделал, и клиент предоставил его скрин оплаты. Данный заказ был под номером - Заказ покупателя ..... от ....., в комментарии внесен текст «Оплатил ..... на карту», после разговора с клиентом он на данном заказе в комментариях внес текст «оплатил ..... на карту». У ФИО2 он в последующем спросил, перечислял ли клиент ему за товар деньги, на что ФИО2 сказал, что клиент перечислил деньги ему на карту/счет. После этого, 28.11.2022, было принято решение произвести полную ревизию по всем товарам, по которым ФИО2 создавал договоры - Заказы покупателей, за весь период его работы, т.е. с 01.08.2022 года. Для чего он сделал выборку созданных ФИО2 заказов по которым отсутствовали сведения об оплате, т.е. Чек, и какоторые в программе стояли в резерве. Всего в программе выявлено более 40 созданных ФИО2 документов - Заказ покупателя на 126 товаров. 29.11.2022 года кладовщиками Ш.Н. и С.А. была проведена инвентаризация, выявлено 126 товарно-материальных ценностей, которые поступили на склад магазина, по заказу ФИО2, но фактически на складе магазина отсутствовали. Фактически инвентаризация проводилась с 29.11.2022 года по 01.12.2022 года. В ходе которой на складе магазина отсутствовал товар по которому ФИО2 в программе создавались заказы на контрагентов на общую сумму 330 000 рублей. Случаев чтобы ФИО2 переводил денежные средства полученные от клиентов на счет ПАО ..... №, по заказам ФИО2, по которым в дальнейшем выявлена надостача, не было. Также им просмотрены видеозаписи камеры видеонаблюдения магазина за последнее время, за 15.11.2022 была поставка товара в магазин, в картонной коробке производителя. На видео он увидел, что коробка была передана ФИО2, из коробки тот достал бочок омывателя и унес себе в кабинет. Как уносил ФИО2 товар из кабинета было плохо видно из качества записи. По незакрытым Заказам покупателя у ФИО2 был заказ ..... на поставку Бачока омывателя с 2 насосами (моторчиками) ..... для контрагента ...... По итогу инвентаризации данный товар в наличии на складе магазина отсутствовал. Также он увидел, что менеджером Г.Д. были созданы заказы ..... от 15.11.2022 на клиента ....., и ..... от 19.11.2022 в 17:06:00 на клиента ...... Он спросил Г.Д. по какой причине им созданы данные заказы, и по итогу ревизии товар на складе отсутствует. На что мне Г.Д. сказал, что данные заказы создал по просьбе ФИО2, когда тот отсутствовал в магазине. Один из этих заказов был доставлен ФИО2, по этого просьбе, на адрес ...... После подведения итогов инвентаризации, было установлено фактическое отсутствие 126 наименований товара, о чем была составлена сличительная ведомость. При просмотре счетов ИП Ш.Р. денежные средства от клиентов на указанные в Заказе покупателя суммы товар не поступали. В программе ..... раздел, в который возможно внести сведения о передаче товара покупателю, отсутствует. ФИО2 должен был отразить факт передачи товара, создав в этом документе документ «Чек», тем самым заказ был бы завершен. Также ФИО2 в программе создавались заказы покупателей на ИП Ж.А., о том, что она является ..... ФИО2, он узнал после его увольнения. Ранее такой клиент к ним магазин не обращался, данный клиент был создан в программе ..... ФИО2. Фактически ФИО2 находился на работе 30.11.2022, в этот день у него с ФИО2 был разговор по факту выявленных недостач товаров по созданным ФИО2 заказам, по которым товар отсутствует. ФИО2 сознался, что по созданным в программе заказам, отгружал товар клиентам и получал за товар денежные средства, которые в дальнейшем использовал на собственные нужды, на выплаты своих кредитов, ипотеку и долги. Тем самым присвоил себе средства ИП Ш.Р. в сумме 330 000 рублей. О чем написал объяснительную ему, которую он приобщил к своему заявлению в полицию. Также ФИО2 в данном объяснении сообщил, что таким же способом делал и в магазине по ...... Однако при проведенной поверке установлен факт, что товар в магазине по ..... от не отгружал клиентам, товар с данного адреса по заявкам ФИО2 перемещался в магазин по ....., о чем имеются передаточные документы, т.е. товар с адреса ..... поступал по акту - перемещение, в магазин по ....., ..... и приходовался на склад магазина, а в дальнейшем ФИО2 данный товар забирал из магазина. В последующем 30.11.2022 ФИО2 ушел из магазина, больше на работу не выходил, а 06.12.2022 был уволен. Также при проведении инвентаризации, были выявлены факты, по которым ФИО2 в программе создавал документы «Предварительную продажу», «Заказ покупателя», товар поступал на склад магазина, а в дальнейшем ФИО2 по своей учетной записи заказ закрывал якобы по причине отказа покупателя от заказа, либо товар оплачивался, а после производил возврат денежных средств по причине отказа клиента. Однако данный товар на складе магазина по результату отсутствовал. Данный товар также был включен в Сличительную ведомость от 29.11.2022, как отсутствующий. Такие факты были по следующим заказам ФИО2: по Заказу покупателя № ..... от 08.11.2022 на товар: Сальник (...... 25.10.2022 ФИО2 по своей учетной записи был закрыт данный заказ за номером ..... от 25.10.2022, по причине якобы отказа клиента от заказа, и тем самым товар должен был находится на складе магазина. Однако фактически при проведении ревизии отсутствовал; по Заказу покупателя № ..... от 27.10.2022 на товар на сумму 20 040 рублей, куда был включен Ремень ГРМ комплект ..... стоимостью со скидкой 15 200,49 рублей. Данный заказ был проведен ФИО2, 27.10.2022 оплачен наличными в сумме 20 040 рублей, т.е. в кассу внесены денежные средства на указанную сумму. Однако в дальнейшем ФИО2 в программе проведена операция возврата денежных средств на товар Ремень ГРМ комплект ....., стоимостью 15 200,49 рублей, тем самым в программе проведена операция возврата - Чек ..... от 21.11.2022, по причине якобы брака, и из кассы магазина изъяты денежные средства. По своим трудовым обязанностям ФИО2 имел доступ к кассе магазина не только для внесения в кассе наличных денежных средств при продаже товара, но самостоятельно изымать наличные денежные средства из кассы на основании проведенной операции возврата. Отдельного сотрудника для проведении изъятия денежных средств из кассы в магазине не было. Однако в ходе ревизии товар фактически данный товар отсутствовал, т.е. товар не был ФИО2 возвращен на склад магазина, а также отсутствовала документация по браку товара. Ремень ГРМ комплект ....., является оригинальной запчастью, поэтому в случае брака товар может быть принят только при наличии пакетов документов. А именно: по каждому бренду есть своя гарантийная политика, т.е. на оригинальные запчасти такие как ....., запчасти поставляются с гарантией на случай брака производителя, либо других причин. При этом данная запчасть должна устанавливаться у официального дилера. Дилер при установке запчасти создает документ - Акт установки. Если в течение гарантийного срока что -то произошло с оригинальной запчастью, дифектовка этой запчасти также делается у официального дилера, и официальный дилер делает документ - Акт дифектовки и Акт снятия. Только при наличии данных трех документов их магазин может принять оригинальную запчасть по браку. Без этих документов бракованый товар не принимается. Поскольку товар с этим же пакетом документов они передают поставщику. Требования предъявляемые к сбору такого бракованного товара с пакетом документов были доведены до всех сотрудников его компании, в том числе и до ФИО2. При просмотре у следователя документов из программы магазина по ..... он увидел, что на некоторые созданные ФИО2 заказы- «Заказы покупателей» отсутствует движение товара, то есть ФИО2 в программе создан «Заказ покупателя», имеются сведения о поступлении товара на склад магазина, но такой товар отсутствует в списке товаров в Сличительной ведомости от 29.11.2022, а именно: По «Заказ покупателя» № ..... от 02.11.2022, на товар: Опора ДВС перед. .....; Перчатки нейлоновые, класс вязки .....; Батарейка для брелка .....; сайленблок. В сличительной ведомости отсутствует сайленблок; По «Заказ покупателя» ..... от 18.11.2022, на товар: Регулятор фаз ....., ремень ГРМ. В сличительной ведомости отсутствует ремень ГРМ; По «Заказ покупателя» ..... от 22.11.2022, на товар: Ремень ГРМ .....; Ролик натяжной ремня ГРМ .....; Ролик ремня приводного ..... Натяжитель ремня ГРМ .....; Ремень ГРМ .....; ролик обводного ремня ...... В сличительной ведомости отсутствует ролик обводного ремня. В связи с тем, что прошло длительное время, восстановить фактическое наличие/отсутствие на складе магазина в настоящее время не представляется возможным, полагаю, что данный товар в момент проведения инвентаризации был в наличии, инвентаризация проведена правильно и никаким материальных требований к данному товару не предъявляю; По «Заказу покупателя» ..... от 19.11.2022, на товар: Колодки тормозные барабанные ....., Трос стояночного тормоза правый .....; Трос стояночного тормоза левый ..... Согласно представленной мне документации из программы ..... движения товара, товар: Трос стояночного тормоза левый ....., на склад магазина поступил 30.11.2022 за номером документа № ..... от 30.11.2022, т.е фактически в день когда проводилась инвентаризация в магазине. По данному поводу он общался с Г.Д., поскольку заказ был сделан Г.Д. 03.12.2022. Г.Д. сообщил, что поскольку не знал, что ревизия в магазине проводилась по ФИО2, по факту хищения товара и денежных средств магазина, с ФИО2 у него была переписка 30.11.2022 в которой ФИО2 просил отправить данный заказ ему на адрес: ....., к ..... подъезду, что Г.Д. и сделал. Таким образом, после проведенной инвентаризации, просмотра всех созданных ФИО2 документов в программе ..... стало понятно, что ФИО2 составлял заказ с указанием покупателя, либо к нему обратился покупатель с намерением приобрести, либо указывал клиентов, взятой из базы программы, но товар продавал другим лицам. При поступлении товара на склад магазина вверенный ему товар реализовывал по своему усмотрению, не внося наличные денежные средства в кассу магазина, либо предоставляя клиенту личные счета для оплаты товара клиентами, полученные таким способом денежные средства тратил по своему усмотрению на личные нужды. При продаже товара по данным заказам ФИО2 должен был принимать и вносить в кассу от клиентов именно ту сумму которая указана в документе Заказе покупателя, и именно эту сумму ФИО2 должен внести на счет ИП Ш.Р.. В Сличительной ведомости отражены суммы товара на момент проведения инвентаризации, к этому времени стоимость товара могла измениться от отличие от стоимости товара по которой ФИО2 делал заявки. Цены указанные в заявках ФИО2 - «Предварительная продажа», «Заказ покупателя» являются верными, поскольку они в программе не изменяются, именно по этой стоимости ФИО2 должен был продать клиенту товара и эту сумму внести в кассу, на счет ИП Ш.Р.. Своими действиями ФИО2 причинил ему материальный ущерб на общую сумму 330 000 рублей, который для него является значительным, в крупном размере. Поскольку у него имеются материальные обязательства перед поставщиками, перед менеджерами для оплаты их оплаты труда, и данная сумма очень сильно отразилась на финансовом положении его фирмы. Валовая прибыль в октябре 2022 составляла- 966 193, 28 руб., в ноябре 2022 - 734 525,85 руб. Расходы составили в октябре 2022 - 540 364,94 руб., в ноябре - 564 403,64 руб. Итого прибыль: в октябре 2022 - 425 828,34 руб., в ноябре 2022- 170 122, 21 руб. В настоящее время не может пояснить ничего по отсутствию движения товара в программе ..... и заказам – «Предварительная продажа», «Заказ покупателя», который был включен в Сличительную ведомость, а именно: колодки тормозные - 1 шт., ремень ГРМ комплект- 1 шт., рычаг перед левый- 1 шт., рычаг перед правый- 1 шт., в связи с чем, согласен, на уменьшение суммы ущерба (том 1 л.д. 70-108). 

Из показаний свидетеля Ш.Н., данных ей на предварительном следствии и оглашенных в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работала у ИП Ш.Р. в магазине «.....» по адресу: ....., в должности кладовщик. Магазин «.....» занимается розничной и оптовой продажей автомобильных запчастей. Работа в магазине осуществляется по программе «.....». У каждого сотрудника для входа в данную программу заводилась учетная запись: фамилия, имя сотрудника и пароль, по которому сотрудник осуществлял свою непосредственную работу. Пароль для входа в учетную запись универсальный, создавался лично самим сотрудником. Менеджеры по продажам по розничной, оптовой, по своей учетной записи в программе создают предварительный заказ клиента, делают подбор товара, в случае если товара нет на складе магазина делают заказ поставщику. После того как менеджером создана предварительная заказ на товар, данный товар автоматически устанавливается в статус «резерв», после того как клиент оплачивал товар, оплата проходит через кассу, установленную в торговом зале магазина, после этого товар в программе с резерва снимается. После того, как менеджером создан «предварительный заказ», то сотрудники магазина в программе могут отследить в каком статусе находится данный товар, и кем создан данный заказ. Кладовщик в утвержденные графиком дни проводит ревизии по группам товара. В виду того, что на складе большой ассортимент товара, ревизии по этой причине не проводятся за один день всего склада, а разбиваются на группы, по наименованию и другим категориям. При поступлении товара, в программе отслеживает в каком статусе данный товар находится, также в программе ..... просматривается статус товара- резерв, кем из сотрудников от зарезервирован. После чего, она данный товар убирала на стеллаж менеджеру который занимался заказом данного товара. А также созванивалась с клиентом, данные которого также находятся с предварительном заказе - его ФИО, телефон, и оповещала его о том, что товар прибыл в магазин. Это она делала только по клиентам розничных продаж. При поступлении товара в программе ..... имеется функция «автоподгрузка», при открытии которой появляются электронные накладные на товар по которым товар направлен в магазин. Данную электронную накладную кладовщик распечатывает. При доставке товара в магазин поставщиком, по данной накладной идет сверка товара. В случае если какие либо позиции не приходили, либо был брак, то кладовщик с поставщиком создает акт недовоза товара- «Контрольный акт», и на сайте поставщика направляем заявку о недовозе товара. Если товар поступил в полном объеме, то никаких дополнительных документов к нему не приобщалось, в программе ..... никакие отметки по этим товарам о поступлении не делались, в программе на странице поставщика, на учетной записи магазина отображаются сведения, что товар отгружен/товар поступил. После того как товар поступил, кладовщик проводит в программе ..... накладную на данный товар и данный товар автоматически становится на складе магазина, а также в номенклатуре магазина в программе ...... Иногда товар загружался автоматически, при автоподгрузке накладной, иногда, в случае если на товаре отсутствовал артикул менеджеры при предварительном заказе товара создавали «карточку», где указывали артикул, в таких случаях она вручную вносила данные- артикул в программу ...... Были случаи, когда она отсутствовала на работе по болезни ....., либо у нее был выходной, праздничные дни, в таких случаях товар принимали менеджеры розничных продаж. На все проведенные накладные создавались реестры, и отправлялись в бухгалтерию ...... До введения электронного документооборота (ЭДО) накладные были в бумажном варианте, создавали реестр по 20 документов (накладных) и подписанные отправляли в ...... После того, как ввели ЭДО бумажные накладные перестали сохранять и стали создавать реестр в электронном варианте, и направлять ЭДО в бухгалтерию ...... За время ее работы в магазине «.....» по ..... было всего два случая недовоза товара поставщиком, и только от организации ..... и 1 раз поставщиком ....., и данные заказы создавались только розничными менеджерами. В августе 2022 года на работу в магазин устроился ФИО1 на должность менеджера по оптовым продажам и продажам юридическим лицам. Его рабочее место было в одном помещении с ее, за отдельным столом. При ней до ФИО2 менеджера по оптовым продажам и продажам юридическим лицам в магазине не было. В обязанности менеджера по оптовым продажам и продажам юридическим лицам было ездить по предприятиям, автосервисам, привлекать к сотрудничеству с магазином. Когда ФИО2 находился на рабочем месте в магазине, она за работой не наблюдала, видела, что к ФИО2 приходили люди - клиенты, звонил по телефону обсуждал заказы с клиентами. Также в программе ..... делал предварительные заказы, заказы поставщикам. То, что ФИО2 создавал предварительные заказы она видела в программе ....., когда отслеживала товар при проведении инвентаризации/ревизии. Товар от поставщиков принимала она, если товар был по заказу ФИО2, то она сообщала о том, что товар пришел, и товар передавала ФИО2. ФИО2 оставлял возле дивана. В дальнейшем каждому менеджеру на складе магазина выделили полки, чтобы заказанный ими товар складировать туда, пока клиент товар не оплатит. ФИО2 также была отведена полка, и товар по заказу ФИО2 она убирала туда. Были случаи, когда ФИО2 ей говорил, что поставщик приехал, по своему заказу товар ФИО2 забрал и в накладной оставил отметку в получении, и поехал отдавать товар клиенту. В таких случаях в бумажной накладной, которую привезли поставщики, напротив товар стояла «галочка», т.е. она понимала, что именно этот товар был заказан ФИО2. В дальнейшем при приеме товара именно этого товара не было, она понимала, что ФИО2 этот товар забрал. С корпоративными клиентами занимался только ФИО2. Менеджеры по розничным продажам с клиентами ФИО2 не работали, за ФИО2 товар клиентам не отпускали. При поступлении товара на склад магазина ФИО2 сам звонил клиентам, договаривался о встрече либо в магазине, либо сам привозил товар. Были случаи, когда при проведении ревизии в программе ..... она видела, что ФИО2 сделан предварительный заказ, но в статус «резерв» (Заказ покупателя) не добавлен, и поэтому на складе магазина товара не хватает, но при сверки накладных поставщиком товар доставлен и она данный товар приходовала на склад магазина. В таких случаях она говорила об этом ФИО2, тот отвечал, что забыл поставить в резерв. После ФИО2 данный товар ставил в резерв. Таких случаев было несколько. Когда розничные менеджеры отпускают товар клиенту, то при внесении денежных средств наличными, пробивается кассовый чек, сведения о котором сохраняются в программе. Данные сведения в дальнейшем можно посмотреть в программе ..... в разделе «структура подчиненности» по данному товару. Также сведения сохраняются при оплате безналичным путем по терминалу магазина. Товары, которые отпускал ФИО2 своим клиентам, проводились как наличными, так по безналичному расчету. В служебном помещении, где находилось ее рабочее место и рабочее место ФИО2, имеется подсобное помещение, где все сотрудники перед началом рабочей смены оставляют свои личные вещи - сумки, пакеты. В данном помещении товар никогда не хранился. В ноябре Ш.Р. мониторил должников, по которым предварительный заказ делал ФИО2, позвонил одному из них, сообщил о том, что имеется долг, но что клиент сообщил Ш.Р. что товар уже оплачен. Это происходило в служебном кабинете в ее присутствии. В это время ФИО2 на работе не было. После этого Ш.Р. дал указание провести инвентаризацию товара по списку, который находится в статусе «резерв» по сделанным заказам ФИО2. Она провела инвентаризацию и обнаружила, что большинство товара по списку на складе магазина отсутствует, хотя в программе имеются сведения о том, что товар поступал на склад магазина и товар не оплачен. После этого у Ш.Р. с ФИО2 был разговор, на котором она не присутствовала. В последующем 29.11.2022 года она и кладовщик магазина «.....» по адресу: ..... С.А., провели полную инвентаризацию всего товара, заказы по которым осуществлял ФИО2. Также на проведение инвентаризации был приглашен ФИО2, но не явился, на звонки не отвечал. В ходе инвентаризации было выявлено отсутствие 126 наименований товара, название которых она в настоящее время не помню, которые в программе ..... были в статусе «резерв» по предварительному заказу ФИО2, поступили на склад магазина, но не оплачены (том 2 л.д. 1-8).

Из показаний свидетеля С.А., данных ей на предварительном следствии и оглашенных в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 25.05.2022 года она работает у ИП Ш.Р. в должности кладовщик в магазине «.....» по адресу: ...... Работа в магазине осуществляется по программе «.....». Каждому сотрудника магазина для входа в данную программу заводится учетная запись: фамилия, имя сотрудника и пароль, по которой сотрудник осуществлял свою непосредственную работу. Пароль для входа в учетную запись универсальный (конфиденциальный), создается лично самим сотрудником при первом входе, который знает только сотрудник. Менеджеры по розничной и оптовой продаже, по своей учетной записи в программе создают предварительный заказ клиента, делают подбор товара, в случае если товара нет на складе магазина, делают заказ поставщику. После того как менеджером создан предварительный заказ на товар, данный товар автоматически устанавливается в статус «резерв», после того как клиент оплачивал товар, оплата проходит через кассу, установленную в торговом зале магазина, после этого товар в программе с резерва снимается в автоматическом режиме и в программе товар снимается с остатка склада. После того, как менеджером создана «Заказ покупателя», то сотрудники магазина в программе могут отследить в каком статусе находится данный товар, и кем создан данный заказ. В данном заказе содержаться сведения о данных клиента - его ФИО, телефон, машина которой он владеет; данные у какого поставщика были заказаны запчасти; данные сотрудника который создавал запись – он сразу же становиться автоматически ответственным за заказ, т.к. должен отслеживать поступление товара от поставщика, наличие на складе магазина, и сбор заказа для передачи клиенту, прием оплаты за товар. Кладовщик в утвержденные графиком дни проводит ревизии по группам товара. В виду того, что на складе большой ассортимент товара, ревизии по этой причине не проводятся за один день всего склада, а разбиваются на группы, по наименованию и другим категориям. Также, в магазине кладовщик отслеживает в программе ..... статус товара который находится в статусе «резерв». Обычно поставщики поставляют товар на склад магазина от одного дня до недели. Клиенту в ее магазине предоставляется время на оплату поступившего на склад магазина товара от одной недели до двух. В случае если клиент по какой то причине не произвел оплату до этого срока, менеджеры по продажам вносят в программе по данному заказу комментарии, и при просмотре программы статуса товара «резерв» она, как кладовщик отслеживает статус товара, чтобы товар на складе магазина не находился долгое время. Данное введение в ее магазине было внесено из личного опыта работы. Было ли это введено в магазине по ..... она не знает. При поступлении товара от поставщиков предварительно в магазин по серверу «.....», который кооперируется с их программой ..... поступают накладные. Данные документы они видят, когда производят «автоподгрузку», при открытии которой появляются электронные накладные на товар, по которым товар направлен в их магазин. При доставке товара в магазин поставщиком, поставщик предоставляет им накладную в распечатанном виде. По данной накладной идет сверка товара. В случае если какие либо позиции не приходили, либо был брак, то кладовщик с поставщиком создает акт недовоза товара- «Контрольный акт», и на сайте поставщика направляем заявку о недовозе товара. Если товар поступил в полном объеме, то никаких дополнительных документов к нему не приобщаются, в программе ..... никакие отметки по этим товарам о поступлении не делались, в программе на странице поставщика, на учетной записи магазина отображаются сведения, что товар отгружен/товар поступил. После того как товар поступил, кладовщик проводит в программе ..... накладную на данный товар и данный товар автоматически становится на складе магазина, а также в номенклатуре магазина в программе ...... Иногда товар загружался автоматически, при автоподгрузке накладной, иногда, в случае если на товаре отсутствовал артикул менеджеры при создании предварительного заказа товара создают «карточку», где указывают артикул, либо наименование товара, в таких случаях кладовщиком вручную вносятся данные товара в программу ...... Бумажные накладные, которые в магазин поступают через автоподгрузку не сохраняются, поскольку они подписываются электроно через сервер «.....». Все электронные документы от поставщиков первоначально отправляются в головной офис ООО «.....» ..... в бухгалтерию, которая ставит на накладной свою электронную подпись. Между магазинами сети существуют перемещения. Они формируются на основе внутреннего заказа на подразделения с которого менеджер хочет забрать товар. В программе ..... менеджеру доступны сведения о наличии товара на складе других магазинов сети. Внутренний заказ создается в программе ..... этим менеджером и проводится, т.е. отправляет электронный запрос на этот товар в магазин. В последующем магазин отправитель при проверки внутренних заказов видит, что ему поступил запрос на товар. Если это внутреннее перемещение между магазинами «.....» ИП Ш.Р., то формируется расходный ордер на товары. Этот ордер распечатывать не обязательно, также он не подписывается. Расходный ордер является документом перемещения. В программе «структура подчиненности» будет отображается расходный ордер в магазине отправителе, и приходный ордер в магазине принимаемом товар. В случае если товар отправляется с другого ИП но их сети, он отправляется и принимается через документ Реализации товара. Так, например в ..... по договору франшизы их сети работает ИП ....., ИП ...... В августе 2022 года на работу ИП Ш.Р. устроился ФИО1 на должность менеджера по оптовым продажам и продажам юридическим лицам. Его рабочее место было в магазине по адресу ...... В это обязанности входило: привлечение новых клиентов, заключение договоров с ними, обработка заявок корпоративных клиентов, подбор и заказ товара у поставщика. Характер работы был разъездной. При ней были случаи, когда она находилась по служебной необходимости в магазине по ....., ФИО2 при ней создавал предварительные заявки по телефонному звонку клиента, после уезжал иногда с товаром, иногда без. Также при ней были случаи, когда ФИО2 привозил наличные денежные средства и вкладывал их в кассу, т.е. вносил полученные денежные средства от клиента за проданный товар. В работу ФИО2 она не вникала, он занимался только корпоративными клиентами, все проходило на доверии, т.к. на тот момент оснований не доверять ФИО2 не было. 28.11.2022 года ей позвонил Ш.Р. и попросил прийти в магазин на ..... для проведения ревизии, пояснив что есть подозрения на хищение товара из магазина. 29.11.2022 года в 9.00 часов она приехала в магазин по ....., к этому времени все сотрудники магазина также пришли на работу, в том числе и ФИО2. Он вместе с кладовщиком магазина Ш.Н. был распечатан список товара по группам, тех товаров, которые находятся в статусе «резерв» по созданной предварительной записи ФИО2, а именно, например: ФИО2 был создан предварительный заказ на абсорбер бампера, по накладным товар поступил на склад магазина, она распечатывали полную группу «абсорберы», которые есть в магазине и пересчитывали их наличие. Так в программе было установлено, что ФИО2 были созданы предварительные заказы по 126 наименованиям товара, которые на 28.11.2022 года находились в статусе «резерв», по имеющимся в программе данным указанные товары поступили от поставщиков на склад магазина, и при проведении инвентаризации данный товар на складе магазина отсутствовал. Всех наименований товара она не помнит. Весь пересчитанный товар числился только за ФИО2. После проведения инвентаризации была распечатана «Сличительная едомость», в оторой был указан весь перечень товара отсутствующий на складе магазина, всего на сумму 330 000 рублей по ценам по которым делались ФИО2 заявки (том 2 л.д. 9-16).

Из показаний свидетеля С.Е., данных ей на предварительном следствии и оглашенных в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 24.12.2020 года она работает у ИП Ш.Р. в магазине «.....» по адресу: ...... Работа в магазине осуществляется по программе «.....». Каждому сотрудника магазина для входа в данную программу заводится учетная запись: фамилия, имя сотрудника и пароль, по которой сотрудник осуществлял свою непосредственную работу. Менеджеры по розничной и оптовой продаже, по своей учетной записи в программе создают предварительный заказ клиента, делают подбор товара, в случае если товара нет на складе магазина делают заказ поставщику. После того как менеджером создан предварительная заказ на товар, данный товар автоматически устанавливается в статус «резерв», после того как клиент оплачивает товар, оплата проходит через кассу, установленную в торговом зале магазина, после этого товар в программе со статуса «резерв» снимается в автоматическом режиме, и переходит в статус «чек», в случае если проводилась оплата наличный расчет, или по терминалу в зале магазина, и в случае если оплата происходила по безналичный расчет по счету-фактуре переходит в статус «реализация». Эти сведения прослеживаются в программе ..... в разделе «структура подчиненности». После того, как менеджером создан «Заказ покупателя», то сотрудники магазина в программе могут отследить в каком статусе находится данный товар, и кем создан данный заказ. В данном заказе содержаться сведения о данных клиента - его ФИО, телефон, машина которой он владеет; данные сотрудника который создавал запись – он сразу же становиться автоматически ответственным за заказ, т.к. он должен отслеживать поступление товара от поставщика, его наличие на складе магазина, и сбор заказа для передачи клиенту, прием оплаты за товар. А также по артикулу товара указанного в предварительном заказе можно проследить данные у какого поставщика были заказаны запчасти, это отслеживается в разделе «номенклатура». Менеджеры розничных продаж работают в торговом зале магазина. Рабочим местом менеджера по оптовым продажам находится в служебном помещении, где также расположено рабочий стол кладовщика. Приемом товара занимается кладовщик. До апреля 2023 года кладовщиком работала Ш.Н.. График работы кладовщика 5 дней в неделю, суббота, воскресение и праздничные дни выходные. В выходные дни при поступлении товара поставщиками приемом товара занимаются менеджеры розничных продаж. В накладной ведомости, которую предоставлял представитель поставщика, они проставляли галочки по каждой позиции товара, тем самым подтверждая наличие его. После накладную оставляли за рабочим столом кладовщика, товар раскладывали на полки. У каждого менеджера в магазине отведена полка для товара под заказ на которой кладовщик, либо менеджер принимавший товар, складывал принятый товар тому менеджеру, который создавал заказ. В последующем менеджер созванивался с клиентом и проводил реализацию товара или продавал чеком. За все время, что она принимала товар от поставщиков, недовоза не было. Также менеджер в программе ..... вносит принятый товар на склад магазина. Кроме этого менеджеры розничных продаж по принятому товару обзванивают клиентов, сообщают о поступлении товара. Если это корпоративный клиент (оптовый, юр. лицо) то они не обзванивали, поскольку не обладали точной информацией на какой номер телефона и кому конкретно звонить, кроме того в основном все корпоративные клиенты в выходной отдыхают, поэтому товар убирали на полку с названием «опт», отведанной для менеждежов по оптовым продажам. В августе 2022 года на работу в магазин устроился ФИО1 на должность менеджера корпоративных клиентов (по оптовым продажам и продажам юридическим лицам), характер его работы был разъездной, поскольку одним из направлений деятельности было привлечение к сотрудничеству новых клиентов. На рабочем месте ФИО2 занимался заказами, звонил своим контрагентам, подбирал запчасти, делал предварительные заказы. При поступлении товара в магазин, товар по заказам ФИО2 в его отсутствии убирался на полку, либо в случае если был на месте, ФИО2 сам брал товар по своему заказу. В магазине с менеджерами розничных продажам была проведена инструкция на случай, если необходимо отпустить товар клиенту в отсутствие менеджера, делавшего заказ. В случае если это корпоративный клиент, то необходимо установить личность, кто забирает товар, имеется ли у лица доверенность, если это сам директор, то с наличием печати его организации, имеется ли факт рассрочки, оплачен ли счет. Только удостоверившись во всем менеджер отпускает товар, и распечатывается Счет, Торг12, либо УПД, если организация работала по счету, в которых клиент расписывается и один экземпляр остается в магазине. За время своей работы она не помнит случаи, когда приходилось отпускать товар за ФИО2, в основном тот всегда сам работал со своими клиентами. Также менеджеры розничных продаж и она в том числе, никогда не создавали предварительные заказы по корпоративным клиентам. Каждый сотрудник заходит в программу ..... по своей учетной записи. В учетную запись другого сотрудника она зайти не может, т.к. не знает логин и пароль этого сотрудника, поскольку эти данные индивидуальны для каждого сотрудника. Это же и касается ФИО2, все свои заказы по корпоративным клиентам ФИО2 делал самостоятельно. За работой ФИО2 она не наблюдала, видела что в течение рабочего дня ФИО2 приходил на работу, обзванивал своих клиентов, забирал товар, увозил, приезжал, иногда вносил в кассу наличные денежные средства. В помещении магазина имеется кассовый аппарат, при оплате товара менеджером проводится операции, а именно, при наличной оплате товара, менеджер в программе на странице заказа наживает на кнопку «чек», тем самым подтверждает оплату товара. После чего, полученные с клиента денежные средства менеджер относит в денежный ящик, который является общим для всех менеджеров, на кассовом аппарате распечатывается чек, и в программе на данном заказе заказ закрывается, а в разделе «структура подчиненности» появляется данные чека, и в разделе «номенклатура» товар списывается. Аналогичным образом проводится процедура по безналичному расчету, в данном случае менеджер в заказе выбирает вариант оплаты - терминал, наличными, список, QRкод. По концу рабочего дня, обычно в 18 час. т.к. уходит корпоративный менеджер, всеми сотрудниками - менеджерами проводится сверка итогов. Выводится документ «Предварительная сверка итогов», где отражены сведения о наличии денежных средств в кассе по итогу дня по всем проведенным операциям через программу .....- сколько наличных, по терминалу. После этого производится пересчет наличных денежных средств в денежном ящике. Расхождений в суммах в ее смены никогда не было. У Карамова работа была построена так, он работал по своему графику, приходил на работу позже нас, уходил с работы раньше нас, его рабочий день был до 18 час., также он товар клиентам поставлял сам, т.е. выносил из магазина, принимал с клиентов наличные средства за товар и после приехав в магазин вносил их в кассу. 29.11.2022 года она находилась на смене. В тот день кладовщиками ее магазина Ш.Н. и кладовщиком магазина по ..... - С.А. проводилась инвентаризация в ее магазине. В последующем спустя несколько дней ей стало известно, что в ходе ревизии установлено, что ФИО2 в программе создавал заказы на клиентов, товар поступал в магазин от поставщиков, но в наличии товара на складе нет. Во время ревизии кладовщики просили их в программе посмотреть товар, тот который они не могли найти на складе магазина, и поэтому просили посмотреть движение данного товара. В программе в разделе «номенклатура» они вводили артикул товара, который предоставляли кладовщики, и в программе отображались сведения, что данный товар находился в статусе «резерв» заказ был создан ФИО2. Все что кладовщики не могли найти на складе и просили посмотреть у них историю по данному товару, по итогу были созданы по заказам ФИО2, а по заказам других менеджеров товар был в наличии на полке. У следователя она просматривала документы из программы ..... магазина «.....» по адресу: ..... по заказам ФИО1, по которым под ее учетной записью созданы «Предварительная продажа», и может пояснить, что: по созданному ею документу в программе Предварительная продажа ..... от 01.10.2022 на товар: Ремень ГРМ комплект ..... Насос водяной ..... создан ей по просьбе ФИО2. ФИО2 писал ей в личные сообщения о том, чтобы она сделала Предварительную продажу на контрагента ..... сервис. Сама она с данным контрагентом не работала. Когда ФИО2 просил ее, то сам он был на выезде, в магазине не было. Переписка у нее сохранилась (к допросу прилагаю скриншот переписки). Также в переписке ФИО2 ее просил, на какие конкретно смотреть автозапчати, и сам говорил по какой цене, у какого поставщика смотреть цены. Она выполняла его просьбу. Документ Предварительная продажа составляется не только при личном обращении клиента, но и по телефону. Данный документ служит для приценивания клиентом товара. В дальнейшем данный заказ она не отслеживала, узнала о том, что товар на складе отсутствует и заказ не закрыт в ходе проведенной ревизии в конце ноября- начале декабря 2022 года; по созданному ею документу в программе Предварительная продажа ..... от 30.11.2022 на товар: Термостат ..... создан ею по просьбе ФИО2. ФИО2 также попросил создать заказ на контрагента ..... на данный термостат, что она и сделала по своей учетной записи, создала документ Предварительная продаж на клиента и товар который ее просил ФИО2. В последующем ФИО2 сам создавал под своей учетной записи Заказ покупателя. В дальнейшем данный заказ она также не отслеживала. По каждому бренду есть своя гарантийная политика. Есть бренд на оригинальные запчасти такие как ...... На эти запчасти гарантия есть только в том случае, если их устанавливали у официального дилера. Дилер при установке делает документ - Акт установки. Если в течение гарантийного срока что -то произошло с оригинальной запчастью, дифектовка (выявление брака) этой запчасти также делается у официального дилера. После чего официальный дилер делает документ - Акт дифектовки и Акт снятия. Только при наличии данных трех документов их магазин может принять оригинальную запчасть по браку. Без этих документов бракованый товар не принимается. Поскольку товар с этим же пакетом документов они передают поставщику. Ремень ГРМ комплект ....., является оригинальной запчастью, поэтому в случае брака товар может быть принят только при наличии указанных выше пакетов документов (том 2 л.д. 17-29).

Из показаний свидетеля Е.П., данных им на предварительном следствии и оглашенных в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в период с февраля 2019 до декабря 2022 он работал в магазине «.....» по адресу: ....., ул. .........., в должности менеджера розничных продаж. Работа в магазине осуществляется по программе .....». Каждому сотрудника магазина для входа в данную программу заводится учетная запись: фамилия, имя сотрудника и пароль, по которой сотрудник осуществлял свою непосредственную работу. Менеджеры по розничной и оптовой продажам, по своей учетной записи в программе создают предварительный заказ клиента, делают подбор товара, в случае если товара нет на складе магазина делают заказ поставщику. После того как менеджером в программе создан документ «Заказ покупателя» на товар, данный товар автоматически попадает в статус «резерв», после того как клиент оплачивает товар, оплата проходит через кассу, установленную в торговом зале магазина, после этого товар в программе со статуса «резерв» снимается в автоматическом режиме, и переходит в статус «чек». В случае если проводилась оплата за наличный расчет, или по терминалу в зале магазина, и в случае если оплата происходила по безналичный расчет по счету-фактуре переходит в статус «реализация». Эти сведения прослеживаются в программе ..... в разделе «структура подчиненности», и сотрудники магазина в программе могут отследить в каком статусе находится данный товар, и кем создан данный заказ. В данном заказе содержаться сведения о данных клиента - ФИО, телефон, машина которой владеет; данные сотрудника который создавал запись – сразу же становиться автоматически ответственным за заказ, т.к. он должен отслеживать поступление товара от поставщика, наличие на складе магазина, и сбор заказа для передачи клиенту, прием оплаты за товар. Также по артикулу товара указанного в предварительном заказе можно проследить данные, у какого поставщика были заказаны запчасти, это отслеживается в разделе «номенклатура». Менеджеры розничных продаж работают в торговом зале магазина. Рабочим местом менеджера по оптовым продажам находится в служебном помещении, где также расположено рабочий стол кладовщика. Приемом товара занимается кладовщик. По выходным, праздничным, по временной нетрудоспособности кладовщика (по болезни) приемом товара занимались менеджеры розничных продаж. В выходные дни при поступлении товара поставщиками предоставляется накладная ведомость на поступивший товар. Товар сличается по ведомости, в дальнейшем в программе ....., в разделе «автоподгрузка» они ищут данную накладную и в программе ставят на приход товара на склад магазина. Если поступивший товар был заказан клиентом, то после того как накладная была подгружена/ добавлена на склад магазина, в разделе «структура подчиненности» видно заказан данный товар клиентом, либо нет, в строке под этим товаром отображается сведение «резерв», и при открытии данного товара можно просмотреть сведения предварительного заказа, а именно о данных клиента - ФИО, телефон, машина которой владеет; данные сотрудника который создавал запись. На складе магазина имеется стеллаж под заказной товар. У каждого менеджера отведена своя полка. Если товар заказной, то товар кладется на полку того менеджера, которой создавал заказ. По выходу на работу, тот организует мероприятия для передачи товара клиенту, принимает с клиента оплату за товар. За все время, что он принимал товар от поставщиков, недовозы были очень редко. В этом случае они созваниваются с поставщиком, уведомляют об этом, составляют акт в программе, которую направляют поставщику, от поставщика получают новую электронную накладную, без недовезенной вещи. Иногда менеджеры розничных продаж, либо кладовщик по принятому товару обзванивают клиентов, сообщают о поступлении товара, но на его практике менеджеры розничных продаж это делали крайне редко, в основном работали (обзванивали клиентов) только по своим заказам. До августа 2022 года, за время его работы, в магазине менеджера по корпоративным клиентам не было. В августе был принят на работу ФИО1 на должность менеджера с корпоративными клиентами (с оптовыми клиентами и юридическими лицами). У ФИО2 был свой рабочий кабинет, свой компьютер. В работу ФИО2 менеджеры по розничным продажам, и он в т.ч. не вникали. При поступлении от поставщиков товара по заказу ФИО2, в его отсутствии, товар убирался на полку ФИО2 - «опт», клиентов они не обзванивали. Когда ФИО2 приходил на работу, со своей полки брал товар и уносил в свой кабинет. Рабочий день у ФИО2 был 5 дней в неделю, с понедельника по пятницу. Кроме того характер работы ФИО2 был разъездной, поскольку одним из направлений его деятельности было привлечение к сотрудничеству новых клиентов. На рабочем месте ФИО2 занимался заказами, звонил своим контрагентам, подбирал им запчасти, делал предварительные заказы. В магазине с менеджерами розничных продаж была проведена инструкция, на случай если необходимо отпустить товар клиенту в отсутствие менеджера, делавшего заказ. В случае если это корпоративный клиент, то необходимо установить личность, кто забирает товар, имеется ли у лица доверенность, если это сам директор то при нем должна быть печать организации, имеется ли факт рассрочки, оплачен ли счет. Только удостоверившись во всем менеджер отпускает товар, и распечатывается Счет, Торг12, либо УПД, если организация работала по счету, в которых клиент расписывается и один экземпляр остается в магазине. За его работу в данном магазине, был 1 случай, все было выполнено согласно инструкции, документы - доверенность, счет приобщены к документации магазина, в последующем проблем по этому поводу не возникало. В основном ФИО2 всегда сам работал со своими клиентами. За время его работы были случаи, когда он как менеджер розничных продаж под своей учетной записи делал предварительный заказ по корпоративному клиенту. Данные предварительные заказы делались только в случае, если корпоративный клиент обращался по телефону, спрашивал наличие на складе необходимой ему детали. Если данная деталь была на складе магазина, то менеджером создавалась предварительная запись в программе, и сам товар ставился в статус «резерв», чтобы его не продали, и когда клиент оплачивал товар, то товар отпускался. При этом предварительный заказ делался только по учетной записи того менеджера, который работал с этим клиентом. По учетной записи ФИО2 ни он, ни другие менеджеры не заходили. Пароль ФИО2 для входа в его учетную запись ему не известен. Заказы поставщикам по корпоративным клиентам менеджеры розничных продаж никогда не делали, руководство им запрещало, поскольку работа с корпоративными клиентами имеет свою специфику - заказ товара, оплата по счету и т.д. С розничными клиентами при оформлении предварительного заказа поставщику они принимают от клиента предварительную оплату 50% от стоимости товара, при заказе товара поставщику знаем на случай, если клиент откажется, что товар смогут реализовать другому клиенту, т.к. товар востребован, иначе руководством на них будет наложен штраф. А по оптовым клиентам было немного по- другому, поэтому с ними работал только ФИО2, они в работу не вмешивались. В помещении магазина имеется кассовый аппарат, при оплате товара менеджером проводится операции, а именно, при наличной оплате товара, менеджер в программе на странице заказа нажимает на кнопку «чек», тем самым подтверждает оплату товара. После чего, полученные с клиента денежные средства менеджер относит в денежный ящик, который является общим для всех менеджеров, на кассовом аппарате распечатывается чек, и в программе на данном заказе заказ закрывается, а в разделе «структура подчиненности» появляются данные чека, и в разделе «номенклатура» товар списывается. Аналогичным образом проводится процедура по безналичному расчету, в данном случае менеджер в заказе выбирает вариант оплаты - терминал, наличными, список, QRкод. По концу рабочего дня, обычно в 18 час. т.к. в это время уходил корпоративный менеджер- ФИО2, всеми сотрудниками- менеджерами проводится сверка итогов. Выводится документ «Предварительная сверка итогов», где отражены сведения о наличии денежных средств в кассе по итогу дня по всем проведенным операциям через программу 1С- сколько наличных, по терминалу. После этого производится пересчет наличных денежных средств в денежном ящике. Расхождений в суммах в его смены никогда не было, а если было, то тут же устраняли, разбирались на месте, т.к. были случаи когда оплату нажимали «наличной», а по факту оплата проходила по «безналичному расчету». Менеджеры розничных продаж обычно на работу всегда приходили к 8.45 час., свои личные вещи (сумки, пакеты) убирали в подсобное помещение, расположенное в служебном помещении, проходили в торговый зал и работали. По окончанию рабочего дня вместе выходили из магазина после 19 час, т.к. магазин работает до 19 час. Все происходит на виду у всех, никто из менеджеров розничных продаж товар из магазина товар не выносил, везде имеются видеокамеры. Им запрещено в рабочее время покидать рабочее место, в случае если клиенту необходимо доставить товар домой, то оформляется доставка. У Карамова работа была построена иначе, работал по своему графику, приходил на работу позже нас, уходил с работы раньше, рабочий день был до 18 час., также товар клиентам поставлял сам, т.е выносил из магазина, принимал с клиентов наличные средства за товар и после приехав в магазин вносил в кассу. В конце ноября 2022 года в магазине проводилась большая ревизия, в ходе ревизии была выявлена недостача. После стало известно, что ФИО2 создавал заказы по своим клиентам, от поставщиков товар поступал, однако оплата за товар от клиентов не поступила. Недостача товара была только по проведенным заказам ФИО2, по другим менеджерам все было нормально. После проведенной ревизии ФИО2 был уволен (том 2 л.д. 36-43).

Из показаний свидетеля Г.Д., данных им на предварительном следствии и оглашенных в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с ноября 2022 года по настоящее время он работает у ИП Ш.Р. в магазине «.....» по адресу: ....., ул. ....., в должности менеджера розничных продаж. Работа в магазине осуществляется по программе «.....». Каждому сотрудника магазина для входа в данную программу заводится учетная запись: фамилия, имя сотрудника и пароль, по которой сотрудник осуществлял свою непосредственную работу. Пароль индивидуален для каждого сотрудника, данные пароля не разглашаются. В начале работы менеджеры каждый за своим рабочим местом открывает программу ....., при открытии программы отображается список сотрудников, числившихся в магазине, где менеджер находит свои данные - ФИО, после этого вводит свой персональный пароль. После чего открывается рабочий стол/рабочее место сотрудника с которого он в дальнейшем осуществляет работу в программе, а именно: при работе с клиентами в программе создают предварительный заказ/предварительную продажу, где делают подбор товара, в случае если товара нет на складе магазина делают заказ поставщику, вносят в данный заказ сведения о клиенте, его контактный телефон, модель авто. Данные менеджера в предварительный заказ /предварительную продажу не вносятся, данные сохраняются автоматически за сотрудником, который зашел в программу по своей учетной записи. Предварительный заказ/продажа создается менеджером с каждым клиентом, не зависимо от того сделан клиентом заказ на поставку товара, либо товар находится на данный момент на складе магазина. При работе в программе - предварительном заказе/продаже в при выборе интересующей клиента запчасти, отображаются сведения о наличии/отсутствии на складе магазина данной запчасти. В случае если товар есть на складе магазина, клиент оплачивает товар, то предварительном заказе/продаже менеджер выпирает способ оплаты. Если оплата наличными денежными средствами то в предварительном заказе/продаже выбираем функцию «Чек», принимаем с клиента денежные средства и кассовый аппарат, который связан с программой ....., распечатывает чек. Денежные средства, полученные с клиента убираются в денежный ящик магазина. При пробитии чек, в программе в автоматическом режиме происходит списание со склада магазина проданной запчасти. Аналогичным образом происходит оплата безналичным расчетом. В случае если товара нет на складе магазина, то менеджером, если нет предоплаты со страницы предварительного заказа/продажи, создается заказ путем нажатия на кнопку «ввод на основание», и открывается «Заказ покупателя», где менеджер указывает согласованные с клиентом товары и цены. В случае если, есть предоплата то создается «Договор поставки». Поиск нужной запчасти менеджер осуществляет самостоятельно путем просмотра предложений от поставщиков, с которыми заключен договор сотрудничества. На выбранный товар клиентом на сайте поставщика оформляется заявка. В дальнейшем поставщик выставляет чек на заказанный товар в бухгалтерию ИП Ш.Р., бухгалтерия оплачивает счет и поставщик осуществляет доставку товара в магазин. Приемом товара занимается кладовщик. График работы кладовщика 5 дней в неделю, суббота, воскресение и праздничные дни выходные. По выходным, праздничным, приемом товара занимались менеджеры розничных продаж. В выходные дни при поступлении товара поставщиками предоставляется накладная ведомость на поступивший товар. Товар сличается по ведомости, в дальнейшем в программе ....., в разделе «автоподгрузка» они ищут данную накладную и в программе ставим на приход товара на склад магазина. Если поступивший товар был заказан клиентом, то после того как накладная была подгружена/добавлена на склад магазина, в разделе «структура подчиненности» видно заказан данный товар клиентом, либо нет, в строке под этим товаром отображается сведение «резерв», и при открытии данного товара можно просмотреть сведения предварительного заказа, а именно о данных клиента - ФИО, телефон, машина которой владеет; данные сотрудника, который создавал запись. На складе магазина имеется стеллаж под заказной товар. У каждого менеджера отведена своя полка. Если товар заказной, то товар кладется на полку того менеджера, которой создавал заказ. По выходу на работу, тот организует мероприятия для передачи товара клиенту, принимает с клиента оплату за товар. За все время, что он принимал товар от поставщиков, недовозы были очень редко. В этом случае они созванивались с поставщиком, уведомляли об этом, составляли акт в программе, которую направляли поставщику, от поставщика получали новую электронную накладную, без недовезенной вещи. Иногда менеджеры розничных продаж, либо кладовщик по принятому товару обзванивают клиентов, сообщают о поступлении товара, но на его практике менеджеры розничных продаж это делали крайне редко, в основном работали (обзванивали клиентов) только по своим заказам. Все сведения о движении продажи можно отследить в программе ..... в разделе «структура подчиненности». После того, как менеджером в программе создан «Заказ покупателя», то сотрудники магазина в программе могут отследить в каком статусе находится данный товар, и кем создан данный заказ. В данном заказе содержаться сведения о данных клиента - ФИО, телефон, машина которой владеет; данные сотрудника который создавал запись – сразу же становиться автоматически ответственным за заказ, т.к. должен отслеживать поступление товара от поставщика, наличие на складе магазина, и сбор заказа для передачи клиенту, прием оплаты за товар. А также по артикулу товара указанного в предварительном заказе можно проследить данные, у какого поставщика были заказаны запчасти, это отслеживается в разделе «номенклатура». Менеджеры розничных продаж работают в торговом зале магазина. Рабочим местом менеджера по оптовым продажам находится в служебном помещении, где также расположено рабочий стол кладовщика. Когда он устроился на работу, то в магазине работал менеджер по корпоративным клиентам - ФИО1 У ФИО2 был свой рабочий кабинет, свой компьютер. В работу ФИО2 менеджеры по розничным продажам, и он в т.ч. не вникали. При поступлении от поставщиков товара по заказу ФИО2, в отсутствии, товар убирался на полку ФИО2 - «опт», клиентов не обзванивали. Когда ФИО2 приходил на работу, со своей полки брал товар и уносил в свой кабинет. Рабочий день у ФИО2 был 5 дней в неделю, с понедельника по пятницу. Кроме того характер работы ФИО2 был разъездной, поскольку одним из направлений деятельности было привлечение к сотрудничеству новых клиентов. На рабочем месте ФИО2 занимался заказами, звонил своим контрагентам, подбирал запчасти, делал предварительные заказы. В магазине с менеджерами розничных продаж была проведена инструкция, на случай если необходимо отпустить товар клиенту в отсутствие менеджера делавшего заказ. В случае если это корпоративный клиент, то необходимо установить личность, кто забирает товар, имеется ли у лица доверенность, если это сам директор то при нем должна быть печать организации, в программе должны содержаться сведения имеется ли рассрочка, оплачен ли счет (данные сведения бухгалтерия вносит в программу вручную). Только удостоверившись во всем, менеджер отпускает товар, и распечатывается Счет, Торг12, либо УПД (если организация работала по счету), в данных документах клиент расписывается и один экземпляр остается в магазине. За его работу в данном магазине, был 1 случай, все было выполнено согласно инструкции, документы - доверенность, счет приобщены к документации магазина, в последующем проблем по этому поводу не возникало. В основном ФИО2 всегда сам работал со своими клиентами. За время его работы были случаи, когда он как менеджер розничных продаж под своей учетной записи делал предварительный заказ по корпоративному клиенту. Данные предварительные заказы делались только в случае, если корпоративный клиент обращался по телефону, спрашивал наличие на складе необходимой ему детали. Если данная деталь была на складе магазина, то менеджером создавалась предварительная запись в программе, и сам товар ставился в статус «резерв», чтобы его не продали, и когда клиент оплачивал товар, то товар ему отпускался. При этом предварительный заказ делался только по учетной записи того менеджера, который работал с этим клиентом. По учетной записи ФИО2 ни он, ни другие менеджеры не заходили. Пароль ФИО2 для входа в учетную запись ему не известен. Заказы поставщикам по корпоративным клиентам менеджеры розничных продаж никогда не делали, руководство запрещало, поскольку работа с корпоративными клиентами имеет свою специфику - заказ товара, оплата по счету и т.д. С розничными клиентами при оформлении предварительного заказа поставщику они принимают от клиента предварительную оплату 50% от стоимости товара, при заказе товара поставщику знаем на случай если клиент откажется, что товар сможем реализовать другому клиенту, т.к. товар востребован, иначе руководством на них будет наложен штраф. А по оптовым клиентам было немного по - другому, поэтому с ними работал только ФИО2, в работу они не вмешивались. По концу рабочего дня, обычно в 18 час. т.к. в это время уходил корпоративный менеджер - ФИО2, всеми сотрудниками - менеджерами проводится сверка итогов. Выводится документ «Предварительная сверка итогов», где отражены сведения о наличии денежных средств в кассе по итогу дня по всем проведенным операциям через программу .....- сколько наличных, сколько по терминалу. После этого производится пересчет наличных денежных средств в денежном ящике. Расхождений в суммах в его смены никогда не было, а если было, то тут же устраняли, разбирались на месте, т.к. были случаи когда оплату нажимали «наличной», а по факту оплата проходила по «безналичному расчету». Менеджеры розничных продаж обычно на работу всегда приходили к 8.45 час., свои личные вещи (сумки, пакеты) убирали в подсобное помещение, расположенное в служебном помещении, и проходили в торговый зал, где работали в течении всей смены. По окончанию рабочего дня вместе выходили из магазина после 19 час, т.к. магазин работает до 19 час. Все происходит на виду у всех, никто из менеджеров розничных продаж товар из магазина товар не выносил, везде имеются видеокамеры. Им запрещено в рабочее время покидать рабочее место, в случае если клиенту необходимо доставить товар домой, то оформляется доставка. У Карамова работа была построена иначе, работал по своему графику, приходил на работу позже, уходил с работы раньше, рабочий день был до 18 час., также товар клиентам поставлял сам, т.е. выносил из магазина, принимал с клиентов наличные средства за товар и после, приехав в магазин, вносил их в кассу. В конце ноября 2022 года в магазине проводилась большая ревизия, в ходе ревизии была выявлена недостача. После стало известно, что ФИО2 создавал заказы по своим клиентам, от поставщиков товар поступал, однако оплата за товар от клиентов не поступили. Недостача товара была только по проведенным заказам ФИО2, по другим менеджерам все было нормально. После проведенной ревизии ФИО2 был уволен. Следователем ему предъявлены документы из программы ..... его магазина, а именно Заказ покупателя № ..... от 15.11.2022 и Заказ покупателя № ..... от 19.11.2023. Просмотрев данные документы, может пояснить, что данные Заказы сделаны им под его учетной записью. Заказы сделаны им по просьбе ФИО2, ему позвонил ФИО2 и попросил сделать в программе «Предварительную продажу» и «Заказ покупатеря» по данным документам. В действительности клиенты по данным заказам к нему не обращались. По документу «Заказ покупателя» № ..... от 15.11.2022, ФИО2 ему позвонил и сказал, что нужно создать «Предварительную продажу» на контрагента ..... на товар: колодки, ремкомплект, антифриз, и поскольку часть товара была заказной, в наличии не было и создал на товар «Заказ покупателя» и заказал товар у поставщика. Делал это по просьбе ФИО2, в детали заказа не вникал и ФИО2 его не посвящал. В дальнейшем данным заказом он не занимался, занимался ФИО2, т.к. работет с юридическими лицами. По документу «Заказ покупателя» № ..... от 19.11.2023 ему также позвонил ФИО1 и попросил сделать документы на контрагента «.....» на товар колодки и тросы, что он и сделал. ФИО2 в это время в магазине не было. Он под своей учетной записью создал «Предварительную продажу» и поскольку данный товар был заказной, под клиента, создал «Заказ покупателя». В дальнейшем данным заказам он не занимался. О том, что ФИО2 данные заказы делал на других клиентов, он не знал, ФИО2 ему не говорил. Как ФИО2 в дальнейшем распорядился товаром он не знает, полагал, что ФИО2 должен был поставить товар клиенту и принять от них оплату. При создании данных заказов он никакие данные в дркументе о клиенте не вводил, данные клентов уже имелись в базе программы ....., т.к. уже ранее на них создавались заказы. В своей работе иногда по звонку клиента они создают документы «Предварительная продажа» и документ «Заказ покупателя». В дальнейшем если клиент отказывается приобретать в магазине товар, то документ «Заказ покупателя» закрывается в программе путем нажатия на вкладку «Частичное закрытие». Документ «Предварительная продаджа» не закрывается (том 2 л.д. 44-54).

Из показаний свидетеля Ж.А., данных ей на предварительном следствии и оглашенных в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в 2018 году она познакомилась с ФИО1, в этот же период времени она стала с ним сожительствовать. В 2021 году у нее с Карамовым родился совместный ..... - К.Р., ...... В 2021 году с ФИО2 они обсудили и решили взять квартиру в ипотеку. Ежемесячно платит по кредиту около 30 000 рублей, срок ипотеки 20 лет. Примерно в начале 2021 года ФИО2 на своей машине совершил ДТП, повредил машину. Данная машина была приобретена по потребительскому кредиту на её имя. После ДТП ФИО2 продал машину, т.к. восстановлению она не подлежала. В этот же период времени на ее имя было оформлено два кредита по кредитным картам. Она в тот период времени не работала, т.к. находилась в положение. Обязанность по оплате кредитов, оформленных на ее имя взял на себя ФИО2, а она на ежемесячные денежные пособия - декретные (.....) в размере 13 000 рублей покупала в дом продукты и необходимые в хозяйстве вещи. После этого ФИО2 устроился в автосалон «.....», менеджером продаж. В свою работу ФИО2 ее не посвящал, ей было это не интересно. Размер его заработной платы ФИО2 она не знала. На семейном совете они обсуждают, за что и какую сумму вносить по кредитам, после ФИО2 приносил ей деньги, она оплачивала. О том, что ФИО2 оформлял заказы в магазине «.....» от ее имени, она об этом не знала, он ей ничего не говорил. Сама она никакие заказы на автозапчати в магазине «.....» не делала, ничего не заказывала, ничего не оплачивала, т.к. машин у нее нет. Весной 2023 года у нее в квартире производился обыск. В последующем ФИО2 ей сказал, что в магазине «.....» он похитил деньги, возбуждено уголовное дело по данному факту, на похищенные деньги он оплачивал по кредитам. Домой ФИО2 никакие автозапчати не приносил. О том, что ФИО2 поставлял запчати магазина «.....» в автосервис своих знакомых, она ничего не знала. ФИО2 ее в свои дела никогда не посвящал (том 2 л.д. 55-59).

Из показаний свидетеля М.И., данных им на предварительном следствии и оглашенных в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя. Вид деятельности – ремонт автомобилей. У него есть автосервис «..... сервис», расположенный по адресу: ...... Автозапчасти он заказывает у различных поставщиков, в том числе у ИП Ш.Р. С ИП Ш.Р. он работает примерно с конца июля – начало августа 2022 г. У ИП ФИО3 имеется магазин «.....», где он приобретает необходимые автозапчасти, также автозапчасти ему доставлял сотрудник магазина по имени Р.. Оформлением заявок занимался мастер Ж.Е.. В настоящее время Ж.Е. уволен, контактах телефонов, полных данных нет. Заявки происходили следующим образом, Ж.Е. звонил Р., сообщал наименование товара, которое необходимо приобрести, через некоторое время Р. перезванивал и сообщал стоимость товара, дату доставки. Если стоимость товара и дата доставки их устраивала, они говорили, чтобы заказывал товар. Оплата за товар происходила после получения товара. Товар Р. привозил к ним в автосервис, либо они забирали его из магазина «.....». Оплата за товар происходила как наличными денежными средствами, так и безналичным способом через терминал в магазине с помощью его личной банковской карты. После оплаты товара через терминал чеки он не брал. Заявки с его стороны документально не оформлялись, весь товар заказывали по телефону. Документов о том, что он приобрел товар у ИП Ш.Р. у него нет, так как данные документы (товарные накладные, чеки) ему не нужны. Весь перечень приобретаемого товара у ИП Ш.Р. он не помнит, так как детали для ремонта автомобилей он приобретал у различных поставщиков. Из предоставленного ему для обозрения перечня приобретаемого товара у ИП Ш.Р. может с уверенностью сказать, что точно приобрели следующий товар: крышка левая омыв фары ..... 1 шт, личинка замка багажника ...... Стоимость вышеперечисленного товара не помнит. Данный товар заказывал Ж.Е. по телефону у Р.. Товар получен в полном объеме. Каким способом была произведена оплата за данный товар не помнит. Фамилию сотрудника магазина «.....» по имени Р. он не знает, ему известно только то, что Р. работал в данном магазине и они через него приобретали товар для ремонта автомашин (том 2 л.д. 78-80).

Из показаний свидетеля П.Н., данных ей на предварительном следствии и оглашенных в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в период с 2019 года по 13.06.2023 года она работала у ИП М.Д., автосалоне «.....», расположенный по адресу: ..... в должности кладовщика операциониста. Автосалон «.....» работал с поставщиками только по заключенному договору. У автосалона были два поставщика: ООО «.....» и ООО «.....», которые поставляют в автосалон согласно заявки автозапчасти. Оплата за товар всегда производилась безналичным расчетом. Иногда в автосалон автозапчасти приходили из головного офиса «.....», который расположен в ...... Между ИП Ш.Р., магазин «.....» и ИП М.Д. автосалон «.....» никаких договорных отношений не было, автозапчасти они у них не заказывали, никакой товар не приобретали. Из предоставленного ей для обозрения перечня приобретаемого товара у ИП Ш.Р., а именно: Бампер задний верхняя часть ..... – 1 шт, по цене 3 200,00 руб., датчик износа тормозных колодок задний ....., на сумму 700,05 руб. может с уверенностью сказать, что автосалон «.....» точно не приобрел данные товары. ФИО1 ей знаком, ранее он работал у ИП М.Д., автосалон «.....» в должности менеджера. В какой период Карамов работал пояснить не может, так как не помнит, возможно в 2021 г., помню только то, что он работал не долго, примерно пять месяцев (том 2 л.д. 81-83).

Из показаний свидетеля Х.С., данных им на предварительном следствии и оглашенных в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 27 сентября 2022 года он арендует помещение, расположенное по адресу: ..... автосервис «.....». Автозапчасти он заказывает у одних поставщиков «.....», «.....», «.....». В мае 2023 года он несколько раз приобретал товар в магазине «.....», товар он забирал сам из магазина, оплату производил в магазине с помощью с банковской карты. Из предоставленного ему для обозрения перечня приобретаемого товара у ИП Ш.Р., а именно: Колодки тормозные передние ..... 1 шт., на сумму 1 750,00 руб.; Ремкомплект тормозного суппорта перед.(....., 2 шт, на сумму 1 800,00 руб, может с уверенностью сказать, что данный товар он не приобретал. ФИО1 он видел несколько раз, когда приезжал к его бывшему компаньону Л.В., также ему было известно о том, что Р. работал в магазине «.....» (том 2 л.д. 85-87).

Из показаний свидетеля Ш.С., данных им на предварительном следствии и оглашенных в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с августа 2022 года он арендует помещение, расположенное по адресу: ....., ул. ..... ..... автосервис «.....». Занимается ремонтом автомобилей разных марок. Ранее у данного автосервиса было название «.....». Автозапчасти он заказывает у разных поставщиков, одним из которых является магазин «.....». С 2021 года он знаком с ФИО1, они с ним работали в «.....». Летом 2022 года ФИО1 уволился с ..... и трудоустроился в магазин «.....» на должность менеджера. После трудоустройства ФИО1 в магазин «.....» он стал заказывать автозапчасти через него. Он звонил ФИО2, сообщал какой товар ему необходимо приобрести. Затем ФИО1 привозил товар ему в автосервис. Оплата за товар происходила наличными денежными средства, которые он передавал ФИО2. Выдавал ли ФИО2 документы об оплате он не помнит, ни каких чеков об оплате у него не сохранилось. Заявки на товар он делал в устной форме, по телефону. Из предоставленного для обозрения перечня приобретаемого товара ..... у ИП Ш.Р., магазин «.....», а именно: Бачок омывателя с 2 насосами (моторчиками) ..... – 1 шт., по цене 2 500,00 руб., термостат ..... 1 шт, на сумму 1 370,00 руб. может с уверенностью сказать, что данный товар приобретал он. ФИО2 привозил товар к нему в автосервис, оплата производилась наличными денежными средствами. Документы на данный товар у него не сохранились. Из предоставленного ему для обозрения перечня приобретаемого товара Автосервис «.....» у ИП Ш.Р., магазин «.....» а именно: колодки тормозные барабанные ..... - 1шт., на сумму 1 430,00 руб., масло трансмиссионное ..... 1 шт, на сумму 600,00 руб., масло трансмиссионное ..... 4 шт, на сумму 4 400,00 руб., Прокладка сливной пробки/датчика ..... 1 шт, на сумму 100,00 руб.,. Трос стояночного тормоза левый ..... 1 шт, на сумму 960,00 руб., трос стояночного тормоза правый ..... 1 шт, на сумму 960,00 руб.с уверенностью может сказать, что данный товар приобретал он. ФИО2 привозил товар к нему в автосервис, оплата производилась наличными денежными средствами. Документы на данный товар у него не сохранились (том 2 л.д. 89-91).

Из показаний свидетеля Р.В., данных им на предварительном следствии и оглашенных в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в период с 2019 года по ноябрь 2021 года он арендовал помещение, расположенное по адресу: ..... автосервис «.....», где занимался ремонтом автомобилей. Автозапчати заказывал у различных поставщиков. Во время своей деятельности у ИП Ш.Р. он приобретал автозапчати лично в магазине. Из представленного ему перечны товара, а именно: колодки тормозные дисковые, 1 шт., на сумму 1 900,00 руб.; Колодки тормозные дисковые передние - 1 шт, по цене 3 100,00 руб., он в магазине ИП Ш.Р. не приобретал. ФИО1 ему знаком, ранее он работал в магазине «.....» ИП Ш.Р. Он у ФИО2 ничего не приобьретал (том 2 л.д. 92-94).

Из показаний свидетеля К.Ю,, данных им на предварительном следствии и оглашенных в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он является индивидуальным предпринимателем. Основным видом деятельности его ИП является ремонт и обслуживание транспортных средств. Его автосервис называется «.....» и располагается по адресу: ...... Автозапчасти он заказывает у разных поставщиков, исходя из их стоимости и пожелания клиента. В том числе он работает с магазином «.....», у которого он приобретает автозапчасти по мере необходимости и при наличии. Из предоставленного для обозрения перечня приобретаемого товара у ИП Ш.Р., а именно: Втулка .....2 шт., на сумму 260,00 руб. Опора ДВС зад ....., 1 шт, на сумму 1 100,00 руб. Помпа ..... 1 шт, на сумму 2 000,08, руб. Прокладка сливной пробки (медь) ..... 1 шт, на сумму 20,00 руб. Пыльник ШРУС наружный ....., 1 шт, на сумму 850,00 рублей. Рычаг перед левый ....., 1 шт, на сумму 2 900,00 рублей. Сайлентблок рычага перед зад ..... 2 шт., на сумму 3 400,00 руб. Сальник ....., 1 шт, на сумму 420,00 руб. Тяга стабилизатора зад ....., 2 шт, на сумму 2 060,00 руб.Тяга стабилизатора перед ....., 2 шт, на сумму 1 720,00 руб. Пыльник ШРУС внутренний левый ....., 1 шт, на сумму 850,00 руб. Рычаг перед правый ..... 1 шт., на сумму 2 900,00 руб. Колодки тормозные передние ....., - 1 шт., на сумму 1 750,00 руб. Ремкомплект тормозного суппорта перед.(..... 2 шт, на сумму 1 800,00 рублей, может сказать, что за давностью времени не может вспомнить какие именно запасные части были поставлены в его автосервис. Никаких документов касаемых запасных частей у него не сохранилось, так как он их отдает клиенту при сдаче работ вместе с наряд заказом. ФИО1 он знает, так как работал, как с менеджером магазина «.....». Запасные части всегда приходили вовремя, никаких претензий у него к магазину «.....» не имеется, в том числе к ФИО1. В 2022 году, в какой период он не помнит, он приехал в магазин «.....» для того чтобы забрать заказ в коробке с автомобильными запчастями. Данный заказ ему подготовил и сформировал ФИО1. К представленным запасным частям Р. предоставил товарный чек. Привезя запасные части из магазина «.....», он обнаружил две лишние позиции с запасными частями, которые отсутствовали в документах. По данному поводу он позвонил Р. и сказал, что в коробке есть две лишние позиции. В ответ на это Р. сказал, что приедет и заберет у него самостоятельно лишние позиции по запчастям. Фактически он приехал к нему за лишними запасными частями через несколько дней. Ему этот факт отчётливо запомнился (том 2 л.д. 95-97).

Из показаний свидетеля Л.В., данных им на предварительном следствии и оглашенных в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в период с сентября 2022г по 10.05.2023г он работал в автосервисе «.....», расположенном по адресу: ...... Он занимался ремонтами автомобилей различных марок. В конце сентября 2022 года к нему в автосервис приехал молодой мужчина, который представился менеджером магазина «.....», оставил свою визитную карточку и сообщил, что он принимает заявки на автозапчасти с последующей доставкой. Молодого человека звали ФИО1. Так как он только начал работать, постоянных поставщиков автозапчастей у него не было. К ФИО2 он обращался несколько раз, звонил по телефону, говорил, какую автозапчасть необходимо приобрести, после чего ФИО2 привозил ее к нему в автосервис. Заявки происходили в устной форме, документально не оформлялись. Оплату за товар всегда производил наличными денежными средствами. Документы об оплате (чеки) ФИО2 не предоставлял, ему не требовались. Он точно помнит, что осенью 2022 г он позвонил ФИО2 и сообщил, что ему необходимо приобрести медную смазку и жидкий ключ ...... Через день ФИО2 приехал в автосервис и доставил товар. Оплата происходила наличными денежными средства. Документы об оплате ФИО2 не предоставил. При оплате за товар ФИО2 сообщил, что в каких-то документах укажет, что данный товар якобы приобретался для автомойки «.....», так как те являются постоянным клиентами у магазина «.....» и есть скидка на товар. Он согласился. После чего он нашел другого поставщика «.....», у которого в дальнейшем стал приобретать товар. Из предоставленного ему для обозрения перечня приобретаемого товара у ИП Ш.Р., магазин «.....» а именно: Смазка ....., 1 шт, на сумму 355,00 руб., Смазка медная ....., 1 шт, на сумму 380,00 руб., может с уверенностью сказать, что данный товар приобретал он. ФИО2 привозил товар к нему в автосервис, оплата производилась наличными денежными средствами. Документы на данный товар у него не сохранились. По поводу приобретения товара, а именно -виброкомпенсатор вых. трубы (Гофра) ..... - 1шт., по цене 1 100,00 руб может сообщить, что данный товар он точно не приобретал (том 2 л.д. 98-100).

Из показаний свидетеля М.М., данных им на предварительном следствии и оглашенных в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с ноября 2022 года он работает в автосервисе «.....», расположенном по адресу: ...... Занимается ремонтом автомобилей различных марок. Автозапчасти для ремонта автомобилей клиенты приобретают сами. Возможно в магазине «.....» он когда то и приобретал автозапчасти для своего личного автомобиля, но когда конкретно не помнит. Если он и приобретал автозапчасти в данном магазине, то он ездил лично и оплату производил через кассу магазина. ФИО1 ему не знаком, никакие автозапчасти не приобретал. Из предоставленного для обозрения перечня приобретаемого товара у ИП Ш.Р., магазин «.....», а именно: колодки тормозные зад......, 1 шт, на сумму 1 050,00 руб., направляющая тормозного суппорта зад ....., 2 шт, на сумму 800,00 руб., смазка для деталей тормозной системы (направляющие) ....., 1 шт, на сумму 160,00 руб, в настоящее время не помнит, чтобы приобретал такой товар (том 2 л.д.102-104).

Из показаний свидетеля М.М.С., данных им на предварительном следствии и оглашенных в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в период с октября 2021 года по май 2023года он работал ООО «.....», расположенный по адресу: ....., в должности руководителя станции технического обслуживания. Вид деятельности организации продажа автомобилей «.....». В его обязанности, как руководителя СТО, входило управление, организация сервисного центра. Сервис оказывал услуги по техническому обслуживанию и ремонту автомобилей «.....». Автозапчасти приобретались у поставщиков компании «.....). Все поставки осуществлялись по договору. Примерно в середине ноября 2022г между ООО «.....» и ИП Ш.Р. (магазин .....») был заключен договор на поставку автозапчастей. После заключения договора в мессенджере «.....» сотрудники магазина «.....» для удобства подачи заявок создали группу «.....». В данной группе можно было написать, какой товар нас интересует, сравнить стоимость с другими магазинами. В данной группе он делал несколько заявок на товар, после чего приезжал в магазин, забирал товар, ему выдавали товарную накладную, которую в дальнейшем он предоставлял в бухгалтерию ООО «.....» для оплаты. Бугалтерия затем перечисляла на счет ИП Ш.Р. денежные средства за приобретенный товар. ФИО1 ему не знаком, никакие автозапчасти он не приобретал. Из предоставленного для обозрения перечня приобретаемого товара у ИП Ш.Р., магазин «.....», а именно: масло моторное ....., 1 шт., на сумму 1 600,00 руб., подшипник ступицы колеса перед. ....., - 1 шт, на сумму 1 100,00 руб., рычаг перед правый ....., 1 шт, на сумму 3 800,00 руб., рычаг передний правый ....., 1 шт, на сумму 1 700,00 руб., фильтр воздушный ..... 1 шт,, на сумму 300,00 руб.., фильтр салона ..... 1 шт, на сумму 220,00 руб, фильтр масляный ....., 1 шт, на сумму 312,00 руб., может сообщить, что вышеуказанный товар он не приобретал (том 2 л.д. 105-107).

Из показаний свидетеля Б.М., данных им на предварительном следствии и оглашенных в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 2021 года он арендует помещение, расположенное по адресу: ..... автосервис «.....». Занимается ремонтом автомобилей различных марок. Автозапчасти заказывает у одних поставщиков «.....», «.....», «.....». Иногда приобретает автозапчасти в магазине «.....», примерно раз-два в месяц он приезжает в магазин «.....», где покупает товар, товар оплачивает с помощью с банковской карты. Также помнит, что летом 2022 года (точную дату не помню) в магазине «.....» работал ФИО1, который один раз доставлял ему в автосервис автозапчасти. Предварительно он сделал заявку по телефону и ФИО2 привез заказанный товар. Из предоставленного для обозрения перечня приобретаемого товара у ИП Ш.Р., магазин «.....» а именно: рычаг передний нижний правый ..... 1 шт, на сумму 2 600,10 руб., Сайлентблок перед рычага верх ....., 2 шт, на сумму 1 200,00 руб., Сайлентблок перед рычага верх ....., 2 шт, на сумму 800,00 руб., Тяга стабилизатора передняя к-кт ..... 2 шт, на сумму 1 100,00 руб., может с уверенностью сказать, что данный товар он приобретал у ФИО2, данный товар ФИО2 привез в автосервис. Оплату за товар производил наличными денежными средствами, которые передал ФИО1. С ФИО1 он был знаком до его трудоустройства в магазин «.....». Примерно весной 2022 года ФИО2 приходил к нему в автосервис, целью трудоустройства. Он отказался принимать его на работу (том 2 л.д. 109-111).

Из показаний свидетеля Л.Т., данных им на предварительном следствии и оглашенных в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 2001 года она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя. Вид деятельности-пассажирские перевозки. Офис расположен по адресу: ...... У нее в собственности находятся легковые автомобили марки «.....», на которых осуществляется перевозка пассажиров (такси). У нее имеется постоянный поставщик автозапчастей ООО «.....», с которым заключен договор поставки. Точную дату не помнит, возможно в начале осени 2022 года ей срочно нужно было приобрести ремни ГРН для своих автомобилей. В тот период времени в наличии у поставщика «.....» данный товар отсутствовал и она поехала в ...... Данный товар она заказала в магазине «.....» г. Березники, срок поставки составлял два три дня с момента заказа, стоимость заказа составляла 18 200 рублей. Заказ оформлял молодой человек в магазине по имени Р.. Заявка на товар происходила в устной форме, документально заявка не оформлялась, предоплата не вносилась. Р. сказал, как только ремни поступят в магазин, он позвонит. Он оставила свой номер телефона и уехала. Примерно через несколько дней ей позвонил Р. и сообщил, что ремни ГРМ поступили в магазин, она сообщила Р., что сама не сможет приехать и забрать их, тогда Р. сказал, что ремни доставит сам. В этот же день, в вечернее время, после 19 ч Р. приехал в ее офис, расположенный по адресу: ....., где передал ремни ГРМ в количестве 7 штук на общую сумму 18 200 рублей. Оеа передала Р. денежные средства в сумме 18 200 рублей наличными. Документы о поставке, об оплате за товар Р. не давал. После оплаты Р. уехал, больше она никогда его не видела и в магазин «.....» не обращалась. Из предоставленного для обозрения перечня приобретаемого товара у ИП Ш.Р., магазин «.....» а именно: ремень ГРМ ..... 7 шт, на сумму 18 200,00 руб., может с уверенностью сказать, что данный товар она приобретала, оплату за товар производила наличными денежными средствами, которые передала Р., сотруднику магазина «.....» (том 2 л.д. 113-115).

Из показаний свидетеля В.И., данных им на предварительном следствии и оглашенных в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 2007 года он является директором ООО «.....», расположенного по адресу: ...... Вид деятельности организация строительных работ. До 2012 ООО «.....» было расположено по адресу: ...... В период с ноября 2021 по декабрь 2022 у организации на балансе стояло транспортное средства марки «.....» Автозапчасти на данный автомобиль он мог приобрести только как физическое лицо. В магазине «.....» расположенный по адресу: ..... он неоднократно приобретал товар лично для себя. Как юридическое лицо он в магазин не обращался. Когда приобретал товар для себя в данном магазине, т о оплата производилась как наличными, так и безналичными по банковской карте средствами. Из представленного для обозрения перечня приобретаемого товара у ИП Ш.Р. в магазине «.....» а именно: Датчик уровня топлива, шт .....; Лампа накаливания, шт ..... Лампа панели приборов .....; Фильтр топливный (колба) .....; Фильтр топливный сетка ..... Фильтр масляный ..... может с уверенностью сказать, что данный товар он не приобретал. ФИО1 ему не знаком, никакой товар он у него не приобретал (том 2 л.д. 116-118).

Из показаний свидетеля Ф.В., данных им на предварительном следствии и оглашенных в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 1994 года он зарегичстрирован в качестве ИП. Вид деятельности ИП - продажа автозапчастей и ремонт автомобилей. Различных марок. Его автосервис расположен в г. ...... Автозапчати для ремонта автомобилей он приобретает у одинх и тех дже поставщиков «.....», «.....». Один или два раза он обращался в магазин «.....», расположенный по адресу: г. ....., т.к. ему нужно было срочно приобрести автозапчасти. В магазщин он приехал лично и товар забирал в магазине сам. Когда именно он приобретал товар в магазине «.....», он не помнит. Каким способом производил оплату товара токже не помнит, возможно, за наличные, возможно по банковской карте. Из предъявленного для обозрения списка товара приобретенного в магназине «.....», а имеено: Подшипник передней ступицы (к-т) .....; Вкладыши шатунные .....; Тяга стабилиза передняя усиленная .....; Сайлентблок рычага подвески рычага передний .....; Сайлентблок рычага подвески рычага задний .....; Втулка СПУ перед...... Пыльник ШРУСа внутр к-кт ....., может с уверенностью сказать, что данный товар он не приобретал. ФИО1 ему не знаком (том 2 л.д. 120-121).

Из показаний свидетеля Г.Р., данных им на предварительном следствии и оглашенных в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 01.10.2022 года и по настоящее время он занимает должность руководителя дилерского центра в городе Березники. Данный автосалон принадлежит ООО «.....». Народное название автосалона в городе Березники – это «.....». ООО «.....» является официальным дилером автомобилей марки «.....». Запасные части для автомобилей марки «.....», поставляются как автозаводом АО «.....», так и приобретаются у крупных поставщиков запасных частей, с кем имеются договорные отношения. Среди поставщиков автомобильных запчастей у ООО «.....», ИП Ш.Р. не значится, с ним никогда никаких договоров не заключалось. Предложений по заключению договоров со стороны ИП Ш.Р. в адрес ООО «.....» никогда не поступало. Из предоставленного для обозрения перечня приобретаемого товара у ИП Ш.Р., а именно: Масло моторное ....., 1 шт., на сумму 1 600,00 руб.; Подшипник ступицы колеса перед. ......; Рычаг перед правый ....., 1 шт, на сумму 3 800,00 руб.;Рычаг передний правый ..... 1 шт, на сумму 1 700,00 руб.;Фильтр воздушный ....., 1 шт,, на сумму 300,00 руб.;Фильтр салона ..... 1 шт, на сумму 220,00 руб.; Фильтр масляный ..... 1 шт, на сумму 312,00 руб., он с уверенностью может сказать, что ООО «.....» указанные товары у ИП Ш.Р. никогда не приобретало. ФИО1 он знает около трёх лет, так как ранее с ним работал в ООО «.....», торговое название «.....». В данной организации ФИО2 занимал должность менеджера по продажам (том 2 л.д. 122-124).

Из показаний свидетеля С.В., данных им на предварительном следствии и оглашенных в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он является ИП. Свою деятельность осуществляет в автосервисе «.....»по адресу: ..... его автосервис работает с 2011 года по настоящее время. В ходе работы он приобретает в магазине «.....» автомобильные запчасти. С данным магазином он работает примерно с 2012 года. В ноябре 2022 года он связался по телефону с магазином «.....», с менеджером ФИО1 и сделал заказ на запчати: Цилиндр тормозной зад правый ...... ФИО2 сказал, что указанныый запчасти имеются в наличии в магазине. Он согласился их приобрести. После чего данные запчасти привезди в автосервис на такси. После этогог он свячзался с ФИО2, сообщил о доставке товара и ФИО2 сказал, что денежные средства за приобретенный товар нужно оплатить по карте ФИО2 по номеру телефона. В тот же день он перечислил денежные средства на счет по указанному ФИО2 номеру телефона. В дальнейшем скрин чека об оплате товара он предоставлял ИП Ш.Р. весной 2023 года. В настоящее время документ - чек у него не сохранился (том 2 л.д. 125-126).

Из показаний свидетеля С.В., данных им на предварительном следствии и оглашенных в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 2010 года по настоящее время он работает у ИП Ф.И. в автосервисе «.....», расположенного по адресу: ....., в должности старшего механника. Запасные части для автомобилей покупают сами клиенты, и поставляют им в сервис для установски, либо автосервис заказывает запчасти в магазине, и магазин сам оставляет товар. Никаких договоренностей поставки между автосервисом «.....» и магазином «.....» нет. По предъявленному перечню товара: Рулевая рейка .....; Ступица перед .....; Ступица зад ....., данный товар автосервис в магазине «.....» не приобретал. ФИО1 ему не знаком (том 2 лд 127-128).

Помимо показаний подсудимого, потерпевшего и свидетелей, в судебном заседании исследованы иные доказательства, подтверждающие совершение ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ:

копия чека по операциям от 15.11.2022, предоставленная в ходе допроса потерпевшего Ш.Р. сохрасно которой 15.11.2022 года в 12:03 час. произведен Онлайн перевод по СПБ со счета ПАО ..... Е.С. на номер получателя +..... (ФИО1), банк получатель ..... (.....) денежных средств суммой 2 600 рублей (том 1 л.д. 112);

выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, согласно которой с 29.05.2020 года в качестве индивидуального предпринимателя зарегистрирован Ш.Р. вид деятельности – торговля оптоваяи розничная автомобильными деталями, узлами и принадлежностями (том 1 л.д. 41-44);

справка об ущербе ИП Ш.Р. от 17.03.2023 года, согласно которой из магазина по адресу: ..... им выявленно, принадлежащее ему на праве собственности, хищение товаро-материальных ценностей на общую сумму 330 000 рублей (том 1 л.д. 21);

сличительная ведомость от 29.11.2022 года, согласно которой на основании изданного приказа № ИП Ш.Р., кладовщиками Ш.Н., С.А., проведена инвентаризация по адресу: ..... В ходе проведенной инвентаризации выявлена недостаца по 126 товаро-метериальным ценностям, на общую сумму 330 000 рублей (том 1 л.д. 23-33);

протокол осмотра места происшествия от 30.06.2023 года, фототаблица, согласно которого осмотрена и зафиксирована обстановка в магазине «.....» расположенного по адресу: ...... В ходе осмотра установлено, что рабочее место менеджера по оптовым продажам расположено в отдельном помещении. Оборудованно компьютером, в котором установлена программа «.....». Вход в складское помещение магазина свободен для сотрудников магазина, на двери не запирается. Товар расположепн на открытых стеллажах. На одном из полок стеллажа имеется яцейка с названием «ОПТ» для складирования товара по заказу корпоративных клиентов. Кассовый аппарат ККМ в магазине имеется один. Денежный ящик - один. В магазине имеются камеры видеонаблюдения (том 2 л.д. 139-144);

протокол осмотра документов от 30.06.2023 года, фототаблица, согласно которого осмотрана и приобщина к уголовному делу в качетве вещественных воказательств информация из программы «.....», установленной в магазине «.....» по адресу: ...... В программе промотрена информация связанная с работай в ней ФИО1, в том числе список созданных ФИО1 заказов. Согласно списка ФИО1 в период с 27.10.2022 по 30.11.2022 создавались электронные документы «Заказы покупателей» (том 2 л.д. 145-155);

протокол осмотра документов от 04.07.2023 года - 03.08.2023 года, фототаблица, согласно которой осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств документы из программы .....», установлена на рабочем компьютере сотрудников ИП Ш.Р. в магазине «.....» по адресу: ..... и признаны в качестве вещественных доказательств. При осмтре информации имеющейся на компьютере в служебном кабинете магазина «.....» по адресу: ..... просмотрены и путем создания скриншота отобраны документы по товару, его документообороту с перечисленоем номеров заказов, электронных документов предварительной продажи с указанием стоимости товара, движения товара, контрагентов и наименования товара, даты поступления, остатков на складе, грузополучателя и платильщика по каждому заказу, оплаты товара, ответственного по всем заказа - ФИО1. Сведения осмотренных в ходе расследования уголовного дела документов из программы .....» автомагазина «.....» по адресу: ..... сформированы в сводную таблицу сравнительного анализа в виде Приложения №, где отображены сведения по количеству созданных документов на товар, всего 48 документов (47 документов «Заказ покупателя», 1 документ «Предварительная продажа»), Приложение № - расчет. В ходе осмотра и анализа установлена: общая сумма похищенных денежных средств 156 215,50 рублей., общая сумма похищенных товарно-материальных ценностей 147 502 рубля. Итого общая сумма денежных средств 303 717,50 рублей (том 2 л.д. 157-240, том 3 л.д. 1-245, том 4 л.д. 1-252, том 5 л.д. 1-268, том 6 л.д. 1-255, том 7 л.д. 1-144);

протокол выемки от 24.05.2023 года, согласно которой у потерпевшего Ш.Р. изъята видеозапись от 15.11.2023 года магазина «.....» по адресу: ..... (том 7 л.д. 146-149);

протокол осмотра предметов от 07.08.2023 года с участием потерпевшего Ш.Р., фототаблица, согласно которой осмотрана видеозапись камеры видеонадлюдения магазина «.....» по адресу: ....., от 15.11.2022 года, согласно которой 15.11.2022 года в 14:30:29 час. в торговый зал из помещения «Оптовых продаж» выходит мужчина. Ш.Р. показал, что это ФИО1 который разговаривает по телефону. На столе стоит картонная коробка, на коробке имеются этикетки, надписи. Из комнаты приема пищи в торговый зал заходит второй мужчина. Ш.Р. показал, что это Г.Д.. Г.Д. жестом руки указывает ФИО1 на коробку, после чего ФИО1 подходит к коробке, открывает ее, осматривает коробку, имеющиеся этикетки на ней. После этого достает из коробки объемный предмет светлого цвета, обёрнутый в полиэтиленовый пакет и с предметом уводит в помещение оптовых продаж. Ш.Р. показал, что ФИО2 из коробки достал бачок омывателя (том 7 л.д. 150-152);

протокол осмотра документов от 08.08.2023 года, фототаблица, согласно которого осмотрены документы ИП Ш.Р., а именно: Трудовой договор № от 01.08.2022 (копия) между ИП Ш.Р. и ФИО1 в подразделение Березники на должность Менеджера по продажам с 01.08.2022, согласно которого ФИО1 обязан добросовестно, своевременно, на высоком профессиональном уровне и точно исполнять свои трудовые обязанности в соответствии с должностной инструкцией; соблюдать правила трудового распорядка, действующие у работодателя; соблюдать трудовую дисциплину; бережно относиться к имуществу и нести ответственность за сохранность имущества. К Трудовому договору прилагается для ознакомления ФИО1 1) Положение об оплате труда ИП Ш.Р. от 01.06.2022, 2) Правила внутреннего трудового распорядка ИП Ш.Р. оот 01.06.2022, 3) Положение о работе с персональными данными сотрудников ИП Ш.Р. от 01.06.2022, 4) Положение о системе видеонаблюдение ИП Ш.Р. от 01.06.2022, 5) Положение о коммерческой тайне ИП Ш.Р. от ....., 6) Должностная инструкция ИП Ш.Р. от 01.06.2022. На каждой странице договора имеется подпись ФИО1 об ознакомлении. Осмотрен также договор о полной материальной ответственность, согласно которого Работник за необеспечение сохранности вверенных ему ценностей в связи с чем обязался бережно относиться к переданным ему денежным, товарным ценностям, иному имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба; строго соблюдать установленные правила совершения операций с ценностями и их хранение; возмещать ущербы, допущенных по его вине недостач. Осмотрен Приказ о приеме на работу от 01.08.2022 ФИО1 на должность Менеджера по продажам. Осмотрена копия Приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № от 06.12.2022 о прекращении действия трудового договора от 01.08.2022 № и увольнении 06.12.2022 ФИО1 менеджера по продажам по основаниям- прогул, пп «а» п. 6 ч. 1 ст. 81 Трудового кодекса РФ. Осмотрена копия объяснительной ФИО1 на имя Ш.Р. от 30.11.2022. Осмотрена копия Должностной инструкции менеджера по продажам ИП Ш.Р. от 01.06.2022 (копия), содержащая сведения о функциональных должностных обязанностях, правах и ответственности менеджера по продажам, а именно: вести переговоры с клиентами в отношении товаров и услуг организации; согласовывать с покупателем порядок поставки, оплаты товаров, услуг и их объемы; принимать и обрабатывать заказы клиентов, отслеживать выполнение договоров, а также ежедневно контролировать ранее созданные заказы и предварительные продажи; следить за порядком поставки, участвовать в организации доставки или доставлять самостоятельно продукцию компании контрагентами; контролировать размер и порядок оплаты товаров, в соответствии с заключенными договорами с контрагентами; принимать от клиентов оплату за продукцию компании, в том числе наличными денежными средствами; после чего согласно устному распоряжению ИП Ш.Р. был обязан незамедлительно, ежедневно сдавать денежные средства в кассу; принимать установленные меры для сокращения дебиторской задолженности контрагентов; участвовать в определении рыночной стоимости товара и установки конкурентных цен; осуществлять приемку, размещение, сборку и отгрузку товара покупателям; осуществлять оприходование товара в ..... поддерживать складские запасы согласно принятых нормативов; принимать меры, направленные на сохранение материальных ценностей компании; поддерживать в актуальном состоянии данные о клиенте в информационной системе; соблюдать кассовую дисциплину; осуществлять прием и выдачу денежных средств. Осмотрена также Выписка со счета № ИП Ш.Р., за период с 01.10.2022 по 30.11.2022, о движении денежных средств по счету № ИП Ш.Р. за период с 01.10.2022 по 30.11.2022, а именно перечисления/дебет денежных средств в организации ООО ..... и другие, и, начисления на счет денежных средств по оплате по Договору (купли-продажи) организаций ООО ....., ООО «.....», ООО .....» ЧУ ДПО «.....» и другие. При просмотре счета № сведения о начислении денежных средств по суммам и организациям, по созданным ФИО1 в программе заказам: ....., ИП Л.Т., ..... ООО, ..... сервис, ....., ..... ООО, ..... (ЕНВД), ИП Ф.В., ИП Ж.А., ....., ....., ....., ....., ....., ....., ..... (ЕНВД), ....., отсутствую. Осмотрена Выписка со счета АО «.....» № ИП Ш.Р., за период с 01.10.2022 по 30.11.2022, выполнены на бумажном носителе 38 л., и содержит сведения о движении денежных средств по счету № ИП Ш.Р. за период с 01.10.2022 по 30.11.2022, а именно перечисления/дебет денежных средств на основании документов- Платежное поручение, Банковский ордер. При просмотре счета № сведений о начислении денежных средств на счет сумм, по созданным ФИО1 в программе 48 заказам, не имеется (том 7 л.д. 154-158);

Оценив исследованный в судебном заседании комплекс непротиворечивых и дополняющих друг друга в существенных деталях доказательств, которые суд признает достоверными и допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения дела, суд считает, что вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, в отношении ИП Ш.Р. подтверждается в том числе:

показаниями подсудимого ФИО1, подробно и последовательно пояснившегой о возникновении у него в период работы менеджером по продажам в магазине «.....» ИП Ш.Р. корыстного умысла, направленного на совершение хищения чужого имущества путем его присвоения. ФИО1 непротиворечиво указал конкретные обстоятельства совершения хищения, способы его сокрытия, позволявшие осуществлять преступную деятельность на протяжении длительного времени, способы распоряжения похищенным имуществом и другие имеющие значение сведения;

показаниями потерпевшего ИП Ш.Р., показавшего о присвоении его работником ФИО1 денежных средств и материальных ценностей. При этом хищение было замаскировано ФИО1 в том числе, под оформление фиктивных договоров заказов, в том числе с клиентами, которые не обращались в магазин за необходимыми запасными частями, пояснившем также о непоступлении денежных средств в кассу магазина, переданных ФИО1 клиентами за реализованные им запасные части, о случаях присвоения запасных частей ФИО1 без внесения за них денежных средств, и денежных средств изъятых им из кассы магазина, замаскированного под возврат клиену за некачественные запасные части;

показаниями свидетелей Ш.Н., С.А., С.Е., Е.П., Г.Д. работавших в магазине «.....» ИП Ш.Р. на различных должностях в период трудовой деятельности в нем подсудимого, пояснившей об организации их деятельности, использовании программного обеспечения ....., организацией заказов и их оформлении до момента реализации товара клиентам, об особенностях оформления документооборота, о личном своем участии в проводимых в магазине инвентаризациях и о выявленных недостачах;

показаниями свидетелей М.И., П.Н., Х.С., Ш.С., Р.В.,К.Ю,,Л.В., М.М.,М.М.С.,Б.М., Л.Т., В.И., Ф.В., Г.Р., С.В., Ш.А., в разное время являвшихся клиентами-комитентами магазина «Француз» ИП Ш.Р., пояснивших о том, что обращались в указанный магазин в связи с необходимостью приобретения запасных частей, которые ими были приобретены путем, в том числе доставки их ФИО1 с их оплатой различными способами, в том числе и через подсудимого;

показаниями свидетеля Ж.А., указавшей о том, что подсудимый приходится ей гражданским мужем, с которым они совместно проживают и имеют совместного ....., пояснившей о тяжелом финансовом положении возникшим у них в период предшествующий трудоустройству подсудимого в магазин «.....», определенных финансовых потребностях возникавших и разрешавшихся ФИО1 в период уго трудоустройства в указанном магазине. Сообщившей, что сама она не интересовалась появлению денежных средств у ФИО1, о подробностях его работы не спрашивала и не видела, чтобы он приносил домой какие-либо запасные части.

Суд не имеет оснований усомниться в достоверности и объективности показаний подсудимого, потерпевшего и свидетелей, непосредственно исследованных в судебном заседании, поскольку они непротиворечивы, последовательны и дополняют друг друга в существенных деталях. Оснований для оговора подсудимого ФИО1 допрошенными по делу лицами, судом не установлено.

Непротиворечивые, последовательные и дополняющие друг друга в существенных деталях показания указанных лиц не противоречат иным исследованным судом объективным доказательствам, а следовательно подтверждаются: копией чека по операциям, сличительной ведомостью о проведении инвентаризации в магазине с установлением суммы ущерба, протоколом осмотра места происшествия в помещении магазина «.....», в ходе которого было осмотрено рабочее место менеджера по оптовым продажам, внутреннее помещение магазина, протоколами осмотра документов в ходе которых была осмотрена информация из программы «..... с отражением всех операций, включая склаские, расходные, магазина сети ИП Ш.Р., в том числе операций проведенных ФИО1 по всем установленным судом присвоениям денежных средств и материальных ценностей; протоколами выемки и последующего осмотра видеозаписи с фиксацией на ней Г.Д. и ФИО1 в момент получения им материальных ценностей; иными письменными материалами дела.

На основе анализа всего комплекса исследованных доказательств, путем сопоставления их друг с другом, судом установлено, что в период с 31.08.2022 года по 30.11.2022 года ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «.....» по адресу: ....., ул. ..... совершил присвоение вверенных ей денежных средств и товарно материальных ценностей ИП Ш.Р. в сумме 303 717,5 рублей, то есть в крупном размере.

Способом совершения указанного преступления являлось безвозмездное противоправное обращение ФИО1 в свою пользу, против воли потерпевшего, вверенных денежных средств и товарно-материальных ценностей ИП Ш.Р.. При этом, похищенное имущество находилось в правомерном ведении ФИО1, на основании трудового договора, осуществлявшего полномочия по должности менеджера по продажам магазина, допущенного к работе и принявшего на себя материальную ответственность за сохранность вверенного имущества.

Преступление совершено ФИО1 с корыстной целью, о чем свидетельствуют его дальнейшие действия по распоряжению незаконно полученными денежными средствами и товарно-материальными ценностями по своему усмотрению в личных интересах. Указанный вывод суда подтверждается и доводами ФИО1 о наличии у него в период совершения преступления финансовых затруднений. При этом подсудимый осознавал, что своими действиями причиняет вред потерпевшему, предвидел возможность и желал наступления таких общественно-опасных последствий.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, свидетельствующие о совершении подсудимым на протяжении длительного времени ряда тождественных преступных действий, охватываемых единым умыслом и направленных на достижение единой цели, суд квалифицирует действия ФИО1 в период с 31.08.2022 года по 30.11.2022 года как одно продолжаемое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Инкриминируемое ФИО1 преступление квалифицируются судом как совершенное в крупном размере, в соответствии с Примечанием 4 к ст. 158 УК РФ, то есть в сумме, превышающей 250 000 рублей, но не превышающей 1 000 000 рублей. Судом установлено, что в результате совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, похищены денежные средства в сумме 303 717,5 рублей.

При этом суд согласен с государственным обвинителем, который исключил из объективной стороны преступления признак совершения преступления с причинением значительного ущерба гражданину, как излишне вмененный предварительным следствием, поскольку преступление совершено ФИО1 в крупном размере, что не ухудшает положение подсудимого и не меняет существо обвинения.

Одновременно, суд исключает указание на совершение ФИО1 растраты, поскольку считает установленным совершение виновным хищения в форме присвоения, а именно безвозмездного, совершенного с корыстной целью, противоправного обращения вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника.

Кроме того, суд исключает квалифицирующий признак совершения ФИО1 преступления с использованием своего служебного положения.

Как следует из правовой позиции, изложенной в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 30.11.2017 года № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», под лицами, использующими свое служебное положение при совершении присвоения, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными Примечанием 1 к ст. 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным Примечанием 1 к ст. 201 УК РФ. Признак совершения преступления с использованием своего служебного положения отсутствует в случае присвоения принадлежащего физическому лицу (в том числе индивидуальному предпринимателю) имущества, которое было вверено им другому физическому лицу на основании гражданско-правовых или трудовых договоров.

Судом установлено, что ФИО1 имел доступ к денежным средствам и материальным ценностям, находящимся в магазине «.....», в силу выполнения своих трудовых обязанностей менеджера по продажам. Трудовые отношения между работником ФИО1 и работодателем индивидуальным предпринимателем Ш.Р. возникли на основании трудового договора, при этом ФИО1 являлся материально-ответственным лицом и как следует из установленных судом обстоятельств, похищал деньги в связи с осуществлением своих трудовых обязанностей.

Принимая решение об исключении перечисленных признаков преступления, суд учитывает, что тем самым не ухудшает положения подсудимого, не меняет фактических обстоятельств предъявленного ему обвинения и не нарушает права ФИО1 на защиту.

Принимая во внимание обстоятельства совершения ФИО1 умышленного преступления против собственности и материалы дела, характеризующие личность подсудимого, который на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит и не состоял, его поведение в судебном заседании, где он защищалась в соответствии с занятой по делу позицией, суд приходит к убеждению о вменяемости ФИО1, о возможности в соответствии с критериями, установленными ст. 19 УК РФ, привлечения его к уголовной ответственности и назначения ему наказания за совершенное преступление.

С учетом изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие ..... у виновного; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в представлении подробных сведений об обстоятельствах и способе его совершения, о способе распоряжения похищенным имуществом; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, принесение извинений потерпевшему.

Обстоятельств, отягчающих наказание виновного, судом не установлено.

ФИО1 несудим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства, официально не трудоустроен, но имеет легальный источник дохода, не женат, в достаточной степени социализирован.

При назначении наказания, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на состояние его здоровья, а также на условия жизни его семьи.

На основании изложенного, с учетом тяжести, характера и общественной опасности совершенного подсудимым преступления, всех данных о его личности, обстоятельств, смягчающих его наказание, суд считает, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, с применением ст. 73 УК РФ, приходя к выводу о возможности исправления подсудимого без его изоляции от общества и давая ему тем самым такую возможность.

Учитывая обстоятельства совершения инкриминируемого преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимого, его поведение во время и после совершения преступления, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ.

С учетом назначенного виновному вида наказания, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Потерпевшим Ш.Р. заявлены исковые требования о взыскании с ФИО1 материального ущерба, в сумме 330 000 рублей. В судебном заседании исковые требования поддержаны потерпевшим, государственным обвинителем и признаны подсудимым частично.

В соответствии с ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

На основе совокупности исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что размер причиненного преступлением ущерба составил 303 717,50 рублей. С учетом фактического установленного судом размера причиненного преступлением ущерба, а также добровольного частичного возмещения ущерба потерпевшему в размере 10 650 рублей, исковые требования заявленные Ш.Р. подлежат частичному удовлетворения в размере 293 067 рублей 50 копеек.

Вопрос о вещественных доказательствах суд, с учетом отсутствия каких-либо споров, разрешает согласно положениям ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки в размере 10 515,60 рублей, понесенные в ходе предварительного следствия в качестве оплаты труда адвоката по назначению Барова С.В., подлежат взысканию с ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года. В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 обязанности: трудоустроиться, не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, место жительства и работы, с периодичностью один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию в дни, определенные данным органом, ежемесячно принимать меры, направленные на возмещение вреда потерпевшему. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск ИП Ш.Р. о взыскании с ФИО1 материального ущерба удовлетворить частично. Взыскать с ФИО1 в пользу индивидуального предпринимателя Ш.Р. в возмещение причиненного материального ущерба 293 067 рублей 50 копеек.

Вещественные доказательства: DVD-R диск, копии документов ИП Ш.Р., находящиеся в материалах уголовного дела – хранить в уголовном деле; сведения из программы .....», находящиеся на хранении у ИП Ш.Р. – оставить у потерпевшего.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета Российской Федерации в счет возмещения процессуальных издержек, связанных с оплатой труда защитника Барова С.В. по назначению в ходе предварительного следствия, 10 515,60 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Пермского краевого суда через Березниковский городской суд Пермского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, стороны вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Сторонам разъяснено право заявления ходатайств в письменном виде об ознакомлении с аудиозаписью и протоколом судебного заседания в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания и право подать на них свои замечания в течение 3 суток со дня ознакомления.

Председательствующий /подпись/ В. В. Уланов

Копия верна. Судья -